


Två nya ASEA-uppfinningar 
Pressduktorn 

en givare för mätning av tryck
kraft och 'vikt 

Torduktorn 
- en givare för mätning av vrid-

moment 

Industrin har med dessa givare fått två 

värdefulla hjälpmedel. 

Utmärkande för pressduktorn och torduk

torn är bl. a.: 

God noggrannhet 

Inga förstärkare 
Litet temperaturberoende 

Stor uteffekt 

Är nollpunktstabila 
Låg impedansnivå 
Enkel, robust konstruktion 
Inga rörliga delar 

Okänsliga för vibrationer, 
fukt, damm, smuts 

ASEA 

1 

2 

Pressd uktorn tillverkas i olika storlekar från l ton och 
upp till flera tusen ton. 

Kan lätt anpassas efter förekommand e behov. 

Tål avsevärda öve rbelastningar. 

ASEA·f.')ressduktorn användes bl.a. av: Avesta Järn
verk, valstrycksmätning. LKAB, vågar för mätfickor. 
Bolidens Gruv AB, vågar för mälfickor. Domnarvets 
Järnverk, valstrycksmätning och kranvågar. SKF,. Ho
fors Bruk, kranvåg. Svenska Skifferolje AB, Närkes 
Kvarntorp, silovåg. AB Ferrolegeringar, Trollhättever
ken, vägning av behållare. Fagersta Bruks AB, Långs
hyttan, banddragsmätare. KTH, Stockholm, banddrags
mätare, 

samt av företag i: Finland, Danmark, Ryssland, Tysk
land, Belgien, Frankrike, Italien, USA, Sydafrika, 
Australien, Japan. 

Torduktorn tillverkas i storlekar från 70 mm och upp 
till 1000 mm axeldiameter. 

Ingen mekanisk förbindelse med oxeln (inga släp
ringar). 

Mått i ax ialled endast 135 mm. 

Inga ändringar på axeln erfordras. 

ASEA-torduktorn användes bl.a. av: Holmens Bruks & 
Fabriks AB. Kvarnsvedens Pappersbruk. Wargöns AB. 
Marma-Långrörs AB. Stockholms Hamnförvaltning. 
Uddeholms AB. AB Härnöverken. G. Haindl 'sche Pa
pierfabriken, Augsburg och Schongau/Lech, Tyskland. 
S. M. Voith, St. Pölten, Osterrike. Valmet DY, Jyväsky
lä, Finland. Myllykosken Paperitehtas DY, Myllykoski, 
Finland. 
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I NÄSTA N UMME R 
som utkommer torsdagen den 
10 november få r vi veta vad 
ägarna tycker om Renault 
Dauphine Gordini. Biltips för 
händigt folk finns givetvis 
också med, och för de "hem
mahändiga" kommer intres
santa specialsidor om bord. 
Modellj ärn vägsentusiasterna 
får tips bl. a. om en fällbar 
anläggning för trångbodda 
m.m. 

OMSLAGSBILDEN 
visar Sveriges största modell båt, som 
var en av attraktionerna pli årets 
Modellsportens Dag. Al Malik Saud 
AI-Awal , som tankern heter, är hela 
2,35 meter lång och har byggts av 
en tysk modell byggare, Willy Pyck. 
Han presenteras i en artikel på sid. 
16 i detta nummer och återkommer 
i fortsättninqen' sJälv med egna 
byggbeskrivn ,ngar. 
(Färgfoto : TORBJORN GUSTAFSON) 

KNISK REVY 

Den enorma pjäsen på bilden ovan är en radar
antenn, som skall använd·as fär experiment med 
att förenkla rad iokommunikationerna på livligt 
trafikerade flygplatser . Antennen, den första i 
ordningen, finns i funktion i Atlantic City i USA. 

Den enda absolut osänkbara räddningsbåten kal
lar den tyske uppfinnaren Julius Reger sin konst
ruktion, som visas i modell på bilden . Tre flottö
rer svarar för flytkraften oberoende av läQet i 
vattnet vid svår sjöhävn ing, påstår konstruktoren. 

Radio i backspegeln, eller backspegel på radion 
är en ny uppfinning till b i listernas välsignelse. 
En liten transistormottagare har försetts med en 
spegel och plocerats på backspegelns plats . 
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I "aluminiserad " , värmeskyddande rymddräkt 
poserar en av de utvalda rymdf.ararna, L. Gordon 
Cooper, USA, bredvid en av de kapslar för rake 
ten Mercury, som sannolikt skall föra honom upp 
i rymden, vilket troligen kommer att ske nästa år. 

I stället för chiffer använder man numera appa
rater, som förvränger talet och förvandlar det till 
en serie obegripliga läten. Bara den rötte mot
tagaren, som har en speciell tillsats på telefonen , 
kan uppfatta samtalet. Tillsatsen ses här ovan . 

Chefred. o. ansv. !Jtg.: STIG BJORKLUND 

Andre redaktör: STIG SANDELIN 

REDAKTIONSKOMMITTe: Rektorn för Kungl. Tek
niska Högskolan, prafessor Ragnar Wox6n; ordf. 
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Rymdforskarna siktar 
mot månen. Den är inte 
bara vår närmaste granne 
i rymden och en idealisk 
bas för kommande fram
stötar mot den yttre rym
den, utan vår jorddrabant 
gömmer också på många 
värdefulla upplysningar, 
som kan ge oss nyckeln 
till gåtan om hur vårt 
solsystem har uppkommit. 

Text: Stig Sandelin 

• Månen ligger inom räckhåll för da
gens rymdteknik. Mars och Venus lig
ger mer än hundra gånger längre bort 
än vår jorddrabant, och en raket, som 
skulle behöva månader för att nå någon 
av dessa planeter, skulle kunna nå må
nen på något dygn. 

Det är därför naturligt, att männi
skans första framstöt mot rymden riktas 
mot månen. Vår drabant är också en 
idealisk bas för kommande färder till 
planeterna, och den ger därtill utomor
dentliga möjligheter att prova ut den 
utrustning, som skall användas för fram
tidens rymdfärder. 

Månen är emellertid något mer än 
blott och bart en måltavla för männi
skans första färd ut i rymden. Den är 
också nyckeln till en lång rad vetenskap
liga gåtor och den kan berätta för ve
tenskapsmännen hur vårt solsystem upp
kom och ge intressanta uppgifter om 
våra grannar i rymden. 

Då månen saknar vatten och atmosfär 
har dess yta bevarats oförändrad under 
en enormt lång tidrymd. På jorden har 
vatten och luft påverkat jordytan. Ber
gen vittrar, floder torkar ut, landområ
den höjer sig över havet och naturen 
undergår ständiga förändringar, som 
effektivt suddar ut det förgångnas spår. 
Liknande förhållanden - om också i 
annan skala - har av allt att döma för
ändrat Mars och Venus ytstruktur. På 
månen däremot kan man förmoda, att 
vetenskapsmännen kan studera särdrag, 
som kan vara upp till fyra miljarder år 
gamla. Här finns också lager av kos
miskt damm, som fallit ner på månen 
under miljontals år, och detta damm har 
inte påverkats av någon förstörande at
mosfär. Detta kosmiska damm kan inne
hålla komplicerade organiska molekyler 
- föregångare till levande organismer 
- eller kanske t.o.m. levande sporer, 
som drivit genom rymden från andra 
planeter. Månen kan därför sägas vara 
en rymdens "fornlämning", som kan be-



den att 
rätta om vårt solsystems uppkomst och 
historia. 

Exakta mätningar av månens form 
kan också ge värdefulla upplysningar. 
Satelliterna har avslöjat att vår jord 
inte har den typiskt sfäriska form, som 
man hittills trott. En lätt utbuktning 
vid Nordpolen ger faktiskt jorden en 
svag päronform. De första månsatelli
tern a kommer också att ge exakt besked 
om månens form, och den exakta formen 
ger forskarna besked om hur månen 
bildats. 

Man vet redan nu att det finns en 
"månnäsa", dvs. en utbuktning på den 
sida, som månen vänder mot jorden. 
Denna utbuktning har uppstått genom 
jordens dragningskraft, men andra even
tuella utbuktningar kan ge besked om 
månen har bildats aven glödande, smält 
massa eller aven mängd kosmiska par
tiklar, som genom påverkan av väldiga 
krafter pressats samman till en himla
kropp. 

Den första uppgiften för rymdfors
karna blir att få fram mera detaljerade 
bilder av månytan än vad som nu kan 
åstadkommas genom tagningar från jor
den. Ett första steg i den riktningen har 
redan tagits av ryssarna genom Lunik 
III:s kartläggning av månens baksida, 
men ännu bättre resultat bör man upp
nå genom att montera kameror i satel
liter, som går i en kretsbana kring må
nen, eller rymdraketer, som landar på 
vår jorddrabant. Bilderna kan tas på fo
tografisk väg eller med hjälp av TV
kameror, och det troliga är att båda me
toderna kommer att användas i kombi
nation. Sådana bilder bör kunna visa de
taljer av månytan och även ge upplys
ning om lämpliga landningsplatser för 
rymdfar koster. 

Ett särskilt tacksamt område för foto
spaning över månen är trakten kring 
terminatorn, dvs. den linje, som bildar 
gräns mellan ljus och mörker på månen. 
Här är skuggorna långa och av allt att 
döma bör man med kamerans hjälp kun
na kartlägga höjdskillnader på bara nå
gon meter. 

Redan vid de inledande månsatellit
experimenten bör man kunna få viktiga 
informationer om själva månytan genom 
att placera en gammaspektrometer i sa
telliten. Detta instrument är försett med 
en kristall, som uppfångar gammastrå
lar från uran, torium, och kalium, och en 
apparat, som separerar strålarnas olika 
våglängd. Då de nämnda ämnena avger 
gammastrålar med olika våglängd, kan 
man med hjälp av gammaspektrometern 
få besked om fördelningen av dessa äm
nen i månens yttre lager. 

Så småningom bör man kunna placera 
instrumentkapslar på månen - den 
ryska raketen Lunik I har som bekant 
landat på månen, men den medförde 
inga instrument - och få mera detalje
rade uppgifter. Man får nog räkna med 
att de första månlandningarna blir 
ganska hårda, men det har t.ex. redan 

(FO'1'ts. pil sid. ~4) 



" Fullblod " ör inget överord nör det {!.öller Etlore 
, Buga"is skapelser. Vagnen ovan ar ingenjör 

Håkanssons typ 49 - bilden nedan motorrummet i 
marindirektör Curt Borgenstams Buga"i -51 - den 
första genom tiderna med dubbla kamaxlar, 
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FU LLBLOD' 
BLAND 
KLASSIKER 
BugatLi iir ett namn med sällsam 

klang för bilfolk i allmänhet och 

bilhistoriker i synnerhet. 

Automobilhistoriska Klubben 

- som i dagarna Lioårsjubilerar

har bland sina många 

intressanta vagnar också några 

exemplar av det franska full

blodet. TORBJÖRN GUSTAFSON 

berättar här om dessa och om 

klubbens arbete i stort. 



Ingenjör Göte Håkansson i Hässelby är lycklig 
ögare till den Bugatti typ 49 som ses på bilder
na hör intill . Typen ifråga tillverkades mellan 
åren 1929-34 och har en rak, åttacylindrig topp
ventilmotor med 3,3 liters cylindervolym . Borrning 
och slag ör 72 respektive 100 mm och effekten 85 
hk vid 3500 varv/min. Ventilsystemel har över
liggande kamaxel och t r e ventiler per cylin
der - två insug och en avgas. För\lasaren ör en 
Schebier sligförgasare, som med hansyn till vårt 
kyliga klimat försetts med förvärmare (röret över 
ventilkåpanl. Varje cylinder har två töndstift, som 
motas från separata system. Maxfarten ör ungeför 
135 km/lim . Av de ca 500 exemplar, som tillverka
des, finns enligt den internationella Bugatti 
Owners Club arton fortfarande " i livet", varav 
ing . Hål<anssons är det enda hör i landet. Exem
plaret - med Gangloff-kaross - kom till Sverige 
1932 och köptes av sin nuvarande ögare 1947. Så 
nör som på en del mindre skavanker var den i 
gott skick. 1954 var renoveringen förd ig och sedan 
dess har vagnen använts praktiskt taget dagligen 
- semestrar oröknade . Den ör enligt sin ägare 
temperamentsfull och dessutom vad en nervläkare 
skulle kalla schizofren - å ena sidan en rymlig, 
täckt bil för familjebruk , å den andra ett nervöst 
fullblod . På vinden har ingenjör Håkansson ännu 
en Bugatti, typ 43, kompressormatad och en gång 
i tiden kung Leopolds "friarvagn ". Den genom
går för närvarande en fullständig renovering . 

22/ 60 TE KN IK tör A LLA 7 
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Vi bygger 
modelljärnväg 

o pa en kväll! 

Det är inte svårt att bygga en snygg och 
och prydlig modelljärnvägsanläggning 
på kort tid, om man bara vet hur man 
skall gå tillväga. Här berättar JAN 
JANGÖ om hur BERNT FRANSSON 
visade knepen då det gäller att bygga 
banan snabbt och billigt . 

• Tal' det lång tid att bygga en modell
järnväg? Vad kan en anläggning kosta 
och krävs det inte en fantastisk massa 
arbete för att bygga upp ett prydligt 
landskap till banan? 

J ag vände mig till Bernt Fransson -
mest känd bland landets modelljärnvägs
byggare som Frasse - och bad honom 
om ett gott råd. 

- Man skall göra det enkelt för sig, 
sade han. Dextrin, skrynkliga omslags- ' 
papper, färgade sågspån och några 
gamla skokartonger är det viktigaste 
materialet. Man kanske vill bygga om 
sin modelljärnvägsanläggning, och då 
kan det vara skönt att veta att det för
brukade materialet är billigt. 

- Men hur lång tid tar det att bygga 
anläggningen? Jag hade tänkt en skiva 
på 1X2 m. En vecka? 

- Vi skall klara det på en kväll, sade 
Fransson. 

- På Bernt Franssons im ådan skaffade 
jag hem följande material: 2 hg dextrin, 
0,5 hg bensvart, 0,5 hg zinkvitt, en bred 
plattpensel a 90 öre och en smalare 
plattpensel a 40 öre. Färghandlarkvittot 
stannade vid 2:75. Träskivan och läkten 
fJir underlaget blev dyrare. I en bräd
gård valde jag ut en skiva 10 mm la
mellträ i standardformatet 1X2 m och 
6 m hyvlad läkt i dimensionen ca 20X 
50 mm. Läkten var avsedd för att spikas 
och limmas runt träskivans ytterkanter, 
och allt trävirket kostade ca 30 kr. 

Kvällen därpå anlände Bernt Frans
son med två små, välfyllda resväskor. Vi 
gjorde snabbt skivan färdig och place
rade den på köksbordet så att den var 
väl åtkomlig från alla sidor. Tidningar 
lades ut för att skydda golvet och så var 
Frasse klar att sätta igång. 



U r den ena resväskan plockade han 
upp Fleischmann-räls, växlar och 
rulle rälsmatta i skumplast. 

- Rälsen trycks bara fast 
plastens fördjupningar, sade 
Man fäster också rälsen om 
vara stationär, och detta sker 
man med en plattång trycker 
rälsspikar i underlaget. 

Det dröjde inte många minuter, 
Fransson hade lagt ut ett par 
ovaler med växlar och ett stlck~;pil,r 
bordsskivan. Omedelbart därefter 
des skumplast fast. 

Så borrades med ett 3 mm borr 
intill växlarna och signalerna och 
elektriska ledningar träddes ned 
hålen. Sedan tog Frasse en penna och 
ritade upp var berget skulle ligga. Han 
kastade sig över skokartongerna klippte 
isär dem och klippte upp tunnelöpp
ningar, varefter han fäste skokartonger
na över spåren med häftstift. 

När stommen av skokartong och någ
ra överblivna träbitar stod klar såg ba
nan redan pampig ut. Det hade inte gått 
två timmar sedan Fransson började. Han 
blandade nu till dextrin och vatten i en 
glasburk. Blandningen fick stå en stund, 
medan han provade rälsen genom att 
köra en godsvagn runt för hand. 

Sedan knölade han till ett stort ark 
omslagspapper och rätade ut det igen. 
Han fäste det med nubb vid ena kanten 
och började måla med dextrin. Dextri
net är ett universalmedel. Man klistrar 
flödigt, stryker dextrin på träet, på sko
kartongen, på papperet och överallt utom 
på rälsen, som noggrant måste skyddas 
från den klibbiga vätskan. 

Nytt omslagspapper knölas till och 
läggs på. Tunnelns mynningar behand
las omsorgsfullt: Man river till småbitar 
av papper, dränker in det och fodrar 
tunnelns kanter med bitarna. Skarvar 
och fula ställen fylls också ut med mind
re pappersbitar. Och man river hela ti
den till papperet, man klipper inte. 

Knappt är berg och tunnel färdiga 
förrän Fransson häller upp två små hö
gar färgstoff på en pappbit. Svart och 
vitt blir en bra grå färgton för berget, 
och dextrinet får tjäna som bindemedel. 
Sedan öppnar han en påse med färgat 
sågspån och börjar strö mörka, nästan 
svarta spån på berget. 

- Man skall akta sig för alltför gräl
la färger. Även i det gröna får man 
blanda in svart, särskilt i närheten av 
banvallen. Det bästa är om skivan är 
målad i förväg i grågrön ton. Brunt 
eller mossgrönt duger också. 

Anläggningen dryper av dextrin. Så 
strös även den gröna sågspånen ut. 
Det blir gräs. Intill bergskanterna "sår" 
han blommig sågspån - det finns fak
tisk också sådan i mj-katalogerna. 

När det gröna gräset är lagt, kommer 
turen till planen framför stationshuset. 
Planen målas i mörkgrå, asfaltliknande 
färg. Med hjälp av ett stämjärn dras 
vägar upp. Sågspånen lossar lätt från 
det knappt torkade dextrinet, och även 
dessa vägar färgas in. 

Slutligen pryds anläggningen upp med 
några färdigköpta modellträd och mi
niatyrhus. En liten hylla skruvas fast 
för transformator, köraggregat och ställ
pultar för växlarna, och elledningarna 
kopplas ihop. 

N ågra minuter senare dras strömmen 
på, och det första tåget drar fram ge
nom landskapet... • • 

--~--------~----~~~----~--~--~------~~~~~~~~ 
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• Det är inte lätt att skapa sig en ly
sande ställning i ett så stort och nytt 
land som Canada. Konkurrensen är hård, 
och historien om emigranten, som bör
jade med två tomma händer och slutade 
som miljonär, hör numera mest hemma i 
det förgångna. 

Ändå händer det stundom att en per
sonlighet med dynamisk kraft kämpar sig 
fram till tätplatsen - både i USA och 
Canada. Få svenskar har under den se
naste mansåldern blivit så berömda och så 
mycket omtalade som dr" Hans Lundberg 
- den store svensken i Toronto - vilket 
man också här hemma förstår att vär
dera, bl.a. genom att för tre år sedan 
utnämna honom till teknologie heders
doktor. Under de senaste tjugofem åren 
har han varit direktör och ledare av 
"Hans Lundberg Ltd" och "Lundberg 
Explorations Ltd" i Toronto. 

Hans karriär är olik andra ingenjö
rers med undantag för inledningen, som 
skedde genom de sedvanliga examina. 
Men Hans Lundberg var för stor, för 
expansiv för Göteborg och Västerås, 
han måste ut för att få luft under ving
arna. Han fick sin stora chans 1935, då 
han efter ett besök i USA slog sig ner i 
Canada, ett land, S0m på den tiden låg 
långt efter både tekniskt och ekonomiskt 
jämfört med den stormakt det i dag är 
på väg att bli. Ute i världen beundras 
i dag Canadas våldsamma expansion, 
möjliggjord genom enskild företagsam
het i kombination med de omätliga rike
domar, som jorden gömmer. Hans Lund
berg är en av dem som inte bara inom 
sitt eget fack - i den mån någon kallar 
honom specialist - utan också på många 
andra områden gjort oerhörda prestatio
ner och därmed givit sitt bidrag till 
Canadas framåtskridande. 

UPPFINNAREN LUNDGREN 
Som uppfinnare har han gjort sitt 

namn känt inom många områden. Det är 
inte heller någon hemlighet att han som 
nära vän till Axel Wenner-Gren i myc
ket hög grad medverkade till att wenner
grenska miljoner ställdes till förfogande 
för exploateringen av Brittish Columbia, 
Canadas västligaste provins. Däremot är 
det inte så många som vet, att åtskilliga 
av de hundratals miljoner som behövts 
i mycket stor utsträckning kommer från 
Lundberg själv - hur många talar var
ke~ han eller Axel Wenner-Gren om ... 

I miljonstaden Toronto, Canadas störs-

ta, ligger Lundbergs canadensiska resi
dens, men själv är han mestadels på re
sande fot, runt om i Canada, i USA eller 
Europa. Oftast blir det också ett eller 
ett par årliga besök i hemlandet. Det är 
därför inte lätt att träffa honom på kon
toret, men det lyckades mig dock att ar
rangera ett sammanträffande i Toronto 
strax efter hans hemkomst från en resa. 

Kontoret är ingen skyskrapa, utan 
hans eget fyravåningshus vid Eglinton, 
Torontos huvudgata, och samtidigt en av 
världens längsta. I detta hus planeras 
och genomförs de Lundbergska finans
operationerna - och det är affärer med 
stora siffror - men här finns också för
varade de viktigaste dokumenten med 
alla detaljer om nYI!- uppfinningar, vilka 
redan låter ana snart sagt obegränsade 
möjligheter för industrins framtida ut
veckling. 

INSTRUMENT SÖKER OLJA 
Mest i ropet är för ögonblicket den 

s.k. "Gravity Gradiometer", som konst
ruerats för en mängd olika uppgifter, 
däribland registrering av guld- eller 01-
jeförekomster från luften. Instrumentet 
har naturligtvis mycket stor betydelse 
för den amerikanska och kanadensiska 
oljeindustrin, och det görs också stora 
ansträngningar från de största oljeföre
tagens sida för att komma de lund
bergska hemligheterna närmare in på 
livet. Många är också de, som vill ut
nyttja uppfinningen ekonomiskt, men 
den sortens spekulanter får inte lätt att 
komma till tals med dr Lundberg. På 
den punkten är han hård och avvisande. 

Men som han står framfÖr mig nu, en 
kraftig jovialisk gestalt med grånat hår, 
liknar han mest en kapten, som med fast 
hand för sin skuta i hamn. 

Det sägs om dr Lundberg att han i 
grund och botten är något aven stor 
idealist, vilket han också gång på gång 
själv bevisat genom att sörj a för att 
uppfinningar, som kunde ha givit honom 
och hans företag miljonintäkter, i stället 
kommit hela mänskligheten till godo. Han 
har allas respekt som affärsman men är 
dock inte av den mest hårdhudade sor
ten. Det är främst uppfinningarna, som 
gjort honom berömd. Det enda han har 
verklig aversion mot är att utomstående 
utnyttjar hans skapelser för egen ekono
misk vinning. 

(Forts. på sid. 96) 



CAPE CANAVEBAL 
.JUBILEBAB 

Tio år räknas i vanliga fall inte som någon lång tid, men när det 
gäller rymdforskning blir förhållandet ett annat. Cape Canaverai 
jubilerar i år oc:h sätter den första milstolpen i rakethistorien . 

• För tio år sedan avfyrades den första 
raketen från Amerikas nu världsberömda 
Cape Canaveral-bas. På den tiden var 
Cape CanaveraI helt okänd - platsen 
var bara en liten isolerad sandstrand 
mellan den s.k. Bananfloden och Atlan
ten i Florida. De enda byggnaderna var 
en liten fyr, ett par hus och ett block
hus, som uppförts som högkvarter för 
raketexperterna. I dag ligger det en hel 
liten stad av byggnader i Cape Canave
ral, en stad, som sjuder av aktivitet och 
en stad, som är lika berömd över hela 
världen som New York eller London. 

Den lilla grupp, som på plats utförde 
alla förberedelser för att sända upp 
Bumper 8, den fria världens första två
stegsraket, i luften kommenterar i dag 
den stora händelsen med: "Vi var för 
trötta för att fira den. Vi gick pem och 
lade oss att sova." 

En av de män, som var med den gång
en, finns fortfarande med bland raket
experterna på Cape Canaveral. Det är 
Robert P. Haviland; som då var raket
ingenjör hos General Electric, det före
tag som organiserade den första avfyr
ningen för USA-armen. I dag är Havi
land en av toppmännen på General 
Electrics snabbt växande raket- och 
rymdavdelning. 

Haviland kan vittna om hur primitiva 
förhållandena var för tio år sedan. En 
liten stålrörsställning och plattformar 
gjorda av plywood var allt man hade. 
Totalt hade bara ett anslag i svenska 
pengar några tiotusental kronor investe
r ats för den första raketavfyrningen. 
Det bevisar hur litet man på den tiden 
satsade på raketforskningen. Inom knap
past något annat område har så mycket 
hunnit hända på ett decennium... De 
byggnader och ställningar, som nu upp
förts och från vilka avfyrningar nu sker 
har kostat många miljoner kronor. 

Robert Haviland var med bland raketexperterna 
vid den första raketavfyrnlngen på Cape Canave· 
ral 1950, då en Bumper S-raket sändes upp till 
15000 m höjd. I dag är hon en av de ledande 
männen på den amerikanska koncernen General 
Electrics avdelning för roket- och rymdforskning . 

.... Den väldigo Af!9s-raketen slungos upp från ut
"II1II skjutningsrampen vid Cape Con'averol (bilden 

t. v .. ) Bilden t.h. visor hur en sådon raket görs 
klor fär start. Lägg märke till tornet. Inte mindre 
än 800 raketavfyrn ingar har gjorts från Cape 
Canaveral-basen .,under de gångna tio åren. 

På sommaren 1950 arbetade 50 man 
med den första avfyrningen. Den dag av
fyrningen skedde svällde befolkningssiff
ran emellertid kraftigt: över 100 tid
ningsmän kom tillstädes för att berätta 
för världen om denna betydelsefulla hän
delse. Tyvärr visade det sig att de kom
mit förgäves: den första avfyrningen 
misslyckades. Den saltrnättade luften 
hade skadat raketens känsliga tändme
kanism. Det var den första värdefulla 
lärdomen. Sedan dess har teknikerna på 
Cape CanaveraI fått genomlida många 
misslyckanden och besvikelser. Men varje 
gång har de lärt sig något nytt, som de 
haft nytta av vid senare försök. Felet 
vid den första avfyrningen kurerade man 
med lampor, som tändes inne i raketen 
och som genom sin värme höll fukten på 
avstånd. 

Bumper S-raketen hade data, som idag 
förefaller rätt blygsamma. Den nådde en 
höjd av 15000 meter, en hastighet av 
8 000 km/ tim och hade en aktionsradie 
av ungefär 640 km. Varje år sedan dess 
har man avsevärt kunnat förbättra dessa 
data och idag nått fram till en standard, 
som man inte vågade drömma om för tio 
år sedan. Inte mindre än 800 avfyr
ningar har ägt rum sedan dess. Den 
kanske mest berömda är väl avfyrningen 
av Atlas-raketen, som blev en förstasi
desnyhet över hela världen. 

Idag arbetar över 20 000 personer på 
Cape Canaveral. Åtskilliga av dem kom
mer från stora amerikanska företag. 
General Electric t. ex., som alltjämt är 
ett av USA:s ledande raket- och rymd
forskningsföretag, är representerat av 
många hundra ingenjörer och tekniker. 

10 år är ingen lång tid för de flesta 
av oss. Men på rymdo.mrådet är det en 
lång tid, en tid fylld av viktiga hän
delser. • • 



Vad anser de om sin bil? 

Liten men naggande god • • • 
BMW hor efter kriget gjort flera lyckade försök att skopa 
en bro och billig minibil. Det började med BMW Is etta ; 
"mc-klossen" som med tiden utvecklades till BMW 600 -
prestandamässigt betydligt över sedvanlig minibilskloss, men 
med utseendet emot sig - i varje fall på den svenska 
marknaden. Med BMW 700 hor steget tagits fullt ut mot en 
"riktig" bil. 

Data för BMW 700 
BMW 700 Coupe har en två

cylindrig, luftkyld " svansmotor" av 
boxertyp på 697 cc. Slaglängd och 
cylinderdiameter 73x78 mm. Effekt : 
30 DIN-hk vid 5000 varv/min . Störs
ta vridmoment 5,1 kgm vid 3400 
varv/min. Kompressionsförhållande 
7,5: 1. 

Smörjsystem med kugghjulspump 
och för- och efterfiltrering ; sepa
ratsmörjning vid starten; oljeky
lare . Fallförgasare med accelera
tionspump; termostatiskt reglerad 
förvärmare med Micronic-filter 

Koppling: Enskivig torrlamell
kopplIng med torsionsdämpare. 

Växellådan: Fyra framåtväxlar 
- alla spärrsynkroniserade. Ut
växlingsförhållanden: Ettan 3,54 : 1, 
tvåan 1,94: 1, trean 1,27: 1, fyran 
0,85: 1 och backen 3,54 : 1. 

Bakaxel: Utväxling 5,43: 1, bak
axlar med dubbla gummilänkar, 
koniska kugghjul och differential . 

Fjädring : Fram - längsgående 
svängarmar i parallellogrammon
tage lagrade i gummi. Spiralfjäd
rar och teleskopstötdämpare. -
Bak - i gummi logrode längsgå
ende svängarmar. Spiralfjädror 
och teleskopstötdämpare. 

Styrning: Justerbar kuggstångs
styrning. 

Bromsar: Hydrauliska, självcent
rerande bromsar i samtliga hjul. 
Handbromsen verkar mekaniskt på 
bakhjulen. Bromsyta : 588 cm'. 

Hjuldimension : 5,20X12", slang
lösa däck. 

El. systemet: 12 volt, 24 ampere
timmar. 

ANDRA VIKTIGA DATA: 
Total längd 
Total bredd .... . .. . 
Total höjd ......... . 
Tjänstevikt ......... . 
Tomvikt med full tank 
Vönddiameter ..... . 
Topphastighet ..... . 
Backtagningsförmåga 

på ettan ......... . 
lägsta hastighet på 

fyran .... . .. . ... . 
Specifik bromsyta .. 
Hjulbas ........... . 
Spårvidd, fram .. . . 
Spårvidd, bak . . ... . 
Markfrihöjd .... . .. . 

C.oupe . ........ . .. . 
limOUSine ....... . 

Arlig vägskatt .... . . 

3540 mm 
1480 mm 
1345 mm 

720 kg 
630 kg 

9,25 m 
125 km/tim 

32 proc. 

25 km/t im 
933 cm'/t 

2120 mm 
1270 mm 
1200 mm 

185 mm 
9700 kr 
8850 kr 

110 kr 

Teknik för Alla 

låter fem ägare 

poängsätta sin 

BMW 700 

Hur är den allmänna 
komforten? 

Hur betygsätter ni bagage
utrymmet? 

Vilken poäng får fjädring och 
vägegenskaper? 

Är motoreffekten tillräcklig? 

Vilket betyg får sikten? 

Hur är värme- och ventilations
systemet? 

Vad anser ni om bensin
förbrukningen? 

Vilket betyg ger ni 
utförandet? 

Vad anser ni om vagnen ur 
säkerhetssynpunkt? 

Vilken poäng får servicen? 

Allmänt omdöme: 

Å'garens betyg:· (30 möjliga) 

Byggnadsingenjör 
BO RUNSTEN 
Jag sökte en driftbillig vagn 
med trevligt utseende att an
vändas för rent familjebruk 
samt för resar till och från 
mitt arbete. Har nu kört drygt 
2250 mil . 

**. Utformningen av de 
frömre sätena kunde 

vara böttre. 

*** Bagageutrymmet ör 
förvånansvärt rym

ligt för en bil i denna stor
leksklass. 

*** Vägegenskaperna 
ger möjligheter till 

hög fart vid kurvlagn ing. Halt 
vöglag är inte något problem. 

** l L Motorstyrkan är 
72 tillräcklig men 

inte accelerationen för om
kärningar kring 100 km/lim . 

** lL Sikten är utom-
72 ordentlig runt om. 

Möjligen är bakrutans lutning 
för flack vid snöfall, vilket kan 
a-yhjälpas med extra torkare. 

** växel. 

Värmen är godtagbar 
vid kärning på lägre 

**
1 L Min bil drar i 
72 stadstrafik 0,65-

0,7 l/mil, vid snabb landsvägs
körning 0,64 l/mil. 

*
1 L Tätningen vid dör-
72 rorna hindrar inte 

re!!n från att tränga in. De
taltarbetet är inte riktigt i 
kl ass med priset. 

*** Bromsarna är ut
omordentliga. Mo

torns placering ger vagnen 
bättre fäste vid halt väglag. 

1 L Servicefrågan verkar ha 
72 varit av sekundär bety
delse för generalagenten . Fär
bättras k·anske i takt med för
säljningen . 

För en inte alltför storvuxen 
familj är denna vagn idealisk: 
lättparkerad, smidig och syn
nerligen ekonomisk. 

22~ poäng 
ICopyright, Teknik för Alla . Eftertryck helt eller delvis får ej ske utan tidningens medgivande.1 
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Fem ägare om BMW 700 

Teknolog 
CARL KEMPE 

Jag valde BMW 700 Coupe 
därfär att den motsvorar mina 
behov. Har kärt drygt 1 000 
mil. 

** 1 L Motorbullret är 7 2 völ högt . Baksä
tet för trångt för två personer. 

*** 
_ Bagageutrymmet är 

väldisponerat och 
dessutom låsbart inifrån bilen. 

*** 
Fjädring och väg
hållning i sport

vagnsklass . 

*** 
Bilen klarar förvå 
nansvört höga 

marschfarter . Trean god om
körn ingsväxe I. 

*** 
Sikten är den bäs
ta tönkbara . 

**
l L Hittills har vär-
72 mesystemet fun

gerat tillfredsställande. Frisk
luftsventilationen är rätt bra . 

*** 
Utnyttjar man b i
lens resurser till 

fullo drar den 0,8 l/mil i stads
trafik och 0,7 l/mil vid lands
vägskörning . 

**
l L Onädigt resonans-
72 skrammel i växel

spak och instrumentbräda . 
Krom och lack fortfarande i 
mycket gott skick. 

** 
Motorn bak, bensintan
ken fram, men fram

vagnen verkar ändå vettigt 
konstruerad ur säkerhetssyn
punkt. 

** 
Serviceverk~täderna 
runt om i landet kunde 

vara fle r till antalet när det 
gäller BMW. 

Vagnen ör otroligt lättmanöv
rerad, exakt i rörelserna, vil
sam att köra. 

Tandläkare 
INGA-LIS MALMGREN 

Behövde byta bil, och BMW 
700 Coupe tilltalade mig . Jag 
har nu kört den ca 1 000 mil . 

*** 
Körställningen 
mycket bekvöm . 

är 

*** 
Bagageutrymmet är 
lättillgängligt och 

väl disponerat. 

*** 

*** 

Vägegenskaperna 
ör utmärkta. 

Vagnen ör mycket 
accelerationssnabb. 

*** 
Sikten är i mitt 
tycke fullt tillfreds

ställande. 

* Vid kylig väderlek bildas 
lätt imma på vindrutan. 

*** 
Bensinförbrukning
en är låg, ca 0,6 

l/mil vid långkörningar . 

*** sigt . 

Detaljarbetet ver
kar vara förstklas -

*** 
Är helt nöjd med 
vagnen ur säker

hetssynpunkt. 

*** 
Den serviceverk
stad, som med läm

na mellanrum ser över min 
vagn, har mitt fulla gillande. 

BMW 700 Coupe ör en tillta
lande vagn både i fråga om 
utseende och köregenskaper. 

Docent 
CLAES LUNDQVIST 

Utseendet är mycket tilltalan
de och provkörningen blev en 
positiv överraskning. 1 600 mils 
krångelfri körn ing sedan feb
ruari i år. 

Hög ljudnivå är 
största nackdelen. 

** Bagageutrymmet ör till
räckligt för två perso

ner. Begagnar takröcke vid 
semesterkörning. 

** Bilen är ytterst känslig 
för sidvind . 

*** 
Acceleration och 
toppfart är bättre 

än i specifikationen. 

*** 
Sikten är ovanligt 
god . Mycket ele

ganta sidostolpar. 

** 
Det är behaglig värme 
i bilen men ibland svå

righeter med imbildning. 

*** 
Bensinförbrukning
en under 600 mils 

långfärd 0.4 l/mil för fyra . per
soner plus bagage . 

**l L Kc.!ros.sen är full-
72 stand.gt skram

melfri. Tunn men väl behandlad 
plåt. Kompakta dörrar . 

*** 
Völ genomtänkt 
konstruktion. I för

hållande till storleken en 
ovanligt säker b il. 

*** Perfekt service . 

Snärtig idealvagn för småkör
ningar. Lättmanövrerad och 
dessutom ytterligt ekonomisk i 
drift. 

Reklamtecknare 
CHRISTIAN AKESSON 

Jag hade tidigare en BMW 600 
och ville gärna byta uppåt . 
Använder den i arbetet och 
har därför redan hunnit av
verka 2400 mil . 

**
l L Komforten är myc· 
7 2 ket 90d med uno 

dantag av den haga ljudnivån . 

*** 
Bagageutrymmet är 
det bästa tönkbara 

i förhållande till vagnens kon
struktion och storlek. 

*** Fjädringen och väg
egenskaperna är i 

verklig sportvagnsklass. 

*** Motoreffekten ör fullt tillröcklig för 
att man skall kunna hänga 
med i det hetsiga tempot på 
snabba vägar. 

*** 
Sikten åt alla håll 
är förträfflig . 

** märkt. 

Värmen medelmåttig 
men ventilationen ut-

*** Bensinförbrukning
en går aldrig Över 

0.1 IImil hur hårt jag än kör i 
all slags trafik. 

** l L I mitt tycke är 
72 karossplåten väl 

tunn, annars är utförandet 
tillfredsstä Ilande. 

** Inredningen är förtröff
lig ur säkerhetssyn

punkt, men bromsarna drar 
snett vid fuktig väderlek. 

*** 
Jag får alltid god 
service där vagnen 

. är inköpt. 

Bilen är trivsam genom sitt 
smakfulla utförande, utseende 
och egenskaper, och av hög 
kvalitet. 

Bilens 
poäng 

av 15 möjliga 

14 

14 

12 

13 

Total· 
poäng: 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------1 150 m öj liga 

26}2 poäng 28 poäng 26 poäng 27 poäng 130 
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Egen trimning ger 150 km/tim 

Spol'tig SAAB lDed TIA-tips 
Gör om er SAAB-standard till en Granturismo! Teknik för Alla presen
terar här de ändringar, som behöver göras på SAABs 750 cc-standard
motor för att få en Granturismo-motor. Trimningen är enkel och 
varje SAAB 93-ägare bör med litet händighet kunna klara av den. 

• Hur många SAAB-ägare har inte nå
gon gång drömt om att skaffa en SAAB 
Granturismo? Vagnen finns på svens
ka marknaden, men priset ligger för 
genomsnittsbilisten litet väl högt. De 
trimningsanvisningar, som Tf A här pre
senterar, ökar effekten från standard 
33 DIN-hk till 45 DIN-hk. SAAB GT 
ger en effekt av 50 SAE-hk, så skillna
den är som synes inte stor. Omtalas bör 
också att dessa 45 hk utvinns vid ett så 
stort varvtalsregister som mellan 3 700 
v / min- 5 200 v/ min. Det kommer alltså 
att finnas gott om kraft för accelera
tion även från låga varv. 

Dessa trimningsanvisningar gäller ba
Ta SAABs 750 cc-motor och alltså inte 
den nya 850 cc-motorn. GT-modellen till
verkas endast på 750-motorn. 

Vi börjar trimningsarbetet med mo
torblocket. För att undvika eventuella 
kärvningstendenser hos motorn vid hård 
körning bör samtliga cylindrar honas. 
Honingen skall göras svagt trattformig 
och cylindern skall ha en mindre cylin
derdiameter upptill (vid topplocket). 
Skillnaden skall inte vara större än 0,015 

- 0,020 mm, men denna lilla förändring 
kommer i hög grad att bidra till att mo
torn kommer att gå "lättare" vid höga 
varv. Honingen kan utföras av de flesta 
motormekaniska verkstäder, men har ni 
svårighet att få tag i en lämplig firma, 
kan ni vända er direkt till SAAB i Ny
köping. 

Efter detta ingrepp skall nya kolvar 
beställas. Mät cylinderdiametern 10 mm 
från överkanten på cylindern. Kolvspe
let skall vara 0,07 mm totalt. Räkna i
från detta mått från den nya cylinder
diametern så har ni diametern på de nya 
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kolvarna. Skulle det visa sig att detta 
mått överensstämmer med måtten på de 
gamla kolvarna, kan dessa faktiskt an
vändas. Det enda som skiljer GT-mo
torns kolvar från standardmotorns är 
antalet kolvringar. GT-motorns kolvar 
har två ringar, medan standarden har 
tre. I övrigt är kolvarna exakt lika, både 
i vikt och i storlek. Nya kolvar kan kö
pas hos SAAB. 

Därefter kommer turen till avgaspor
tarna. Dessa skall vidgas så att avgas
portens överkant kommer att ligga 49 
mm från överkanten på cylinderblocket 
(vid topplocket). Observera att detta 
endast gäller avgasporten och alltså inte 
insuget. För arbetet används lämpligen 
en roterande fil. 

Samtidigt som ni håller på med por
tarna, kan ni lämpligen ta och jämna 
till kanalerna. Det är inget kravatt ka
nalerna skall vara spegelblanka, men 
ytorna bör vara jämna. 

Topplocket skall också justeras, så att 
kompressionen ökas till 9,5:1. Detta skall 
göras på följande sätt. Rensa kupolerna 
i topplocket med en roterande fil eller 

dylikt, så att en någorlunda slät yta er
hålls. Med hjälp aven kartongbit, lim 
och en tving kontrollerar ni sedan, att 
kupolerna innehåller samma volym. Lägg 
kartongbiten med den glatta sidan uppåt 
mot ett plant underlag, stryk lim på 
plansidan runt kupolerna på topplocket 
och lägg sedan locket på pappskivan. Dra 
fast topplocket mot skivan med en tving, 
(se nedersta bilden på motsatta sidan). 
Ta därefter ett mätglas med tunn olja 
(SAE 10) och kontrollera att kompres
sionsrummen innehåller samma volym. 
Visar det sig att de tre kupolerna inte 

har samma volym skall detta justeras 
med roterande fil. 

Sedan fräses ener hyvlas topplockets 
plana sida så mycket att kompressions
kupolerna kommer att innehålla en vo
lym av vardera 37 cc. Detta kontrolle
ras på samma sätt som tidigare. Obser
vera, att den lilla upphöjningen i kan
ten av kupolen, som finns som standard, 
också skall finnas på det "trimmade" 
topplocket, (se översta bilden på mot
satta sidan). Avhyvlingen varierar från 
topplock till topplock men rör sig om
kring 2-3 mm. Kontrollera också, att 
kolvarna inte tar i topplocket. Lägg mo
dellera eller något annat mjukt material 
på kolvtoppen och tryck sedan dit topp
locket, så ser ni hur stort spelet är. Det 
bör inte vara under två mm. 

Detta är faktiskt det enda som behö
ver göras åt själva motorn. Standard
förgasaren skall användas, men mun
stycken och halsring måste bytas ut. 
Halsringen skall vara 30 mm i diameter, 
huvudmunstycket storlek 140, bränsle
munstycket 180 och tomgångsmunstycket 
g 45. Detta är delvis riktvärden, en nog-

grant utförd trimning kan ge ännu högre 
effekt med fintrimning av förgasaren. 
Insugningsljuddämparen skall bytas till 
en för SAAB GT. Denna samt munstyc
ken och halsring kan inköpas hos SAAB. 

A vgassystemet skall också modifieras. 
Den första ljuddämparen, den s.k. av
gassamIaren, skall bytas ut till den som 
används på SAABs GT-modell. Avgas
röret skall hålla en innerdiameter på 
38 mm. 

Förtändningen skall sänkas från stan
dard 0,6 mm till 0,15 mm. Alltså tvärt

(Forts. på sid. 25) 



Ny fa~riksracer gör 200 . • • 

• SAAB byggel' FOl'mula J unior! Detta 
fabl'iksbesked är för den initierade en 
aning fÖl'bl'yllande, eftel'som SAAB ka
tegoriskt nekat ti ll all fonTI av deltagan
de i J uniol'-sporten. Vi har ingen lämplig 
motor, har man sagt, vår 850 cc-motor 
l'äcker inte till i Junior-klassens hårda 
konkurrens. J uniol'-klassen tillåter moto
rer upp till 1100 cc och skillnaden i 
effekt mellan en 850 cc- motor och en 
1 100 cc-motor är ganska betydande. 
Men nu hal' alltså SAAB planer på att 
delta i Formula Junior-klassen, och det-

ta med en motor, som man inte anser 
räcka till. 

Förklaringen är kanske lika enkel som 
sensationell. Rykten vill göra gällande 
att SAAB har långt framskridna planer 
på tillverkning aven helt ny motor. 
Denna motor, som redan finns i ett an
tal pl'ovexemplar, sägs vara en V-ställd 
6-cylindrig tvåtaktsmotor. Hittills har 
bara Mercury Outboards tillverkat så 
stora motorer, men dessa är till skillnad 
från SAABs projekt raka "sexol'''. 
SAABs V-6-motor är såtillvida unik, den 

SAA Bs nya Formula Junior
racer kan bli, väd dens 

snabbaste! R yktet går om 
en sensationell motor som 

just nu provas i hemlighet. 
Talar ryktet sant lir det 

frågan o m en tvåtakts, sex
cylindrig V-motor - en 

absolut unik konstruktion 
i m otorhistorien. 

kommer inte att ta stort mera utrymme 
än den nuval'ande trecylindriga motorn 
och får alltså plats i standal'dvagnens 
chassi. 

Denna V-6-motor, som troligen konst
ruerats med tanke på Junior-klassen, 
kommer, om ryktet talar sanning, att i 
J unior-trimrung ge en effekt av cirka 
110 hk. Om detta stämmer, och det ver
kar inte alldeles otroligt, kommer den att 
göra SAABs Junior-racer till världens i 
särklass snabbaste, eftersom fartl'esur-

(F01·tS . på sid. 21,) 
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HAN HAR 
VARVET 
I KÖKET 
Fartygsmodeller är den tyske 

hobbyentusiasten Willi Pycks 

specialitet. Femtio f yra fartyg 

har han hunnit m ed hittills 

och därmed också skaffat sig 

ett gott namn inom denna 

exklusiva hobbyform. 

Ovan ses e n del av radio· och drivinsta llotionen 
på den stora tankermodell, som Pyck skänkt ti ll 
vännerna i klubben "Skalabyggarna" i Gäteborg . 

• Stapelavlöpning på köksbordet är 
vardagsmat för Willy P yck, tysk ma· 
skin arbetare i Frankfurt och på fritiden 
flitig och mycket skicklig modellbyggare 
med fartyg som specialitet. För ögon
blicket sysslar ha n med sin femtiotl'edje 
modell, en tanker, som även i skala 
1 : 100 får imponerande dimensioner, 
drygt två meter. 

Publiken på Modellsportens Dag och 
Svenska mästerskapet för radiokontroll· 
båtar i Örebro för en tid sedan fick till 
sin förtjusning tillfälle att stifta bekant
skap med en av Pycks eleganta skapel
ser, tankern "AL MALIK SA UD AL
A W AL". Förebilden ägs av den arabiska 
oljekung, som givit fartyget dess namn. 
Modellen skänkte Willy Pyck frikostigt 
till sina vänner och meningsfr änder i 
Modellklubben Skalabyggarna, Göteborg, 
som tack för gott samarbete. En av 
klubbmedlemmarna har sedan skött om 
radioinstallationen och denna klubbens 
något skrymmande stolthet har redan 
gjort flera bejublade uppvisningar i oli
ka sammanhang. 

Elegant räddningskryssare 

Willi Pycks modellbyggeri är känt 
långt utanför det egna landets gränser 
och renderade honom bl.a. en gratistripp 

Vinjettbilden visar tyske modellbyggaren Will i 
Pyck, Frankfurl. i arbete med en modell aven 
sjä räddn ingskryssare - den fem tiotred ie käl · 
sträckningen som sker hemma -på käksbordet . 

till Persiska viken med ett av de tank
fartyg, som "stått moden" , och visats 
bl. a. på världsutställningen i Brussel. 
Rederiet ansåg modellen av " E sso-Stutt
gart" så vackert g jord att de på stående' 
fot inbjöd till resan som erkänsla för 
prestationen. Ett av hans senaste al'be
ten är en modell aven sjölivräddnings
kryssare i skala 1: 25. För att få exakt 
rätt form har P yck byggt skrovet av 
polyesterplast. Sin vana trogen har han 
offrat mycken möda på detaljarbetet. 

Många av Pycks modeller har funnit 
nya ägare. Speciellt gäller det tankfar
tygsmodellerna, som är mycket efter
traktade av respektive rederier. Press 
och television har också flera gånger ut
nyttjat de tacksamma objekten. 

Samarbete med Tf A 

På Willi P ycks eget i nitia tiv har Tf A 
inlett ett samar bete med den tyske mäs
tel'byggaren, vilket kommer a t t resultera 
i bl. a. ritninga r och byggbeskrivningar 
på olika lämpliga skalamode1ler. •• 

En närbild - nedan - på " Al Mal ik" avslä jar 
mängder av synnerligen pryd lig t ulfärda detalje r. 
Liksom på färeb ilden är namne! i färe n också 
skrivet på arabiska, som innebar en del huvudbry . 

Bilden neda n visar e n s ida av Wilti Pycks 5tora produktion , och ka nske den som hitt ills gjort honom 
mes! omta lad . De fyra made Ile rna ä r a lla byggda i skala l : 100, vilket innebär lan~der på n ära två 
och en halv me!e r. Bygg nads.ättet är spantkonstruktion med bo rdläggn ing av enmill,meter5 bokfaner. 
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LÄ R LÄTT L Ö D N I N G 
Lödning ar rell,tiv t lätt att lära och synnerligen 

användbllrt både för modell byggaren och d en hemma

händige. Här kan ni lära grunderna - skicklig-

heten kan man bara uppöva själv . 

• Lödning har man ofta bruk för inom 
både hem och hobby. Alla behärskar inte 
konsten, men den är lätt att lära och 
kräver förutom litet övning varken~ 
många eller dyrbara tillbehör. En löd
kolv, vanlig eller elektrisk, räcker för 
normala tennlödningar, och med en gas
låga eller eventuellt blåslampa kan man 
också klara riktiga hårdlödningar. 

Tillvägagångssättet är i båda fallen ~ 
ungefär detsamma, men material, värme
åtgång och resultat skiljer sig väsent
ligt från varandra. 

Tennlödningen är den enklaste for
men och ger ri:.tt utförd en förvånans
värt stark fog, som dock genom lödten
nets relativt låga smältpunkt inte tål 
uppvärmning över hundra grader nå
gon längre stund. Tennlödningen kan 
dessutom bara komma ifråga för vissa 
material som t. ex. koppar, mässing och 
legeringar därav, bleckplåt, zinkplåt men 
inte t. ex. aluminium, gjutgodslegeringar 
eller rostfritt stål. 

Första förutsättningen för att löd
ningen skall lyckas är att lödstället görs 
ordentligt rent med smärgelduk eller fil 
och sedan täcks med flussmedel, som för
hindrar' oxidation. Flussmedlet kan an
ting-en vara " lödvatten", som görs av 
saltsyra och zink, eller den mera lätt
hanterliga och mindre farliga lödpastan. 
I vissa typer av lödtenn avsett för mind-

Vin jettbilden visa r el! moment i hå rdlödn ing , när 
fl" ssmedlet satts_ t il l och börjar smälta a v värmen. 
Bilden till vönster presentera r några enkla löd
t illbehör, en kolv alt vörma upp, lennlod och 
flvtande flussmf'!de l . KortonQen komme r från 
Pr imus och innehå lle r flussme del och lod fö r bå de 
tenn -, hård- och alum ini umlödn ing fö r hobby bruk . 
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Nör lö~s töllet fö rbe re lIs ge nom rengöring med smörge ld uk eller f il och 
bestruk,ts med flussmedel - flytande eller pasta - vä rms a rbetsstycket 
upp genom 011 den varma kolven trycks emot. Lod sölls ti ll genom all smöl
las mot kolven tills det flyter ut på lödstället. Rör ko lven lä ngs lädn ingen. 

Innan löd ningen börjar måste kalven förten nas . Om ytan är skrovlig filas 
den ren, va rpå kalven vär{T1s o ch doppas i flussmedel , värms upp på nylt 
och spetsen dras över med tenn. Värms kolven i låga är temperaturen 
lagom, nä r sticklågorna bl ir gräna . Hetta inte upp den alltför mycket! 

re arbeten finns lödpastan inbakad i 
tråden, vilket alltså spar en del besvär. 

För hårdlödning krävs kraftigare 
flussmedel och andra typer av lod, t . ex. 
si lver- eller mässingslod. 

Tillräckligt mycket värme är förut
sä ttning nummer två. Värmen skall l'äc
ka till både för att smälta lodet och upp
värma lödstället ordentligt. J u större ar
beten, desto större lödkolv behövs således, 
och när inte ens den räcker till , måste 
man använda bättre värmekällor. 

Börja övninga rna med att göra löd
kolven i ol'dning - förtenna den som 
f ackuttl'ycket lyder. Fila spetsen jämn 
och värm sedan upp kolven tillräckligt 
mycket för att smälta lödtennet. Doppa 
den däl'efter i flussmedel. Smält sedan 
lödtenn mot den varma kolven tills den
na är överdragen med ett tunt lager 
f lytande tenn. Eventuellt kan den proce
dm'en underlättas genom att man gnider 
den varma lödkolven mot en blandning 
av små bitar lödtenn och flussmedel i en 
liten burk. När lödkolven kan hålla kvar 
en droppe smält tenn är den konekt för
beredd för arbetet. 

Öva gärna på sk rotbitar av mässings
p låt eller liknande tills handlaget kom
mer. 

Gör löd stället rent och stryk så snabbt 
som möj ligt på f lussmedel , så att luften 
utestängs från den blanka metallen och 
oxideringen förhindras. Håll sedan den 
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heta lödkolven mot lödstället med så stor 
kontaktyta som möj ligt för värmeöver
föringens skull. När materialet blivit 
tillräckligt varmt behöver man bara rö
l'a lödkolven en aning föl' att det smälta 
tennet skall rinna ner och fästa. Om så 
behövs smälts mera tenn direkt mot kol
ven. 

Kyl inte den lödda delen i vatten. Fo
gen blir starkare om den får svalna 
sakta. 

Är fogen stor går lödningen lättare 
om metallstyckena först förtennas, dvs. 
dras över med ett t unt lager tenn, innan 
de trycks ihop. Värmen från kolven är 
sedan tillräcklig för att smälta tennet, 
som flyter ut och gör fogen både tät och 
stark. 

Att löda "sömmar", t. ex. då två me
tallplåtar skall fästas ihop, innebär inte 
heller några svårigheter. Förbered löd
ningen som förut, lä gg ihop plåtal'l1a och 
fäst dem med små t ennpärlor som skis
sen visar. Drag sedan den varma löd
kolven längs plåtskarven, så att tenn
pärlorna smälter och flyter ut, samti
digt som plåtarna trycks ihop. 

"Svettning" - inte svetsning - är 
namnet på lödning med öppen låga. För
beredelserna är desamma, men sättet att 
anbringa lodet blir ett annat. Hamra 
änden på en bit lödtenn platt och klipp 
av små strimlor, som sedan läggs ut på 
det rengjorda och "flussade" lödstället. 

g WFFTfi.*&& 

Värm sedan direkt på med blåslampan 
eller gaslågan tills lodet smälter och 
flyter ut över den behandlade ytan. Me
toden ger mycket starka och prydliga 
fogar. 

Hårdlödning används i de fa ll näT 
tennlödning inte kan konulla ifråga och 
kan följaktligen inte användas för att 
sammanfoga metaller med låg smält
punkt. Silver, koppar, stål osv. är där
emot lämpliga. Som nämnts behövs andra 
hjälpmedel för hårdlödningen, först och 
främst en kraftig värmekälla - gaslåga 
eller blåslampa - och dessutom också 
andra typer av lod och flussmedel. 

Lättast att arbeta med men samtidigt 
också dyrast i inköp är silverlod, som 
före arbetets början klipps i små bitar. 
Flussmedlet - oftast borax - stryks 
på de rengjorda ytor, som skall samman
fogas, varefter de upphettas, tills flu ss
medlet börjar smälta. Sätt då till mera 
flussmedel och fortsätt uppvärmningen, 
tills lödstället är rödglödgat och fl uss
medlet liknar smältglas. Med hjälp av 
t . ex. en pincett t illsätts under fortsatt 
uppvärmning så mycket lod, som behövs, 
för att lödstället skall täckas av det 
smälta lodet. Metallstyckena tas nu bort 
ur lågan och får svalna . Skulle försöket 
ha misslyckats, behöver bitarna inte tas 
isär utan bara upphettas på nytt, sam
tidigt som nytt flussmedel sätts t ill och 
proceduren görs om. • • 

4.4 trm. 

Den vänstra skissen visar hur man 
bäst förlar, när två plåtar skall 
fogas samman. Sätt först små 
" tennpörlor tl på fogen och sr.lölt 
sedan li t dem JY1~d hjälp ny den 
he ta lädkolven ti lls logen " flyter " , 



• I förra numret av Tf A beskrev vi hur 
man bygger R/ C-båten Bölja, och här 
skall vi övergå till radioinstallationen. 
Originalmodellen är försedd med den 
svensktillverkade radiomottagaren Tele
Pilot, som visat sig mycket driftsäker 
och lättskött även i händerna på rena 
nybörjare. Ingen som helst kunskap i 
radioteknik erfordras för att man skall 
kunna klara en installation med denna 
mottagare. Alla ledningar äl' färdig
dl'agna och det är strängt taget bara att 
plugga in rodermekanism och batterier. 

Det finns till ).'ele-Pilot två typer av 
kontroll panel. Den ena är försedd med 
färdigkopplad batteri box, i vilken man 
endast behöver trycka fast batterierna. 
Den andra typen saknar batteri box men 
har istället anslutningar, så att man di
rekt kan koppla fast ledningarna på bat
teriema. Dessa måste då vara av spe
Ciella typer. Vilka framgår av medföl
jande anvisning samt av installatiQnsrit- _ 
ningen. Fördelen med den senare kon
troll panelen är att batterierna är större 
och då självfallet får längre varaktig
het. Därigenom lämpar den sig bättre 
föl' båt, där ju vikten har mindre bety
delse. Som batteri till rodermekanismen 
Gyron kan ett vanligt ficklampsbatteri 
användas. Detta ansluts då lämpligen 
med specialkontakter, som finns att köpa 

i affärer som säljer modelljärnvägstill
behör. 

Rodermekanismen GY1'on, som används 
på originalrnodellen, är utförd som en 
centrifugalregulator och skall injusteras 
så att den stillastående Gyron ger fullt 
vänsterroder, medan stadig signal ger 
fullt höger. För att få neutralläge får 
man lov att "pulsa" sändaren, dvs. 
upprepade gånger trycka på sändarknap
pen. Till en början kanske det kan verka 
svårt att för hand pulsa så att båten går 
rakt. Snart lär man sig dock den rätta 
rytmen i det hela och det bör inte bel'eda 
några större besvär om bara gummi
snodden är rätt avpassad. Som draglina 
mellan motorn (eller rodret vid luftpro
pellerdrift) och Gyron används en kraf
tig björntråd eller hellre fiskJina av ny
lon. 

Vid klW av Gyron bör man förvissa 
sig om att man får den senaste modellen, 
som har en tämligen smal motor monte
rad T en Ola träbIt. Det finns två ver
sioner av denna modell. Till detta ända
mål är den med stor länkanordning -
och därigenom stora utslag och stor 
dragkraft - den bästa. 

Några ord om monteringen av kon
trollplattan. På originalmodellen har jag 
borrat hål i strömbrytarens "skjut
knapp" och fäst en pianotråd, som sticker 

upp i ett litet hål i båtens översida. Här
igenom har man möjlighet att stänga av 
eller slå på mottagaren utan att behöva 
öppna båten eller att behöva ha ström
brytaren synlig. Själva kontrollplattan 
monteras då i. spantet, som visas i in
stallationsskissen. För pianotråden gör 
man en liten ränna i spantet. Man bör 
lägga plattan så att nedskjuten pian~ 
tråd ger avslagen mottagare. 

Den som i te vill ha Gyron som r~ 
denuekanism, kan naturligtvis välja nå
gon annan typ. Dock bör gummi motor 
eller urverk undvikas, eftersom dessa 
har begränsad gångtid. Dessutom måste 
sådana anordningar dras upp mellan 
varje körning, vilket får anses vara 
onödigt arbete på en båt. 

Även andra mottagare kan givetvis 
användas, men om man saknar kunska
per i radioteknik bör man förvissa sig 
om att man köper en typ, till vilken 
man kan få ordentlig service. 

Antennen kan mycket väl placeras in
uti båtens skrov och behöver inte göras 
synlig. Vid de flesta mottagare får man 
dock lov att se till att längden blir den 
rätta. På Tele-Pilot mottagaren skall 
antennen vara 80 cm lång. För att hålla 
detta mått får man lov att rulla upp en 
del a vantenntråden i en ' spirål. som då 
placeras alldeles invid mottagaren. • • 
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Ford för forfåkare: 

Ny Anglia • 
I Sprite-klass? 

• Från välinformerat engelskt håll har 
Teknik för Alla erfarit a tt engelska 
Ford inom kort kommer att presentera 
en sensationell sportvagn byggd på 
Anglia-basis. Bakom tanken ligger för
modligen de stm'a försälj ningsframgång
arna med den billiga sportvagnen Austin 
H ea ley Spri te. Den nya Anglia Sport 
kommer att kosta ungefär lika mycket 
som H ealey Spl1ite och den kommer också 
a tt gå i samma tävlingsklass. 

I trimmat skick har Anglia-motorn 
visa t sig vara mycket lämplig som SPOTt
motor. Den sitter bland annat i de fram
gångsrika engelska F ormula J unior
vagna rna Lola,_ Cooper och Lotus. Mo
torn är extremt kortslagig, vilket gel' en 
låg kolvhastighet med bland annat åt
f öljande mindre slitage. 

Prismässigt väntas nya Anglia Sport 
komma att ligga någonstans mellan 8000 
och 9000 kr. Accis och oms höjer sum
man med ca 1000 kl'. • • 

r 

Mannerstedt kommenterar: 
Vilka tekniska data kan sögas 

vara de mest troliga för Anglia 
Sport, om och när den nu kom
mer? 

al Dubbla SU-förgasare och. 
kompressionsöl<ning till 9,5 borde 
ge en motoreffekt av ca 48 hk' 
SAE. Detta tOfde vara det sanno
likaste motoralternativet. 

b l 1-1,.5 mm större venti ler skul
le kunna justera hästkraftssiffran 
till 5.0 hk. 

el Enligt ·min mening är kam
axeln redan så pass "sportig" att 
den lämpar sig bra för en var 
mans sportvagn, men givetvis skul
le en speciell sportkamaxel kunna 
ge ytterligare 4-5 hk. 

dl Kommer därtill ett mera sport-

Detta är standardvagnen . .. 

betonat avgassystem med de båda 
mellersta cylindrarna för sig och 
de båda' yttre för sig, samman
förda y-formigt i spetsig, vinkel, 
borde resultatet kunn.a bIr ytterli
gare 2-4 höstar,. 

ej Det ör väl knappast troligt 
att mer än SU-förgasare kommer 
att vara originalutrustning. möjli
gen even sportkamaxel, men de 
övriga cfetaljerna är jll lötta att 
t!lrdna. En sats s. k. " Rym an skruvar" 
till det hela kanske den enklaste 
existerande trimningsåtgärden, 
skulle lägga ytterligare ca 3 höstar 
t ill de övriga och kunna ge en 
effekt av 6Q hk. 

En yttef ligar,e och mycket san
nolik möjlighet är ju också en 
ökn ing av cylindervolymen till For
mula Juniors 1100 cc. Härvid torde 
en ytterligare ökning av cylinde.r
d iametern till 85 mm vara f ullt 
tänkbar med ca 9 procent ökning 
av motorstyrkan som resultat. . I 
kombination med a lternativ a ocb 
b ovan skulle motorstyrkan då 
kunna bli 52 resp. 54 hk. Den yt
terst stabila vevaxeln med 53 mm 
blybronslager skulle mer än väl 
tåla denna ökning av kolvdimen
sio nern a. Sku lle sedan a lternativ 
c och d tillkomma, bör man kunna 
räkn a med 62 hk, en siffra, som 
med ytterligare trimning enl igt e 
kan justeras till ca 64 lik SAE. 

• • • kommer sportvagnen att se ut o sa h ·· ? ar. 
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• De flesta bandspelare för hemma
bruk är utrustade med ett s.k. magiskt 
öga som utstyrningsindikator vid inspel
ning. På ett fåtal nyutsläppta bandspe
lare är detta magiska öga utbytt mot en 
s.k. VU-meter, dvs. ett visareinstrument, 
vars utslag exakt visar bandspelarens 
utstyrningsgrad under inspelning. Med 
en VU-meter erhålls ett betydligt säk
rare och exaktare utslag än med ett ma
giskt öga. Föl' dem som vill byta ut detta 
magiska öga mot en VU-meter, vilket 
är att rekommendera, skall vi här be
skriva hur en sådan VU-meter skall in
kopplas. Vi visar här två inkopplings
va.rianter i fig. 1 och 2. 

En ' VU -meter är graderad dels i dB 
från -20 till +3, dels i 0-100 % mo
dulation, där 100 % motsvarar O dB. Vid 
inspelning skall alltså visarens utslag 
hålla sig inom området -20-0 dB, vil
ket motsvarar 0-100 % modulation. Vi
saren får under inga omständigheter gå 
över O dB, dvs. in på den del av VU
metern, som är graderad i 0-+3 dB i 
röd färg. Om så sker erhålls överstyr
ning av bandspelaren under inspelning, 
vilket har till följd att man vid upp
spelning av bandet får en kraftig dis
tOl'sion, som i sämsta fall helt kan för
störa. det inspelade, så att det blir helt 
oniutbart. 

VU -metem inkopplas till il1spelnings-

I 

förstärkarens slutsteg hos bandspelaren 
som framgår av fig. 1, där inspelnings
förstärkarens slutsteg är ritat till väns
ter om den streckade linjen. Som för
stärkarrör för VU-metern används i 
fig. 1 dubbeltrioden ECC82, där första 
triodhalvan tjänstgör som ett enkelt mot
kopplat förstärkarsteg och den andra 
triodhalvan som ett anodjordat för
stärkarsteg. VU -metern inkopplas till 
detta anodjordade fÖl'stärkarstegs katod
krets via en elektrolytkondensator C2 på 
8 .uF. Med potentiometern R2 injusteras 
maximalt utslag hos VU-metem. I vissa 
fall kan man få ändra värdet på mot
ståndet R7 för att få VU-metern att 
återgå till bottenläget, när ingen signal 
är för handen. Värdet på detta motstånd 
skall då minskas, och dess exakta värde 
får" utprovas. 

I fig. 2 visas en något enklare inkopp
ling aven VU-meter. Här används en
dast ena triodhalvan i ett ECC83, och 
kopplingen är framför allt att rekom
mendera till VU-metrar för bandspelare 
i stereoutförande, eftersom man då kan 
klara sig med ett enda rör av nämnda 
typ genom att använda en triodhalva till 
vardera stereokanalen. I denna koppling 
injusteras VU-meterns maximala ut
slag med potentiometern R10, och denna 
inkopplas till bandspelaren exakt som i 
fig. 1. (Fo?·ts. på sid. 27.) 
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10 FRÅGOR OM "SPEEDY" 
Speedy blev årets TfA-succe. 
Snart har 1 000 ritningar sålts 
på den popztlära sportbåten och 
många byggen har redan hun
nit provköras. Många förfråg
ningar om S peedy har ställts 
till oss direkt, och för att kun
na hjälpa så många som möj
ligt med eventuella problem, 
har vi här besvarat tio av de of
tast förekommande frågorna. 

RATT, REGLAGE OCH BESLAG söljs i en komplett 
tillbehörssats av Speedys konstruktör, Ake Sund
stedt. Hela satsen, som består av ratt med utan
påliggande styrrulle, styrfena, tre bärhandtag, 
nylonwire och wireblock samt ett gasreglage med 
"dödmansgrepp", kan beställas från Ake Sund
stedt, Eggegrundsvägen 12, Johanneshov, och den 
kostar endast 170 kr. Frakt och porto tillkommer. 

22 TEKNIK tÖ?' ALLA 22/60 

1. Vad kostar materialet till Speedy? 

Materialpriset är beräknat till om
kring 300 kronor. Då har vi räknat med 
att mahognyplywood i tjocklek 7 mm 
skall användas. I priset ingår också allt 
trämaterial till spant, förstäv och akter
spegel. För lim, skruv och fernissa till
kommer mellan 50 och 75 kronor. Obser
vera att endast fenolhartslim (Cascofen) 
får användas till limningen. Likaså skall 
endast mässingsskruv användas, alltså 
inte galvaniserad skruv eller järnskruv. 

2. Var köper man båt,plywood? 

AB Serie båt, Maria Prästgårdsgata 
40-42, Stockholm, har stor sortering av 

båtplywood både i furu, gabon och ma
hogny. 

3. Var köper man ratt och beslag? 

Speedys konstruktör, Åke Sundstedt, 
har gjort i ordning en speciell tillbehörs
sats. Satsen omfattar ratt med utanpålig
gande styrrulle, styrfena av aluminium, 
tre bärhandtag (aluminium); 4 meter 
nylonwire, två nylonwireblock samt ett 
gasreglage med "dödmansgrepp" (se bil
den nedan). Hela tillbehörssatsen kostar 
170 kr. 

4. Finns Speedy i byggsats? 
Speedy finns nu i byggsats för 400 

kronor. Alla trädetaljer är utsågade, 

Förslag till regler för KS-klassen 
1 KS·klassen anvönds standard utombordsmotorer på upp till 10 hk. Motorns slagvolym 
får inte överstiga 200 cc. Motorn skall helt igenom vara standard (undantag propellern) 
och skall ha tillverkats i minst 250 identiskt lika exemplar. Ingenting I?å matarn får 
modifieras - färg får inte skrapas bort, insug och avgasljuddämparesystem måste vara 
standard. 

Hydroplan· och bärplansbåtar får inte användas. Tvärskeppsgående steg får inte före· 
komma. långsgående steg för inte förekomma. Båtens längd för inte understiga två meter . 
I övri 9t får båten utformas efter tycke, men styr ratt måste finnas , likaså ett gasreglage 
med ' dödmansgrepp". I detta sammanhang bör påpekas, off reglageanordningen från 
färgasaren får ändras, så att "dödmansgrepp" kan monteras. Vid träning och tävling 
skall föraren köra båten stående på knä. Säte får alltså inte förekomma på tävlingar . 

Banorna fär tävlingar med KS-båtar kan med fördel göras med korta rakströckor och 
många snöva kurvor (både vänster- och högerkurvor). Vid större racerbåtstävlingar kan 
KS-banorna löggos på ett centralt utrymme framför publiken. 

KS·båtarna skall vid tövling vara försedda med det tövlingsnummer, som erhålls vid 
licensanskollning. Vidare skall båtarna vara försedda med klassbostäverna i<S (Kart 
Stock) . Förarna skall som vanligt inneha förorlicens . 
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1 BYGGNADS BÄDDEN har tydligen vållat en 
de l problem . Den a bso lut enkl aste lösn inge,\ 

på byggstege eller bädd visas på teckn ingen här 
ovan. Teckn ingen färklarar d et mesta a m hur 
spanten sätts uPp. Akte rspegeln respektive för
stäven kommer an ligga utanför de löngsgående 
f y rkantbitarna. Gä r byggnadsbädden kraft ig . 

2. AKTERSPEGelN kan med fö rdel \lö ras sam på 
teckn ingen här avon Ti llverka forst en skruv

ram av de ovan angivna trä dimensionern o och 
limma och sk ruva fast den i den första plywood
skivan . När bottenväg are, slagvägare och relings
list är på p lats , sätts den andra plywoodskivan 
fast , så att den kommer att täcka vägarnas ändträ : 

3 FORSTÄVEN kan göras i tre o lika de lar, sam 
sammansätts e fter ovanstående teckning . Van

lig furu kan användas. På d etta sött blir förstöven 
mycket kraftig och man r iskerar inte att den 
spricker, nör rel i ngs listen sötts på I framka nten 
hyvlas stöven av så att den blir spetsig. Endast 
stagvögaren och re lings listen fälls in i stäven. 

spanten hopsatta och akterspegeln färdig 
för montering. Byggsatsen kan beställas 
f!'ån Teknik för Alla, Box 3137, Stock
holm 3. I beställningsavgift erläggs 75 
kr, som sätts in på Teknik för Allas post
girokonto 15 79 92. När byggsatsen an
länder till beställaren, löses den med 325 
kronor plus frakt. 

ligga omkring 25-30 knop. Vid dessa 
farter är Speedy mycket stabil och ris
ken för att slå runt är även vid hård 
körning minimal. Över 30 knop blir 
Speedy, liksom alla galoschliknade sport
båtar, litet "hoppig" och körningen blir 
mindre njutbar. En ovan person kan då 
lätt köra omkull båten. Se övrigt under 
rubriken "Vilka motorer passar S peedy?" 

7. Kommer det att köras tävlingar med 
Speedy? 

Om intresset för tävlingsformen visar 
sig stort, skall Teknik för Alla till våren 
ordna den första tävlingen. Om tävlings
klassen då visar sig slå, finns det möj
ligheter att den tas upp i det nationell~ 
SVERA -reglementet. 

5. Hur stor motor kan man använda till 
Speedy? 

6. Hur många kan åka j Speedy? 8. Tål Speedy hård sjö? 

I princip kan sägas, att stÖl'l'e moto
rer än 10-15 hk-snurror inte bör an
vändas på Speedy. Med en rätt intrim
mad motor kan farterna då komma att 

Två personer får gott rum i Speedy. 
Ett enkelt säte kan placeras bakom in
strumentbrädan. Tl'e personer kan åka i 
båten, men detta kommer att inverka 
betydligt på farten . 

Speedy är en sportbåt och ingen hög
sjöbåt. Normalt höga vågor hoppar bå
ten över, och eftersom den är byggd i 
trä, rör den sig ganska mjukt i sjön. 

Vilka motorer passar "S P E E D Y" ? 
• Vi har fått hundratals brevfärfrågningar am 
v ilka motorer, sam är lämpliga till Speedy Alla 
brevfrågare har fått separata sva r, men eftersom 
motorvalet tydligen är ett stort problem, skall v i 
hör gå in litet närmare på det. 

Speedy ä r ursprungl igen konstruerad fö r moto
rer upp till 10 hk. Det behövs en omkring 5 hk 
stark motar för a tt Speedy skall p lana. Motorer 
med motorstyrkar under 5 hk är därför .inte lömp
lilla . ~önker ni anvönda _e~ motar_ på 8-10 hk 
bor n, ur fa rtsynpunkt valla en lott motor . En 
Archimedes eller Penta 1(}-12 hk är en mycket 
tung motar och ger därför ganska dålig fart . 
Crescent Marin 8 hk är en lätt motor (väge r en
dast 18 kg ) och den ger bra acceleration och 
hög Joppfart Bland årets modeller av utombords
motorer finns i matarstyrkar mellan 7 och upp t i ll 
10 hk fäljonde : Crescent 8 hk, Evinrude Sportwin 
10 hk, Fi restane 8 hk, Johnson Sea-Horse 10 hk, 
König 9 hk. Mercury 10 hk. Scott 7,5 hk, West 
Bend 8 hk. Samtlioa 'dessa motorer är lömpl iga 
t i ll Speedy, men fö r tävl i ngsbruk kommer många 
av motorerna att falla bort . eftersom KS-k lossen 
bearänsar sloqvolymen till 200 cc. _ 

Mango v i ll kanske inte offra pengar på en ny 
. motor, utan räknar med att skaffa en begagnad 

snurra Bland äldre utombordsmotorer finns det 
fa kt iskt många, som ger bättre farter än de mo
derna snurrorna. Nömnas kan Mercu rys modeller 
omkring 1954- 55 och samma å rsmode ller av 
Evinrude och Johnson En av de lömpligaste är 
den amerikanska utombordsmoto rn Martin. Denna 
motor har slutat tillverkas, men reservdelslager 
f inns. En Martin-motor på omkring 10 hk kan 
beröknas ge Speedy en fart av minst 25 knop. 
Mart in 10 hk går också in i KS-reglerna, efte rsom 
slagvolymen inte överstiger 200 cc. 

Vi har också varit i kontakt med Kän ig-impor
tören i Sver ige , ingen jör Gunar Fale ii, be
trä ffande motorer t i ll Speedy. Han meddelar, att 
om intresset v isar sig sto rt, skall han skaffa hem 
e n König-motor, som hitt i lls endast sålts i Ame- ' 
r ika . Denna motor ger med en slagvolym av 175 
cc 10 hk effekt Den har tillve rkats i ö ver 250 lika 
exemplar . Den har 1 :l-växelhus och väger under 
20 kg . Det ör med andra ord en motor, som 
kommer att slå d irekt i KS-k lassen . Käniq-motorn 
kommer att ge Speedy en fart av ca 30 knop. 

En 25-hk-motor skulle ge Speedy en fart av ca 
40 ' knop , men för en ovan färare ä r denna fnrt i 
vå rt tycke för häg_ • • 

(For ts. på sid. 24) 
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FACIT PRIVAT lämnas med garanti på 1 år. 

Lår barnen skriva på den robusta och hållbara 

Facit Privat - läxläsningen går lättare och 

effektivare. GRATIS får Ni en snabbkurs i 

touchmetoden, tan!fntbordsschema och övnings. 

skärm, samt ett snyggt plastöverdrag. 

ÅTVIDABERGS 
STOCKHOLM 

237580 

GÖTEBORG 

172420 

MALMÖ 

709 80 

fÖRSÄlJNINGSKONTOR OCH SERVICEVERKSTÄDER PÅ 

122 PLATSER ÖVER HELA LANDET 

Fadt Privat JimlS frå.. 430:· ko .. tant (riktpris). 

Sä/~J ävetl av bok· ocb pappersbal/dlare m. /1. 
a"ktoriserade åtetjörsäljare. 

Racer-SAAB siktar på ... 
(Forts. fr . s id. 15) 

serna räcker till ett br a stycke över 200 
km/ tim . 

När V -6-motorn är klar för seriepro-
duktion är det ingen som vet, men man 
kan anta, att det arbetas febrilt på pro
jektet. SAAB-junioren har ännu så länge 
endast visats på teckning, men en prov
modell pr ovkörs för närvarande på hem
lig plats i Sverige. Vagnen har en tre
cylindrig 850 cc-motor i framvagnen. 
Motorn ger en effekt av ca 70 hk och 
dr iver på båda framhjulen. Hela racer n 
väger endast 380 kg. Karosseriets upp
byggnad är anmärkningsvärd såtillvida 
att någon separat bäl'ande stomme av 
t. ex. rörfackverk inte förekommer. Hela 
vagnen hålls istället ihop aven stark, 
lätt skalkonstruktion av stålplåt. Vikten 
på den drygt två meter långa enheten 
är så låg som 44 kg. 

Karossen är tillverkad av glasfiber 
och formgivningen är i vårt tycke myc
ket elegant. Förklaringen till att fram
partiet kunnat göras så lågt är, att mo
torn monterats lutande. För att få 
tyngdpunkten så låg som möjligt har 
växellådan vridits, så att växelförarme
kanismen sitter på undersidan. Kylar pa
ketet har placerats framför motorn. 
Fläkten har därigenom kunnat tas bort. 

När SAAB-junioren gör sin tävlings
debut är ovisst, men troligtvis blir det 
vid någon av vinterns isbanetävlingar . 

•• 
10 frågor om Speedy 

(Forts. fr. sid. 23) 

9. Kan Speedy förses med inombords
motor? 

N ej, utan radikala omändringar i 
bland annat kölen kan man inte förse 
båten med inombordsmotor. För inom
bordare bör båten dessutom vara nå
got längre, helst över tre meter. Ett par 
inombordsversioner av Speedy håller 
dock på att byggas och Teknik för Alla 
kommer att redovisa respektive bygga
res lösning, när dessa båtar har pro
vats. 

10. Kan Spe~dy göras kortare? 

Speedy bör inte göras kortare än 2,65 
meter. En snabbgående ' båt blir, om den 
görs för kort, mycket ostabil och kom
mer att få dåliga sjöegenskaper. 

Till sist skulle vi vilja säga, att alla 
telefonförfrågningar och brev rörande 
Speedy skall ställas direkt till Teknik 
för Alla. Många ringer eller skriver till 
Åke Sundstedt om Speedy-frågor och of
tast är dessa av sådan art, att vi kan 
svara på dem direkt. • • ,--------Beställningskupong för I 
I Speedy-byggsatsen I 

Härmed beställer undertecknad en bygg· 
sats a 400 kronor på sportbåten Speedy. 
I beställningsavgift erläggs 75 honor, som 
insätts på TlA:s postg irokonto 157992. 
När byggsatsen anlände r till mig färbin · 
der iag mig alt lösa ut den med 325 
kronor plus frakt och oms. 

Namn: . .. . . ... . .... . ..................... . 

Bostad: ................... . .............. . 

I_Po~dr:: .~ . . ::.:..:... ... :..:..:..: . . :..:..:..: . . :..:..:..: . . -' 



f Sportig SAAB med !fA-tips 
(Foris. fr. sid. 14) 

emot den gängse uppfattningen. Spikar 
motorn vid kraftiga gaspådrag trots den 
nya tändinställningen, kan tändningen 
eventuellt sänkas ännu mer. Tändningen 
skall alltid ställas in, då den automa
tiska tändförställningen står på låg. Som 
tändstift l'ekommenderas Bosch 240 Tl. 

Dessa ändringar har utförts på många 
SAAB 750 cc-motorer och dessa har i 
rallytävlingar och dylikt visat sig tåla 
mycket hård körning, • • 

OvansJående bild visa. hur mätningen av topplockets kompressionskupoler går till. Innan avhyvlingen 
sker skall man kontrollera att samtliga kupoler innehåller samma volym. I trimmat skick skall kupo
lerna innehålla en volym av 37 cc. Detta mäter man lättast upp med hiälp av mätglas med tunn olia. 

"MULTI
KONTROLL" 
den fulländade modellsporten 

Vår 10-åriga erfarenIlei på r adiosl!lrningsom
rådet slår lill Ederl förfogande vid val all 
lämplig ulrus lning. Vårl 310ra sortiment av 
drifts.äkr a aggregat oJllfaltar bl. a . : 

OCTONE!8-kanaler 

För avancerad flygning 
med samtidig kontroll av 
2 roderfunktioner. Kristall
styrd sändare, samtrimmad från fabriken med 30C1 
9. rör/transistormottagare. Mottagarens diom.: 
50 x 65 x 94 mm . Pris: Komplett, sändare-mottagare 
Kr. 725:-

TRITONE!3 -kanaler 

Marknadens minsta och lät· 
taste reed-motfagare, end. 
140 g. Med Tritone erävra
des årets SM i klass V (ro
der + motorkontroll ) och 
1:0 pris i Vårtävlingen. 
Mott. d im. 38x45x80 mm. 
Pris kompl. sänd .-mott. 
Kr. 325: -

Effektiv Prisvärd 

NYHET 
~I-----
BRAMCO/10-kanaler 

Färnäm!. amerikanskt agg
regat storlek 50x56x93 mm. 
Vik! 250 g. Pris komplett 
med sändare : 

Kr. 1.150: -

DRIFTSÄKRA SERVOS 
för multi-kontroll 

• Konstr. av radioflygexp. 
Chris Olsen En mycket 
kraftig servo med tryckta 
kretsat. Perfekt neutralåter
gång med ställbart neutral
läge. Dim 4O x 55x 65 mm . 

Kr. 55:-

~ MINIUNIAC 
Servo av skruvtyp med ställbar 
neutralåtergång vilket medger 
variabelt trimområde kring 
nolläget. Dim. 32x38x75 mm. 

Kr.4 Q : -

Un iversal servo. 5 olika funktioner ~enom utbyt
bara P.C.-kopplingar. Helkapslad. Dim. 44xSOx 
33 mm. Kr. 46:-

BELLAMATIC 
En servo fär lätta modeller . Självneutral iserar 
med fjäderkraft . Motor Micromox. Dim. 26 x35x38 
mm. Vikt 38 g . Kr. 49:50 

B. BECKMAN & Co AB 
Jakobsgatan 24, Stockholm C, Tel. , 201366 
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klistrar 
det 
~~c 
för textil 
tål koknin 3 

Fra n 

Bär 

MOTOR
RINGEN 
Sy m ho le n för moto r · 
fo l k o ch te l{nik er . 

T il lv . mittsk <"na i k ont"r ' 
S ILVER och ytterkan· 
t erna I iikta GULD. 
J{ r , 26 : - + port o . 
( R et urriitt 8 d agar ) 

GULDSPECIALISTEN 
Postlack 5010: Stockho lm 5 

r e k v . härme d st. MOT()RR I NG sto rl ek 
. • .• . ... m m (innerdi am (·tt.~rn ) mot po!!Otfö r s k . 

K l' . 26 : - + port o. R e turrätt 8 dag:-lr . 

Nam n: • • . •• • •• • •••• ••• •• •• •••• •• •••• l •• •• ••• ••• 

Ad ress: 

Postad ,'ess : . . . ... . . ........ .... . . . . .. 'riA 2~ 

Tillfälle I Begränsat parti n ya 

El. u l'vel'k 
m visare, gär ca I ä r m ed l 'h V fic kl · 
batteri. Har kos t . 60 :- NU I'ndn st 22 :
+ frakt mot postförskott Fln hobh~' sak ! 

Köp (j;d e r Aha r tll Ij IHj(l ä m · 
pa r I' frå n oss 31 o li k3 IIlod 
finn es i Iflg'pc . ä\'en t rim · 
ningssfI t se r 

Firma G l ' NN .-\ R ii.DI.-\RH 

NOVA John Eriksson. vä g 77 . Malmö V 

TA HEM HELA AI'I'ÄR'N ! 
Tusentals bilägare har redan gjort det. 
Rekvirera vår nYll klttalag -61 kost· 

nadsfritt! 
Vad Ni än behöver lill Eder bil och karass - bl i r det 
alltid bäst och b i lligasl has ass Här n"gra urval ur 
var katalog , BaCkspeglar . HiulSlaor . Si lvatr im. "'nten· 
ner . Avgasförlöngare. Vargtjul. Sökerhetsbölten . Bar n
sitsar . Säkerhetshandtag. Eldsläckare . Rese-vdunkar, 
Starktonshorn. Sladdlampor . Stänkskydd . Cigareltän
dare. Innerbelysn ingar. Temperaturmätare SOlskvdd, 
Nackstäd. Sitsbeslag. Gummimattor 

Orillinal reservdelar o . t i llbehör för Vo lkswagen . Ater
försa tlare för , Motaloy Motorskyddsmedel. Abar th 
Ljuddampore. 

.... .1 1' "l'f' 1 ~9 

O BS! 

TR IMNI N G S
SATSER 

AB TILLBE HÖ RSLA GR ET 

Filr el ·motor ocb 0.~1.6 
CC.-Dlot orer laDl! radio· 
kontroll. Läng d 'h me· 
ter. &.Ila dela. färdl .. al 
LAt! bopsättning Kom· 
p lett byggsati Kr 27 . 50 
Vb stor. katalog med 
lOOO-tall bobbyartiklar 
1Il0t I Kr t frimärken 

Limmo - starkt med 

mfii 
HOBBY-lim 

, , , 

I re' 3361 68 Stockho lm Brönnkyrkagatan 28 fel. 4010 26 

Tala hobby med THOR 

TH O R HOBBY 
OSTG01 A GAT"'N ~ - fELEFON 478' 00 - STOCKHOLM 

Hörmed beställes .. _ .. _ .. st . bål K, il · ~L exkl om. 

_ •.•• _ .. . Hobbykatalog o I K, I tnmorken 

Namns .r ..... -.- - - - ... . , .... - . ..... . ·. - ....... ·-· · · · · · ··· · · ·· ·· ·· --

A.dress l ...... -....... ...... .... ...... -............ .. .. .. ........... _ ... _----
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Hobby tävlingen: 

Vilka vann 
verktygen? 
De två första etapperna I höste ns hob
bytövl in g har nu kla rats av. Up pgiften 
var att hitta detal jer, som gömts undan 
I teckningarna, och med hjälp av de 
ifyllda rötta detal jerna på teckni ngarna 
hör nedan kan ni se hur ni sjölv lycka
des. Pristagarna uttogs genom lottning. 

• Uen första täv llngsulJpgtften gällde 
" för lorade" verktyg, och sammanlagt 
hade tecknaren smuss lat in 13 olika verk
tyg i bjlden, näm ligen lödkolv, hammare, 
kniv , vattenpass. hyve l. yxa, mejsel, tång, 
vinkelhake, borr. fil. fogsvans och löv
såg. 

Den först dragna rätta lösningen till, 
hörde Hans Nilsson, Västra Grevie ni 
11, Vellinge, och t ill honom kommer vi • 
att skicka över en Wolf Cubma ster borr -
maskin som pris. -

AndJ'apl'istagal'en heter ·A r tur B1'iss
man , Box 10, Ekedal en - han får en 
Simmonds verktygssats - och tredje 
pris, ett maskinsk r uvstycke, går till 
Christwn Schmock"er . J oharinesbäcksga
tan 64, A. Uppsala. 

J a ndra uppgiften, jakten på de för
svunna modell el'l1a, hade den först d rag
na I'ätta lösn ingen in sänts av Mats Dahl
bäck, Hembygdsvägen, Sollefteå 2, Han 
får en Wolf Cubmaster bo rrmaskin i 
pris. T våa blev Usvald Ek löt, Apot eket, 
Liden , som får en ver ktygssats, medan 
tredjepJ'istaga ren Bo Gustafsson, T J'ed
jeda lsvägen :l, Göteborg H, också han 
kan emotse et t mas k1l1 skr uvstycke. 

T I'/'rljP etappens pr istagare [l uh li ceras 
i nästa nummer a v Tekn ik föl' All a . •• 



Modernisera . .. 

(Forts. f r . sid. 21 ) 

I vissa fall kan man även få inkoppla 
ett enkelt R/ C-filter R14/ C6, se fig. 3, 
där R14 avser motstånden R9 och Rt3 i 
fig. 1 och 2, för att VU-metern skall 
göra ett lugnt och inte för snabbt ut
slag, dvs. inte fOl·tare än att man utan 
minsta ansträngning kan följa utslaget 
utan att bli trött i ögonen. Värdet på 
kondensatorn C6 får utprovas så att ut
slaget blil' lugnt. 

VU-metrarna finns i stort sett i två 
utföranden, dels det vanligaste enligt 
fig. 4, samt i "Edgewise"-utförande en
ligt fig. 5. Vilken av dessa två typer 
man väljer beror på det tillgängliga ut
rymmet. Det vanliga utförandet enligt 
fig. 4 tar ganska stOl' plats på t. ex. en 
frontpanel, medan "Edgewise"-typen tar 
mindre plats på panelen men desto stör
re ut!'ymme bakom panelen. De i fig. 4 
visade VU-metrarna finns i följande 
stOl'lekar: 40 X 40 mm, 60 X 60 mm, 78 X 
85 mm samt 106X1l8 mm. "Edgewise"
typerna hal' måtten 25 X 85 mm respek
tive 45 X 85 mm på fronten. 

MATER I A LFORTECKN I N G 
RI , Rll = 220 kohm, Yl wolt 
R2, RIO = O,S Mohm , kolpote ntio me ter 
R3, R8 = 1 Mohm , V. wolt 
R4 = 47 koh m, 1 wo lt 
RS = I ,S kohm, Yl w ott 
R6 = 820 o hm, Yl w a lt 
R7 = 1- 4,7 kohm, Yl wott 
R9, RI 3, R14 = 3,6 kohm, V. wolt 
RI2 = 3,3 kohm, V. wo lt 
CI = O,OS /Jo F, pappe r 
C2, C4, CS = 8 /Jo F/4S0 V 
C3 = 220 p F, keram isk 
C6 = 1 000--10000 pF, utp rovos, se text 
VU -metro r fi nns hos t . ex . Intro nic AB, Bro mmo 13 
Rör = ECC82 e ller ECC83 •• 

körklara och resten under restaurering. 
Fabriken har för övrigt fortfarande full
ständig reservdelsservice ... 

En av de få utvalda är marindirektör 
Curt Borgenstam, en av intiatlvtagarna 
till och ordförande i Automobilhistol'iska 
klubben. Han bel·ättar: - Det var på 
våren 1952, som jag kom över min Bu
gatti, byggd 1936 och av typ 57. Jäm
förd med tidigare typer innebar den ett 
par verkliga nyheter. En av dem var 
den dubbla överliggande kamaxeln och 
snedställda ventiler. Tidigare förekom 
bara en kamaxel. Växellådan är flänsad 
till vevhuset i stället för friliggande och 
för första gången hade konstruktören 
gjort ansatser till att få vagnen tyst
gående genom att göra tvåans och tre
ans drev spiralskurna - men fortfaran
de osynkroniserade - och kamaxeldrev 
av fiber. Några år därefter tillkom elas
tisk motorupphängning, vilket innebar 
att man fick frångå den traditionella 
Bugatti-principen, att vevhuset med 
kraftiga motortassar skulle tjänstgöra 
som förstyvning i ramen. I stället måste 
ramen förstärkas, vilket resulterade i 
veritabla lastbilsdimensioner. 

Fartresurserna var redan från början 
mycket goda, men styrning och bromsar 
inte av samma kvalitet som på äldre 
vagnar jag pl·ovat. Mina misstankar om 
att orsaken fanns någonstans bland 
chassits ädlare delar besannades under 
de kommande fyra ål'ens genomgripande 
renovering av motor, växellåda, broms-

(Forts. på sid. 90) 

Hur man monterar 

och trimmar 

sin TV-antenn 

En handbok för amatören 

av ing. ARNE RANDEVALL 

Pris 6: 75 W. med 38 teclwillgar 

r T;;-Albert ;;;;;mi~Förlag, Box ;;9,- ' 
Stockholm 3. 
Sänd mig .... ex. av boken "HM man 
monterar och trimmar sin TV·a11teJm" 
av Arne Randevall, 11 6: 75. 

Namn: 

Adress: 

••• ••••• •••••••••••••••• Tf Å 22 , 
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EN FASCINERANDE HOBBY JUST FOR ER SÅVÄL UNGDOMAR SOM VUXNA: 

Bygg REVELLS autentiska och su perdetaljerade plastbyggsatser I 

SKAFFA ERT EX. AV FORSTA UPPLAGAN 

AV DEN NYA STORA REVElL-KAT ALO

GEN PA SVENSKA. 

Nu har den kommit - REVELLS nya stora kata~og på SVENSKA 
med massor av illustrationer till otroligt detaljerade men ändå 
lättbyggda plastmodeller. Katalogpris kr. 1:-

* REVELL ha r d et stärsta so rtimen te t 

* REVELL ha r de flesta sensatio ne ll a nyhete rna 

* REVELL ha r bästa pa ssformen p å detol je rn a 

* REVELL hor loo % outentiska modelle r 

.. REVELL har prisbillig a modelle r - frön 2 :90 

.. REVE LL har både iätte- o ch miniatyrmo deller 

REVEll-KAT AlOGEN och REVEll-MODELLERNA FINNS I ALLA VÄLSORTERADE 
HOBBY-, LEKSAKS-, SPORT- och JÄRNAFFÄRER. 

Generalagent för Sverige: 

.- - - - - "EHTZEI.S - - - -., 
I Apelbergsgatan 48 Stockholm C I 
I Jag bifogar kl'. 1 :- i frimärken. Sänd snarast den nya svens~a Revell- I 
I katalogen. I 
I I NAMN : ••.• .. ........ . ...... .. • BOSTAD: .....•..••. . . . ...• . • . •.. 

I I 
L

POSTADRESS: .............. . ... . . ..... ..•.•. . ....... . . . ..... Tf A 22 ... -----------------
22/ 60 TEKNIK för ALLA 27 



• " TIA:s RADANNONSER • TIA:s RADANNONSER • 

• H I ii .1.f;!ii;i~ii~.::ill!~iJ!'li;i~i;.~i:i;;;]11i::i:!]I!f;i~:!·l !il'ij~ 
F I NA TRA~IPBILAR end. 29:50 exkl. oms. 
överraska &,rabben 3- 8 Ar med önskebil. I<'ör 
montering. I satsen Ingll.r 4 gummihjul 215 
mm,. ratt, växelspak, alla övr. stälelelar + 
sidor. En robust o. bra bil. Rolig att mont. 
LEKSAKSSERVICE, Box 23. Ensl<ede 1. 
Tel. 4835 29. 

T ELEK ABEL, EL. obeg. felfri 120 m 3 :-. 
70 m 2 :-. 5 rull. fraktil'. AU'l'ODE'LAR, Skede 

E L ECTR OL UX DAl\Dl OGARE moderna m. 
tillbeh. brun 105: -, grA 145: - . l,'ra l<tfritt. 
A. Torwald. Box 4001. Sthlm 4. 

FA BRIKSNYA ELECTUOL X, el.-motorer 
typ KS 4638/11, 1/ 10 hk, 6000 v/ m, 220 och 
120 V växelströmsll1otorer m. 1110ut. störnings
skydd bortslumpas jättebilligt föl' kr. 51 :-. 
2 st. fraktfritt. 8 dagat·s r e turriitt. SI<riv till 
AB NO'YA,\l, Box 23 , lläl s ingbol'g l. ' 

F J ÄD E R SORTD IEX'!' .\ TS, inne h lU lande ca 
350 st. tryck -, drag- och vridfjiidrur i ett -l0-
tal olika sorter och dim nsioner ['"sRande till 
ett flertal olika ändamäl utförs iilj es fö l' e ndast 
7 :75 per sats. dagars r e tnrriitt. 
ATAB, Box 49. Linghed. 

PR DIA L01'TGJ<~ \'ÄR knl. 4,5 mm 35:-. 
l'ostläda 2051. ~lo lkom. 

NYA SJi iH O IAR. Pontiac 42-,1" fram pr st. 
75 :-, bak 25 :-, stÖtfll.ng. pr st. 23 :- , s kiil'm 
förlängning 12 :-, nya or&,. e le m e nt \'auxh a ll 
V e lox pr st. 75:- kompI.: 75 st. n ya fläkt
r em mar 200 :-. Ford mot. 60 hk v.llI.da kompl. 
150 :-, automatläda Ford -54. n)'rt'n. 180 :-, 
mot. 4 CV nyren. 125 :-, kard a uväx . 100 :-, 
MC 'I.'iger Zlindapp. -52, 125 :-, ])KW 250 cc 
-51, 95 :-, Indian mot. 250 cc I<ompl. 125 :-, 
MC hjul 111. däc k 25:- pr st., tankar 5:-, 
sl<äl'lll vänste r ft'am Ford Custom -5-1 beg. 
80 :-, motorsäg Mall nyre n. 225 :-, MC R ex 
-52, 2;;0 cc 125 :-, motor R e x 200 cc kompl. 
60 :-, mot. Champion vattenkyld 16 hk 75 :-, 
gcnerator 12 volt 40 :- , 6 volt 40 :-. startmot. 
Chrys ler 40 :-, bilelement pr st. 3" :-. rulor 
till de flesta bilar. Skärm, tank, l ndian -47 
120 cc toto 50 :-, växelläda A 40 0 111 n)' ;;'5 :-, 
J\le rcedes 1,0 Va väx Il . näst. "Y 125 :-. 
V e locette 40:-. I'"nthe t· 40:-. Vnl1xhnll mot. 
4 -cy l. 110: -. yttre so lskydd för alla större 
bilnr pr st. 25 :-. Moppdmot. l11 ~d griiskniv 
för gl'äsklipp. 45 :-, Indi an 230 cc, ram -
hjul - bakfjiid. 100 :-. u.m.p. A. Ol sson, 
Fack 58. Gnal'p. 

Radio-TV 

R C-. \ GG R. ED Mk4 obeg. KOll1pl('lt. .iinda J'e 
O. mott. 3 10 kr. Rolf Wichers. tpl. l e 68, 
1-Hil s inAborg. 

R AO I OTE R N. tidskr. O. handb. 30 ex. 20 :-. 
12" högtnl. 20 ;-, DX-ra dio. Luxur -; 1'., lJand
sprid. pil. kv 50:-. Chass ie. tr"u sLe,' 111 .II1 .t. 
20 w förståL'kAl'e 2.3 :-, Lnxol' sk h -,·iix l. J11. 
lAda 15 ;-. Sv. t. " Ra diole kn .", Box 53. örehro. 

I'IH1,Il' S UA N OSJ'EL . so m n y JOO:- . I'hilips 
rClsel'ild., bra 90:- , Sicll1ens Hadiog'1' . 78 , -a LTS 
väx e ls tr. 100 :-.0 :0 Consertoll u ,'iixlnt· 90:- . 
Viixl. Philips n. ny 4 hast. 140 :- . _\ntl'nnför
stii!'k . kallaIlO f. TV nya. h a ,' 1""lnt 2·W: 
siiljpR för 160 :-. (,)'kpl & Spo,·t. XI)!hl1lt. 

NY STJ<: RE O-FnH S'l' ,'(HK\Ht] 2 X 15 '" 
400 :-. U. lllll'ju. GjlltpJ'il""'ka n 8 C. 8ul1'I1I)'
berg. '1'1'1. 28 73 10. 

O SCIT,LOO Hi\F Y' fö"~ Hadi o & ,\, \ . n)' :;00:- . 
SUljes p. gr. 3. studier. Oyp El'ik:,; soll. P IHnk 
~atnn 22, Norrköping, 

P L ,\ T'I'OR f. tr)'ckta la'etsnr 1.5 11 1111 0.03;; 111m 
folie . Ondel' 1.5 dm' 2:- kr/ dm '. ii" ~ l ' 1.;; ,lm" 
1 :iO kr/ dm ', Oppg. mått. Oms. I illk . I,':n LT.
In!o;lfllllwnt. RoseJlYHg. 6 R. ~ rn:h·dl:1mn 2. 

JJ J·:G .\GN.\O 4-e lem en t s TV-n ntC'1I11 :1\' ("ng-illt-ikt 
f<lhl'il~at i pl'ima ldck foiHlj('s fiit, 00:- . J~. 
G'll'dn .... \ · illnl(. 46, Bromi>Iln. 

}1< '-!163 duhhelsllpe l' 2 29 MC. Hi " . ()KVe 
2, 33 ~IC. 7 r. 11('jlmoltng. ST~I lOO- l Roo l< c. 
M I"-enhet R 13J3. s iind - lIIott. BC-, SS ~20-~(;0 
lfC m . fl. 9.PP. o. d e l.. o mf., rÖ l' m,m , Ht' n~in
eh' ''' '' I< Herm('lite 2000 W. Fö1'teckn . III. [lorto. 
S. KOI'ch, N)'ck e lhy. Bfilsta. 

G H .'\ ~DIOFONSK rVOlt EP silIg ip 2 Rt. 6:;;0. 
1 st . 3 :50, roc k. jazz. schlager . J{p"tiill mot 
po ~tfö l'r-:kott frå n Parmf'x, Br'iimllu l t, 

TV- ANT J.::;NN 2 Y. n. m, 12 m . mast o. ti l lhe h . 
sHlj{'s billigt. Sten Kihl~n. "Rn eh:lckf'tl . G {)t('ne. 

U , N IlSl'F]LAUOÄ(' l{ ('01'3110 ha s t 3'y,"- 71J.," 
- 1:)" dubbla 1onhu \' u(] (' n . td\ indllktiollf.:1ll0-
tO!'!' I' 300:-. ~. Adl e rlto l'n, K,· illf'g. ~0-22 . 
G ö te 1lOrg I r. T e l. 51 00 ,O. 
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Maski ner - verktyg 
E X ('ENT E HPRESS 2 ton Gbg 4045 !2. 

Ln \ ' SAGN INGS.l[AS KI N ny. SlIgdjup 30 cm. 
S. gbo rd c:a 20 X20 cm. säl j es med inb)'ggd 
moto r 220 v enfas ~amt 1 duss. sl\.gblad föl' 
3: -. F:a LUCO. Box 61. Glnns hnmlllar. 

P L ATJ,ÅDOR (Lvgr) 38x29 cm i be lpr. pUlt 
m. bilrhandt. o, läs n . pass. f . ,'erktyg etc. 
-I :50/ st .. 3 st. 10 :-. A UTODELA R, Skede. 

E L . HAJ."'OBORR~l,.\ S KIN gör Ki lätt av 
damm ugaremotor. Ritn. o. Rrbetsheskrivn . kr 
6 :50 + porto. S . \Yikström. Box 1030. Jun se le . 

UJ<~O. ~I01'OR S GA lt. "lc Culloch S33 400 :-, 
~1:111 Remington direkttd riv. näst. n~' 525 :-, 
Stihl RLK 57 475 :-. D:o {5 3,5 :-, J o - Bu 
J 32:; :-. Partner C6 390 :-. Samtl. sllgar ge
nomg. O. i bra skick. C~'kel & SPOt·t. Älghult. 

J~ L-~ I OT()REU 1/8 hk 3.000 VHl'V 220 l -fas, 
miirke: U'l'amco. Ett mindre parti nya utföl's. 
fö l' e nd . kr 35 :-/ st. EGE- PRonUKTER, 
"'ack 2002. LU-:ll-:d:-::2-:.:-:--:::-c--:-::--: _ _ :-:--::-;:-;-:::-;:
B J<;HG B O nR MASJU N Pionjiir i gOlt ski ck. 
S. t .. J;illigt", 400:- kr . . "~G p . r. 

GL .\;;:"' J BJo~ RPLAST f. bät. hil. flyg. hohh y 
och hanl\'('rIL Vi lagel'f(jl' a ll tid V-l,last. a~N'
le rnto r . hiit·u a r e . specia lbe h a ndlade ~ Ia .fiher
vi"·at·. m atto r, ban d och snören. Tillskri\' oss 
och he,Ldir hroschyr oc h brul~sH Ilvi sning .Olll 
sHndes kostnadsfritt. Minsta fÖl'säl.iningsL;;YAIl
titet: 1 kg V-plast med accplprator och hiil'
dare - kr 11 :50 - vilket riick<'l' till l k\'Il) 
g- las v!iv Y - kr 8 :50 - e ller lh kvm ~ 1:-1 s yii" 
~' j - kl' 6 :25. Viind Eder med W I·tl·oen de till 
specialislen. AB SERI EBÅ'J'. Maria Prii st
.<d't rdsgata 40-42. Sthlm SÖ. Tel. H 3552. 

GL ASFIB E HI' L.'\ST! Populärt, intr essa nt ma
tp1'ial. Sjiilvhiil·dal'. blir g lashllrd o~h ge noJll 
s kinlig. Anviindes fÖl' tlllverJ;;:ning och r ep . nv 
bi lar. hMar. h u svagn a r. mc- kll!lOI·. formgjutn 
01.01. K a n nr'meras med g lasfiher Liitt, sturJ.;:t. 
End. prim a l'A,-a l'R, B esUi lJ pt'oy~nt inneh . 
pla~t. häl'dftl'e, accelel'ntor, fiil'g::lIl1 puller sa mt 
fullst. hpRkt·. och ll1' is l. (ä" en i pat'ti) fiir 
11:- + pOI·tO . OBS' Snmma plaRtt)'[l som a n 
yHndps Yid rl'f.-\ :8 beskl'inling a" Jllll~tilrhpl· P Il . 
Glasfihet"'iiv oph mntta. Hilg k"alitpt. låga 
pl·i :;:.pr. Pl'on' J' o{'h pris!. 5 :-, 
FlR)[A RIW:'-\LE. Hox 6844. Borliinl!('. 

PT, AS'r- O(, H GLMH' l n E H .\[ .\ 'rt~H rAL 1 ~l!n 
pri. er. "t'giir prospeU. L.-DIL '.\TPROIlCK 
~' l';R Bjiil'l'''o 2. Lidin~ö l . T e l. 6:; 6~ S!l. 
G Jo~Nt~ l{A 'I 'OH:t] H ASEA & BO>!C H 2J ,'o lt 
1500 w. Rpg. end. 38:- . \\'pn,pr BrikRson . 
XossehJ'o , 

W AF'" ni "Rf' lmot. 1 cc. T f' 1. 0101i).) 03 95. 

~P Kf1~n- ( ' .-\K IlYG CL .. \R"F!: Hpg" . ~rn i{'o H18 ('('. 
Fliilitl,.,' lfl n tllotoJ'('r fi n 111''''::; !Hel'. r pri:-:lii~p n 
fr1ln 3J0- ,00 :-. B e rti I r:~n gt,s, ,,' Box 686. 
ildllkl'a. 

l "Ö n. ,;.j:- + POl'to prlJ!illpl' Xi ritn. till ('n
nHln.-lIe l ico pt('J'. Byg~d i (-SA o~h :l\',ecld fiir 
n llH1ti;rhY ~1!f' , n()hh~·-Copter. Box 31. Rund 
hyhel'g 1. 

" ROT. LI;; U" 3-hjlllig lll{' - hil m ed 125 cc motor' 
41('h pl l-lfo:tI\il rn/'O ~. Liilllpli:; f ö r olhh~'ddnad till 
no-KAr't, ROO: - . ~tig Karl~so n , ~pHl din gs
.!t;\bln 1. Oiitphol'J!. 

• 3 ftt lä .:iillii!:::;;lt~r~;r~~ti!!;·ii·ii;·::\;ill:·:!';tii~!::i~::!i;ji~i;;:!f{illJ 
.'(I{ T A .\ .'I EU I R .~X>! fL\ L F.F. oeh L~~rB.\ 
.' -F. .-\ X:-i ., D i r ekt från "Stat(' l'nfl" kommet' 
d ('s:-:n ,' ijl'il1:-:lJ('J'önHla jeans. kända FJ't\n film 
och hiltlCf' . LEE od, LIlJ I BA iir t illve rkad e ,,,. 
('xt"a 13'y, d 0ni lll i h lll/" i t nH' lpI'ad WI'g. Sall
fOl'i "p rad - IO'Ylllper e j! Sitter 0Xt ra IlIgt pil 
höflC'l' lIf1 , FinnFo: i stol'lpk fdin 14 fil'. P ris L}l~ ~ 
3.3:-. L I'nB .~ 28: . 5. Uppgiv Ih"'idd o. gren
liin~d. illJ)(' I'siim till foten. J.~CT' _\.. JllOd0 11 
LEl'j), s:llnmn Il1Htel'i n ! o. fiil'g SO Ill OYfl lI sh 
pnde L I.;; m'- jC'fI il S. "jiittct u ff" 1110(1('11. ~tol' l ("'k 
4H- 56. Pri s 45 :- . Ny het! Specinlgjord IhT(,JIl 
i 1)I'ed 1110(1(\11 113 8sfl nde ti ll jNln se n , Av krnf~ 
ti l( t liid pr i I'iitt. s ' ·art. gult eller dU"hlå fii'·~. 
SIl)'I!~t Rpiinne i g ul d eller ,- itJll e t a ll. P l' is 
11 :50, Ohs, omS.skutt illr:'iknad i pri se r' na. Fu ll 
oytesl'iitt eller [lf'lIgarna Ater , Rkt'i\' eller ring 
till CARLSRONi'! I MPO H 'I.'. Klii (];,,·,l p ln .. Pnl
kellhel'g. Ot'de rtelefon 10381. 

SEN S A'l' IOX ,"LL NynF.')'! Am e J'iknn s ka 
sidenskjortor i elegant fritid"nod"lI . Tilh'" r 
kad e av högklass igt tjockt sidpIl och finn. i 
s ,' nt·t. yitt, gillt. rött, b lått. ~l o l'l .. k ~:;--l2. 
I·ri s 3f):- ('xid, om ., '·nl'fr.r~t liR Eder ort 
med d pnna pnnl(snl<! ('AItLSSOSS DlPOn'!', 
Sl.;jol'hl,' d " Falkenberg. 

Service - reparationer 
nOTORVl, RliS T ÄD E R o ch MOTORMÄN I 
När d et giillcr 1'e nov. av Eder motor kontakta 
oss. Vi har en hypermod. mas kinpa rk och spe
c ialutbildad pe r so nal. Vi utför spec.-arb. pli. 
s1'tvitl bil. moped. b1tt och stIltionära motore r. 
Svetsn. omfordr. av cylindrar. cylinderfin
bOI'l·n .. vev - och ra mlager - rcnovering. Utby
tes\'evnxlar föl' DKW . SAAB, Minor oc h Lloyd. 
Spee-avd. f. moped - och utombord smotorer. 
Aukt. rep. f . STEFA-FLYGTi\:\D;>\I;>\O f. mc 
och mopeder. T e l. 2201 2 . 
)lOTORFIR~jA B . ANDERSSO:i1, Götebol'g II. 

Foto-optik 
JAPANS IiA R VALJT F.TS1' J<;L E R OP - till
behör - kilwr" nun. Katnl ol:' och ;>\Y brosch., 
även avbet. Se 8rtikel i Tf A nr 6 sid. 26- 27. 
AS'l' RO:-l l K. Avd. TA. Vikstens \'äge n 36, 
Johann s h ov. T e l. 499632. 
PROJ E l{TOlt 16 mm. sa mt film , ljud o. SlUlll_ 
250 :- BpSkl' . m. porto. Box 53. örebro. 

FOTO- O~fU UU och större (öt'hrul<are e rh1tll e r 
mycket förmänlign pri er pä kam eror. projek
torer, fÖl's toringsnpp ., film (iiv. färg- 0('11 
sma lfilm) . fotolla pJler m.m. Svar till " Kiinda 
märken". TfA. Box 3137. Sthlm 3. 
CN lnm ll LLN INGS FILMElt, TON BAN D 
m.m. Glndfl., sp;innn llde och intress~ ntn filJnpl' 
8 o . HI mm. j\ ven fiirg! Co loJ'sltcle 24 X 36 
[' f\Re Ill Olh' m ,m . rronhancl nyn t ill lAga pri ser. 
Fäl'ska Agfa 2·I X36 O. K odachrom e 8 mm. 
'l'R I ODIPOR'r. Box 21. Sundbyberg. 

L J U IJ F IT,,'IS J' l(.OJ I~ I{TOH l:I e ll O. [JoweIl 16 
mm . 500: - . S. lI a llhc l·g. LocldhYA'atan 4, 
Nor r kii l)ing. 'I'e l. 2392" p os tg i l'O 512323. 

JAI'A NS I{.'\ ]{ I KA ln~ 7 X50 CW 76: .10 X:;0 
Cl~ 82 :-. l ngva r Rolh. [Ijiilll1gatnn 4, 
' I' idnholt" . 
A~I.<\TÖIU'OTOG ltAFt; l{' Vi ft'J1 mlwllnr och 
kopit' l'ar mdraf il mct· och n('g Snabht, hilligt 
och ":il g jort urh te gHrnnte l'fls, T, Grens Foto, 
f]'unhel1l~''l' ;i~(ln 59, T I'oll h ~ittn ll . 

S EA S'I' ''\L f'JÄRH IUIL\HF. 20 X 10 'med [Hi . 
mol'. Snnhbinstiillllillg m ed okular, (I (j g f:: ta 
k"alitts III el a ntirp (f xlwhnndl"d och fiir~k o t·
l'i gC' T'nd ~r -o ptH:. F ör storing 20 ggJ', Ohjel\tiv 
~O mm . S)'llYinke l 2. Lju ss t)' rk" 4. Synfiilt 35 
m J)!\ 1 km. r~ n fil' Jll nr knnd f' ll s h i-istn ori sma
tllllldk~ll'. T.eyer E"' l'ns m ed stat iv. Pr st. kr 
6;): - + p o rto . R pturI'iitt. H a llcl e lRfi rllwn Tho r, 
!"l\ (.1\ 72. Vii stC T'hus, 

AG ... . \ o ['T 1.\1 1\ FII~ r. I\ t:T . AIl\' iint 6 rullar, 
Riilj{'R hilligt IlI·h·nt. '1'1' 1: 031 / 1880 26. eftN' k l. 
18.00. 

Mc_- m~l?~der 
~[OTO H (' l' li E LOt~ T,A R . hp~a~lInele. t i ll de 
f l(\!': tn nli·irke n, RtUn.:t i lll'aIl 8 c'h ~ n. ) rotoJ'(ir
man Jap. Olh·edalsg. 3, <:iitehOl'g. Tel. 12 6!l 3·l, 

S T -E P .-\ FLY"GT ÄKUN I NG fij,· IIH" 0("11 Ill()pe
(l pr. Slor. friliggande. \'iiI krlcI. drirt~iiker 
tiinc1spo le. Finaste Hil'h}iUl'in .C' fUl' l iJ l' 80m 
g-ill:lJ' ~po l' tig ' kHl'ning. Finns hos mC' - och 
moppdhandlal'l' . 
'l' i llv('J'lwl'p: 11.\ LOF.X AH. HAL)[S'I' _\D 

~lO J-" .. : n .t\GA I{E - re~t.' l' ,· cl elnr finne r' Xi bil· 
Hg-f1F.:t hos ORR RUillh.'1I';1 nJull s t;n' kcJ) f(ir Hillg" 
fÖI'g-:I~nl'(l 3 :50. ralln s .J :25, sYiinghj II JSf1\' c1 1'11-
.t!ilrp 3 :05, koh'nr' , ko ln 'inga l', pac'kningH l' o('h 
d l'P" m .m. K atn log mot PO l' to - :50. R O J.' J.' !·JS 
)l OTOR 1YF. LAR. HI('ldIlge~ntan 63. ~thlJl) Ri>. 
'1'1'1. 42 05 4~. 

OBS ! .\1('-I) . .:t("n hilligt. Ru st::l nll! 2.30, 2. 7,1, 
3.00. 3.25 X 19". ~lfl!lfl lll'd Sfl('{'(1. R h '. ~K ~S. 
L-t"ii lj{'R m. 30 % p:, ol·d. pri s. Bek ,·, i ilng. 
"r llllling' C~'k("'l. Jiinl\iiping-, 

I1S A 1I ~3-~ 1 h ... 1 1'1. d (' 1. S . Hiit'kllllltl. Skol -
I(lIt" Il ~. Sii ffle. 

n ,. i '~;~~lli~~t11~~~~J:1111 )1~~~~l~!~1~~lt~1];:~!~i;1~~~~~~1~~~rf~:;~~:~:rf~JI 
t:'rO~I. B()H nS~I O'l'() I{lUt i n II" Ill' i "lii~en. 1'\ .va 
o. heg-, fl " fahr. 1~\'illl'lIdp, Johnson, -:\ I(' r'Clll' ,r. 
Sen l -Gu l l. " -est Hend . Cl'eRcC'nt-:\[arin, 'J~rim, 
Arc lti nw d es . P e nta. [J u sq vnrna m.fl. Stol'lf'kar 
1.5- 80 h k, vi sso med gnranti. Båtar i tt':i och 
plaRt - ti lllwhii r . Rrte n tages. FÖI'Ill1lnlil(a 
3Y!Jf'tnlni ngs v illkor. ~'i ll Jnndsorten frn ldfritt 
o('h utnn e mhallngt' kos tnncl . AB S'I'OCK
HOL)lS MOTORCEXTRU)[. npnsin s tations
h;qrg"nn(1 C' n, Norra nn ntorg'et. T el. 11 21"'~ -
20 2~ ·l2. 
Il T lt r TN. Uo,C'gC'ntin R . (Wt,C'ntan :!G, StIll. 

n ,H ' ,\I( 0 (' 11 u TBl'GGSATS l~ H. W ijkO
I ndllstriN·. II iigerslens GArd, lI iigel·st('n. Tel. 
010/ 3J 00. 



nATPLYWOOD. Vi la:::erför alltla garanterad 
blitplywood av furu och mahogny i tjock leJ,ar 
frlin .l mm till 18 mm. 'rill&kriv oss ocb begär 
broschyrer och pri s lista som sändes kostnads
fritt. AB SERlEBAT, Maria Prästglird sgata 
40-42, Sthlm. Sö. T e l. 4i 35 42. 

BYGG SJiH .,V I'LASTBATEN med hjälp nv 
ing. Hj. J.arGson s utförliga skrifter: Plast
blitsbygge 8:35, plastbeläggning av träbäta:r 
6 :25. specialritningar med spant i fnll s kala" 
Taifun, 4 m plastpassbät 36 :45. Bris. S m 
plasteka 18 :25. Plastblitsbygge utan form: 
ritning och utförlig beskrivning pä .1\I01ISUI1., 
4 m plasteka 26: 05. AB MAGNET FIL-:'l, 
RÖl11linge. Postgiro 509675. 

H AR NI T ÄNKT PA att man kan bygga en 
bAtmotor aven MC-motor? Ritn. och lltiÖT I. 
Ilnvi 11. end. kr 6 :50. EGE- PRODUKTER, 
;Fack 2002, Lund 2. 
GU.)DD D R ÄKT E R , för sportdykaren, vatten
skiilAkaren m.m. Beställ redan nu I Lämplig 
julklapp til l lågt pris. 100 % garanti. Återförs. 
Antages. Jo':a SPORTBilAR, 5:e Villaga
tan 19, BorAs. 

LJUSNE B AT P L YWO O D , Standardmått: 
tjoc klek .l, 7, 8, lO, 12, 15 och 1 III / m, format: 
Fur Il SOX60". 80 X 50", 80 X 40", 60 X 60" ocll 
50x;;0". Mahogny SOX50" och SOX40". Sorte
rjng: A till B. l\labognypJywood kan erhllJlas 
i h e la längder upp till ca. 3 m. i bredde rna 
50" och 40". I både Furu och Mahogny kan 
genom skarvning stör-re längder till\-'er kns i 
tjOCklekar upp t.o.m. 12 m/ m och offere ras pli 
särskild b eg.äran. Ring: Stockholm 44 37 30, 
Giiteborg 156525. :\[almö 93.l0 70. Näss jö ll500. 
U!lpsala 32162. Gävle 15610. Luleå 12112. 
Ljusne-"'oxna Aktiebolag, Ljusne. 'l'el.: 
Söderhamn 0270/ 672 SO. 

OPTDIISTJOLLAR, Byggsatser. fiirdig'a hll 
tar. segel, ritningar. OPTnns'r f'XIOXEN, 
Tryffelgränd 7. Enskede. Tel. 486362. 

Bilar - tillbehör · 
BILDÄCK DIPLE., rnNT fabriksnya i d e 
flestn stor leka r . Prisexempel : 6AO/13H 

- 4 
lag. Kr. 55:-, 6.70/15" - 4 lag. Kr. 64:-, 
6.00/ 16" - 4 lag. Kr. 60 :-. '1'el. Göteborg 
11 9796. 
SVENSK \\lOTOItTJÄNST, Nygatan 10. 
Mölndal. Tel. 276206. Special företag för VW
motorer. byte motorer c:a 20 % lägre pris. 

BU_ÄGARE! Sänd efter 1960 lirs katalog öve r 
biltillbeh. o. tävlingsutrutr. GILL:\IOS, R öd
hakevägen H, Älvsjö. 

VW-ÄGARE! Rikha ltigt illustrerad, sto r spe
ciaU<atalog över intressanta VW -tillbehör och 
nyheter mot 90 öre i frim. Presentkort p!l 20 % 
rabatt erhlilles, om denna tidning libe r o pas 
och adresser pä tv!l andra VW -ägare insändes. 
AB DURA.,'{, Ma lm ö 20. 

LLOYD-ÄGARE, allt i Lloyd r eservd. o. orig.
tillbel!. sändes p!l dageu vid best. Ring e l. 
skriv till Söderbil, Gotlandsg. H , Stblm SÖ. 
'1'el. 4068 OR 
LJUDOi\MPARE Y\V 1 pip. 28:-, 2 pip. 
30 :-. PV 444 12 :-, Ford Angl. 19 :-, Ze phyr 
28 :-, Consul 29 :-. Övr. märk. b eg. prisl. 
även avg.rör. R eturrätt. Firma EHÅ, Box 35. 
Stockaryd. 

REPARATIONSH ANDBOK för VOLKS
" 'AGEN. Detaljerad beSkrivning av konstruk
tion. funktion och r e paration s m etodi k . HO si
dor, format 21 X 25 cm . 150 bilder, he lsides
planscher och sprängfoton. Hundratals vikti
ga tolerans- och inställningsdata. Kvalifice
rad teknisk information för verkstäder och 
händiga amatörer. Pris kr 18 :50 + oms. Be
ställ i bokhandeln eller direkt fr!ln BOKFöR
LAGET TEKNIK ocb PRAKTIK, Box 733. 
Stoc kholm 1. Tel 010/84 06 77. 
BOGSERLINOR av kraftig hampa, försedda 
med kätting o. karbinhakar "Armens". Pris 
6 :50/st. DICKs LAGER, Kopparber&:. 

VAR)1AR'E BILSÄTEN. Vintersits av vitt 
flirskintl passar alla bilar. Storlek 9Ox47 cm 
pr st. 28 :75 frakt. F:8 Silen a, Box 72 . Vim
merby. 

BlL.'\ GAllE : För lmfri i];t montera In redan 
nu d n riksannonserade hakrutefliikten "Se
max" för 6 o. 12 volt. J'ris ndast kr 19:90 
iuk l. oms. AGE-Bolaget, Äng. 

VW -ÄGARE ! VW -byJI!UI Axdow, kliidd med 
,-ih' bure n pIRSt, bör finnas I varje VW -biL 
Placeras bakonl baksätet. Trevligt utförande 
och ljudi SO le rande. Bestä ll redau idag direkt 
frlin tillverl,aren för endast .kr 16 :-/st. 
AXEL ])OVERSTRö;\l PLAl Tl."D ' TRI AB, 
Ljunghy. Tel. 11281. 

SAAn,ÄGARE ·! Förbiittra körkomforten gen, 
fl tt böja stolarna. Kompl. sats för 20 mm
böjn. jnkL skrU\-ar och mont. anv. Bnd . 9:85 
+ porto. K G . Gu st,n -ssou, Box 1019, JÖll 
köping. 

.IOTORSTö~'L .'\R till nettoll~is. Bt'J:'iir kata
log som sändes gratis irA.n Sven Il. XiIsson .. 
Katalogavd. , Fall, enberg_ 

BILvii. lurEEL F.lIENT n~-a glectrolu - 60:-/ 
st. ) [ASKr.\'CE:\'TR.\LEX . ;'n:;:. T e l. Xiissjö 
%2125. 

GENERAT O-n, Bosch typ nJA ISO/ G med 
rel ä, I'e nove rail. sl,;cl< so m ny passa nil e Saab 
92 m. fl. 90 :- , K. Sjöberg, StentorpE't, Sala. 

U EG. urLDE L AR. Vj har d e l, för de flesta 
ll1ärken och lil'sm . Alla (Jel lev, und er garanti 
och utbo rätt. Beg. hilde Iar. Kal'mlunsg-atan 2. 
:'\ässj ti. 

COLUMBUS hällare rör garagedörrar är e n 
världS8I'tike l, hliileI' dörntrna i önskat låge. 
Pris 45:- per pa r. lI andelsfirman Silena. Box 
72. Vimmerby. 

]{Ö R SPORTr G T )I EN VE T T J G T ! ])et är lätt 
att övervan"a motorn pli hal vinterväg. Und
vik detta med l\jiilp av min e l. varvräknare. 
För 2--4 taktsmot., 0-10000 v / min. Fårdig
Illont. 100:- ink! . oms.13ygg.ats 0:- . KoppL
sc hema, skiss o. hesl,rh·n. 6 :50. Pos tf,k . F olk
skol L 1'H. Rjöl'kaniler. FuruilnJ. 1I1llnga re
(Ian slilda. Uppgiv 6 e l. l2 ,-olt. Klipp annon
sen! 

n YGG n JLLrGT eget IlIddningsaggr('g'"t 6 O. 
12 V. Ritning kr {:- + porto Gratis mede. 
ett häfte om aCkumulatol'vllr·d. Ilplar tillhan
dahållas. F:a ~fico rd , Box 27. Sränga, 

I,JUDDÄ)IPARJo] VW 1 rör 29 :50, förlängare 
till d:o 4 :50, VW 2 rör 33 :50, fiirliingare m. 
insats 8:50, ,[o rri s 15:-, Hillmun 15:-. R e
kord 17 :50, Consul 20 :50, i\I 12 19 ::;0. Priser 
p!l a ndra dämpare och rör efter anmodan. 
Takräck univeI' almodell 42 :-. ~lotOT\'iirma re 
{O:-. d:o med termostat 56:-. Full rclul'l'ii.tt. 
Beg. prisL BTLTILLREH~R, Box 65. Jiirp!ls. 

)rOTORLINDN rG G R FINT att lära efter 
mkt Iättf. hand. pä sv. i fackm. oml. av 1-3-
fasmot. ~y uppL m. hl. a . 30 st s('heman i 
färg O. rikt iII.. 10:- + porto. n:o f. anka r e 
m. koll.. 7 :-. Beskr. pä 25 st. lindn .-verkt o . 
deras auv., 3 :-. P. Grafström jr. Sjöhog. 7, 
Boräs. 

• 3 .'e I4.~~~m~~i~1~!~[~~llj~]1~!1~ilj~]~11r~]~!!lr*t~~~I~lilIUl~~[llil~ltDll 
PERK E O 11 köp .. Fack U , Yngve Engström, 
Lindfors. 

• t] Hä tj.Jjl~i~lf~lilliJi~~!~1~~~~jl~~[~~~~~r81ll~~~f~1l!iili~1jlli!~Ji 
SPECJ ALER BJ! Visitkort m. namn, adr. o. 
tel. kr 7 :50 för l:a 100 st. dlirefter kr 5:- + 
porto. I elegant etui. Snabb lev GT-TRYCK, 
Tivolivägen 13, EJägersten. Tel. 199986, 

l- F a s ~IOTOHER 
1400 V/ III 220 e l. 127 V nya en!. tölj . spec. 
1/6 hk vent. kapsl kr 50: - . 1/4 hk vent. 
kapsl. kr 65: -. 1/4 hk hel ka ps J. kr 85 :-. 

Firma ,J. l\lobel'~ 
Trlidgär dsv. 27, K linten 

lJöG R .<\U .. \ T T . Köp Edra per 'ienncr och ko r 
nischer dircl,t från fabl'ik oeh lllont. dem 
sjiUv efter ,-ära utför!. anvisningar. Vid åter
försäljning kan en Dlycket -god -extraförtjänst 
erhållas, Pro"cr och försäljns.-viJJI'or gT:1tiS. 
Hå-Pe Pro(Jukt('r. Uäss leJlolm . 

T.<\R TA EGET - till..-erka slagkr a ftiga art. 
Jll. stor föt'ljiLnst efter moderllast(' labor>1lorie
ntprovnde ke lll_ tekn. recept ro. tillverk lLanv. 
Original " Recepts3 mL -60" eJldast 18 :ii0. Gra
tis medf. adresser p levct,uJtörer o. kÖIJare l 
()B.JmKTI~DuS'rRI, avd . 'tf. Box 1-85, Mo
ta la 1. 

SE F L YGAN H E 'T E,"' AT! Bygg e n d etektor, 
som ringel' ron 1:erM är i närheten, Konip lett 
JlI01lteringsflirclig' byggsa ts med kom pa ssnä l, 
l'ingkJoc],a. bntteri OeJl hes krjvning er11älles 
rÖl' endRst kr 10 : 50 fr n föreningen fö r t-efats
ior.slmjog_ lfologi Jul 'SiW.-kapet i to kholm, 
Box 607, Stoekholm '1. Begär Pl'ORpel<t över 
rymdskt>pp, litterat ur. 

lULLIGT . X!1:t. Halih~ r eseskrivmftsl<in 300:-, 
T('segrammofon 50 :- . l>1ddn . likr. 75,-, drag
cS pe lorgel 400 :-, tr>1nsistorradio 100 :- , B g. 
gott s Id k :"Iori8 l6 mm filmproj. 1Jl. film 
100 :-, Ut'l1L-Ur 17 rul>. 30 :-, orkesterfÖl'stiir
karl' 60 \V 2 högt. j "äs ka 250 :-, IIÖ'gt. P:\I 

" 10 :-/st .. hiigtalaranL 50:-, batteriradio 
20:-/8t. Antik radio m. lös b ögt. 40 :- skriv
maskin 50 :-, s lIIidt'sfläkt 220/ 3 O vo!'t 3-fas 
125 :-. ntolll t)Ord smoto r 2,;; b.k 300 :- . Bilde
lar: 4 CV nI. fl. Kyl a r e 40:-. :;:enerator 30:- , 
föt'gasart' 25 :- , ratt 20 :-, dimljus lO :-/ st. 
1I1.m . .John -Allan Joll1\n 'son, Vemhoö. Urshult. 
Tel. 21060. 

:S-A T17RV Ä N ! Liu' Dig tektu.ken rid djur kon
sen"ering " nom ytlr hre\~ kurs. Vpplysn. gra
tis. Importfirman W - ;'\atura lier. Box 345, 
Ume • . 

BL NEU A JÄLV! .Hltjämt oÖ"erträffat är 
Cehes nya s nabbl neri ng. en ny förbättrad 
kemisk kallmetod för vapen, "erkly!: m.m. 
Lätt att am'ända, ger omedE'lbart resu ltat. 
KompI. sats m. bruksallv. kr 6:75 + porto 2 
st. portofritt. RetUJ·rätt. Firma MERVIL, 
UlricehuJlln. 

ALLT 311skaffns, ki;pes, bytes och . ii lj t's! A. 
'l'or"Ald, Hox 4001. Stockllolm 4. 

FÖUSTORNING AP)'. UNIPRINT 55 helau
tomat 300 :-, Tel,uos rellllandb. för mc 35 :-, 
plmoto r 12 V f. bIIelement 10 :-, sign. horn 
6 o. 12 V bil 15 :-. vlirmeelem. 220 V 1 spiral 
15 :-, bilradio med omformare och högt. 6 V 
95 :-, B ~l'II racerlIIagnet mc 85 :-, radiomtrl. 
rör tl'aro m.m, uppl. mot porto. L. Bryvik, 
Box 120. Skövile. 

RA IHO-TV-FOTO-OPTrK-UR, partikata
log ti ll literförsäljare mot l :50 i trimärken , 
H ögsta rahatter. Aspor Ur-Optik, Box 216, 
Farsta 2. 

KATALOG pli moderna ungdomskliider frän 
in- och ntlandet erhlilles från oss. Obs! En
dast n~· h eter. Beställ omg!lende - Xi flir den 
gratis frlin Carlssons Import, Falkenberg. 

Tonband Billigt 
7 tum 360 m. 1 :-,550 m. LP 22:-, 
5 tum ISO m. 12: -, 275 m. LP 14:-, 

l\lus ikinstrume n t 
Box 4, triingnäs 

FR4NKES, KARLSTADID 

ARS GARANTI PA ALLA RAD IO STYRN IN GAR, M ODELLM OTORER OCH M ODELL-LOK - 5 % DIREKTRABATT VID KOP OVER KR 100, PRIS
(JO 
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D ~JODELJ_KATALOG D TAG K ATALOG 
~: med Skandinaviens största SPECIALISTEN 

sortering av mod ellflyg
plan. -hAtar. - hilar, -moto
rer, radiostyrningnr och 
miniracing 1: -

över byggsatser på lok och 
vagnar. deta ljer. hju!. räls. .-

D GRAUPNERKATAT, OG 
p!l svenska ()!edföljer gra
tis modellkatalogen). O: 25 

p!l 

RADIOSTYRNING 
Svenskp mästaren i 

radioflyg 1060 

e l. matro m.m. l: -
D ... ' leiscl1nlann 1:-
D Ten s('h odo 2: ,')0 
D Pocher O: 75 
D Ro ka l T T l: -

'. ....,.. :==: 

STEN-ÅKE GRAHN g ~~~:cr g~;g :::;c 
ger gärllH r!ld och Var god sänd mig förpriCkAde ~::;: 

anvisningar kataloger. Iil,vii! med sändes i ~= 
D Stora Graupnerkatalogen p!l frimärken. Glöm inte att ange :c::::: 

tyska 2: 50 ., namn och full s t adress, ...... 
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WORLD RADIO HAND BOOK 
for Listeners av O. Lund Johansen. 
Upplaga 1960. Pris 13: 05 + porto 75 
öre. Skriven på engelska men lätt att 
förs tå . ' Innehåll: Artiklar om världens 
a lla rundradiostationer (namn, adress, 
sändare, frekvens och våglängd, effekt, 
sändningstider och program, språk, 
anr op, paussignal, verifieringssätt 
m. m.). Tabeller' över LV-, MV- och 
KV-stationer . 

NYHET! 
SUMMER - SUPPLEMENT TO 
THE WRH 1960 

h ar n u utkommit. Pris 4: 55 ink!. oms. 

HOW TO LISTEN TOTHEWORLD 
Uppl aga 1959. P ris 5: 20 + porto 20 
ör e. P li. engelska. Bidrag aven mängd 
internationell t kända DX-are, som ger 
s ina er farenheter av kortvågs l!ls~ning. 
Massor av fina rdd och tips om kondi
tioner, rapportering, mottagar e och an
tenner . M V- och TV-DX-ing, amatör
lyssning m. m. 

LYSSNA PÅ KORTVÅG 
Utgiven 1958 av Hugo Gustafsson. Pris 
6 :80 + porto 20 öre. En b ok föl' både 
nyb örj are och mer erfarn a . Innehåll: 
Vad är D X- ing ? Radiovdgor . F r ekvens
omräden . Radiomollagar e och an tenn er . 
Hur man skriver Iyssnarrapporler på 
engels k a och s pans k a . F r aser och glo
sor pd engelsk a och spanska. För/eck
ning över nord is ka progr am frdn u t
ländska s la lioner. A dresser t ill s/atio
ner. Tabell ö ver kort vågss /a/ioner. 

Bli Ikdlem i Teknik för Allas Eterklubb 

Världens största 

DX-klubb -
Gratis met!-lemskap -
många förmåner 

Till Tekn ik för A llas Eterklubb. Box 3137. 
Stockho lm 3. 

Ja!;! .onmäler mig för _grat is medlemskap i 
TeknIk för A llas Eterklubb o ch önskar utan 
kostnad få med lemskort, upplysningar om 
klubbens ve rksamhet samt prov på TIA 's 
populära rappart f a rl. (Gör ett kryss i vid
stående ruta am med lemskap önskas. O j 

Beställer hörmed fö liand e : 
. . .. st Medlemsnål il 2, 10 + porta 50 öre . 
Rapportka rt i flerförl/stryck il 16 öre (porta 
15 are för 10 st, 20 are 50 st, 25 öre 100 st.l 

.... ex. World Rad io Handbok 13 ,OS. 

.... ex. Summer·Supliment to the W RH 1960, 
~ ,SS . 

••.• ex , How to listen to the World , S, 25. 

.... ex. Lyssna på kortvåg . 6,80. 

.... st Rapportkort med engelsk text. 

.... st Rapportkort med spansk text. 

. . .• st Rapportkort med portug isisk text. 

.... st Fantomantenn 6, 80 + porto IS öre . 
Likvid kr . ... .. ha r ir.satts på postg irokonto 

IS 7992. 

N amn , .. . ..................... . . ......... . . .. . 

BO>rad , 

Postadr., ..... .. ............... , ... 'l'rA 22/ 60 
Postfö rskottsavg ift tillkommer. 

30 T E KN IK för ALLA 22/60 

~~ .f;f. 
DAGEN S NlF ·MANING 

Vid en koll ision är döds· 
risken störst fö r barnen. 
Använd alltid söker· 
hetsbähen. Am HEJ! 

med hard·top passar bilar med hjulbas 
220-265 cm 

SVENSK A PLASTBILAR AB 
Waterloog. GöTEBORG N, tel. 194127 

NYHET RAKETMOTOR! 
ECHO I 
ballongsatellit· rakelen medfö l. 
jer som ri tning i 

D lOCKET 
Jetex raketmolor . Dragkraft 11 0 
g , Ger 100 m Iyfthöid . RO CKET· 
molor 9 : 75 

O NY KATALOG 75 ö re 
Sändes mot 90 äre i frimärken 

FINNS I ER AFFÄR ! 

:v 
L

~IGURD ISACSON 
Lidingö 5 --

------, Sänd fär prickade ti ll , 

N amn , ........... ..... .... .... 1 

STÖRNINGSFRI 
KORTVÅGS
MOTTAGARE 

Kortyllgsmottnga re för F~l och A~l . Otök& 
"åglängdsom rådet på Eder gn onla rad ioappa· 
rat genom att koppla In vllr tillsntsapparat 
för viigJängdsom rådet 1.5-10 IOIPtN I nom det· 
ta våglängdsområde åter finns program 2 samt 
dessutom luftfa r ts· . po lis-, taxi·, TV· orh 
amatörtrafikbandeo och ,'Idare ut ländska 
rundradiostationer. AI.llarRtt·n ä r k o n s trllf' rad 
m ed e tt. h ögmodernt ultrakorh'ägs ri)r a v dnb
b e l t y p , varför apl)aratcn e j stci r andra radIo
e Uer 'J'V·apllarater, ByggBatspn ",olOteras ih op 
pli en timma. I nga löd ni ngAr Iwhih'pr ~ö rHs 
Endast skruvmejsel er fo rdras tör noontprin~s· 
a r betet. 
Komplett byggsats " .. '" " ... ',., I' r i s ~7 ,,,o 
Fiirdi ,;- byggd o c h trimmad .. . ... . . ' ''ri s 85 :25 
Enbart ritni n g o('b IlrhfObhp!i l,r ivninr: 

PriB 8 :50 

HOIlBY· FII I(L.-\I1ET . Avd , R. Borå s 

.\'I/ be/I/d lllll u /oku,/ k uta/og med 5.UUO 
intressanta artik lar GR A T IS på beyärall, 

Fullblod bland klassiker 
(foris . (r , s id 27) 

och styrsystem. Numera är det en sann 
n jutning att köra den, särskilt på in:J,... 
viga vägar. 

Det ligger naturligtvis nära till hands 
att jämföra vagnen med dagens sport
vagnar och vad som då är mest förvå
nande är den 24-årige Bugattins tyngd 
- 1750 kg - som till största delen be
ror på den kraftiga ramen. De goda 
vägegenskaperna har åstadkommits del
vis genom styv fjädring, vilket tillsam
mans med stela axlar och tunga, stora 
hjul resulterar i att hjulen inte föl jer 
vägbanan så lätt som en modern sport
vagns. P å smågropig väg får man följ
aktligen räkna med att vagnen sladdar 
hela tiden, om farten är hög. 

P åfall ande är också motorns goda seg
dragningsföl'måga och lugna gång vid 
låga varvtal, vilket hänger samman med 
de relat ivt korta venti ltiderna. Detta gör 
motorn mycket f lexibel med stort an
vändbart val'vtalsregister och bl'a vl' id-
moment. . 

Min Btlgatti används numera inte som 
val'dagsbi l utaJl u teslutande för lång
färder. Dl'iftssäkerheten behäftades till 
fu llo vid en 800 mi ls tripp på kontinen
ten i soml'as, utan minsta driftsstörning. 
Mal' chfal'ten kan hållas vid 90-110 
km/tim utan att maskineriet verkar 
överbelastat. 

Förutom typ 57, val'av Curt Borgen
stams exemplar tOl.'de val'a det enda i 
Sver ige, ti Il handahöll Bugatti-fabriken 
yttel'l igal'e några versionel' för olika 
smakriktningar. Vagnarna levererades
alltid som chassi , a ldrig med kaross. T yp 
57 S val' en vässad upplaga med lättare 
vevaxel, änc!J'ade kamtider och kompres
sion samt Scintilla-Vertex-magnet. E f
fekten var 175 hk och toppfal'ten 190 
km/ t im - med lätt kaross u pp t ill 225 
km j tim, vilket bl. a . gav Buga tti segern 
i Le Mans t j ugofyratimmarslopp 1937 
med medelhastigheten 138 km/ t im. Dess
utom förekom en kompl'essol'matad upp
laga, ka ll ad 57 C på 200 hk, som segrade 
i Le Man s 1939. Slutl igen byggdes också 
ett mycket litet antal kompl'essormatade 
sportvagnar med typbeteckning 57 S C 
med tvåsitsig kaross, vilka av samlare 
väl' lden över l'äknas som vel'kliga rari
teter. 

r 

Data för Bugatti typ 57 
CYL.VOLYM , 3,3 l iter 
EFFEKT , 135 hk vid 4500 v/min , 
VIKT , I 150 kg . 
MAX.FA RT , 155 km/t im, 
Vevhus av lättmela ll, cylinderblock och 
lopp i ett stycke av gjutiä rn . Snedstä llda 
toppventiler, Dubbla äverliggande kam
ox lar , kus:tghjulsdrivna fr~n transmissio n i 
molorns bakre de l. 5 ramla!'ler. Moto rn 
monterad på gummie lemenl. (De tid igaste 
vagn arna av typ 57 hade fast manierad 

(For/s . på sid ,15) 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 
l ll gc n j iir s- o . verli m .c~ frf'lll tHI:-.~~~ . rPlIl · PI stll<1PlIl{lX Uu g· o . aftu n 

s li o l a . l\Ia~ ldn - o \ ' t' r k s tad s t t"' lulik. '1' (' I f' tt' l,nil, m . h'lt· roni. rudio . r ada. o . 

t l' l ev i s i o n . L t, g a 1t! \ 'nads l' Hl .. t nad '·f ~Jod('rm, kllr~ l ~hul( ' r A n mHl i ti d ! 

(l östlel'rlllnPII hilr'jn r' 31 illlg oc·h \rä l'te r' lI lin 11 .!fln t h .. 'rCtll H d el1lUt tid n i n g . 4j~ ":i!oot< ' f:l S \ 'H ~(' 11 I.l. Ki; p in ;.:: . '1'.-1 II ~ Ifl 
I N(~ ' ·.<-\I( 1. 1J. 1. lllatOT II . ,,·i v ilin.Lrt·ujii l' . rt 'ktor 



• Teknik för All as experter på 
alika tekn iska områden besvarar 
hör kostnodsfri lt frågor av ollmönt 
intresse. På g rund av det begrön
sade utrymme, sam står till för
fogande , kan det dröja innan sva
ren publiceras i Tf A , men v i ll ni 
ha svar på era problem per brev 
ultas en avg ift på 2 kr, som in
sötts på postgirokonto lS 79 92 . 
Mörk postgirotalongen " Brev
svar". 

FRAGA, Hur hög skall förtönd
ningen vara ach hur instölls den 
böst utan specialverktyg på en 
Morris 1 ()()() ·58 års modell? 

MORRIS l ()()() 

SVAR : Förtöndningen för Morris 
M inor l ()()() skall vara So f .ö .d . I 
nedre delen av t ransmiss ionskå pan 
f inns en visare med tre fing rar 
fastsvetsad. Varje f inger mot
svarar So med början från det 
kortaste f ingret. I vevaxel remski
van f inns elt "ack, och nör delta 
ör milt emot det ko rtaste f ingret, 
befinner sig kolvarna l eller " i 
övre dödpunktslöge under kom
press ion. Nör hacket ligger mitt 
emot det mellersta f ingret, befin
ner sig någon av kolvarna So f .ö .d . 
I detta löge skall brytarspetsarna 
b!1'ta, vilket kan kontrolleras med 
hja lp aven vanlig 12 V prov
lampa, som kopplas mellan ko
be lanslutningen på strömfö rde la
ren och jord . Nör brytarspetsarna 
bryter, tönds lampan . Nör denna 
kontroll utförs, skall töndn ingen 
naturligtvis vara tillslagen . 

Juster ing av förtöndningen kan 
ske på f ininstöllningsskruven, dör 
11 " hack" ger 1° öndring av för
töndn ingen . Töndn ingen sönks, nör 
skruven vrids medsols, och den 
höjs, nör skruven vrids motsols . 
Om större öndring önskas, stölls 
f ininstöllningsskruven i mitti öge, ca 
lV2 varv från bottenlöge, och 
klömskruven, som håller fördelaren 
fast i motorb locket, lossas så pass 
mycket alt fördelaren kan vridas i 
önskat löge. Dörefter kan f injus
teringen utföras. 

Vid kontroll av brytarspetsar
nos öppnande bör fördelarlocket 
demonte ras och rotorn belastas 
mot rotationsriktningen, då kolet 
i locket under körn ingen fr iktions
belastar rotorn på s'amma sött. 

Detta ör elt sölt att stölla in 
töndn ingen med endast en 12 V 
provlampa som hjölpmedel. Det 
andra söttet ör alt anvönda en 
töndinstö lln ingslampa . Motorn 
skall då gå på lågt tomgångs
varv, SSO v/min . Vid varje tönd
impuls belyser lampan f ingret och 
hacket, och justeringen kan ut
föras direkt på fördelaren . 

FRAGA, 11 Går det att hyvla 
topplocket pö en Renault Dauphine 
·57 för högre kompression? 21 Kan 
jag sötta pö tvö förgasare ach 
hur mycket kostar det? 

BENGT A. 

. SVAR : l ) Ja, men max 1,5 mm. 
2) Kostnaden för två förgasare 
med specia linsugn ingsrör kommer 
att bli ungeför .0100 kr, vilket inte 
motsvarar den lilla v inst, som 
erhålls på motoreffekten . 

FRAGA, Hur stort ör avstöndet 
mellan insugningsportarnas cent
rum i SAAB 's Sonettmotar? 

B. S. 
SVAR: Då insugningsportarna ör 

oregelbundet formade ö r det svårt 
alt ange centrumavstånd . Cylin
derportarna har dock ett inbör
des avstånd av 90 mm rö knat 
f rån nörmaste kanter och avstån
det mellan portarna i var je cy
linder ö r 38 mm. 

(Forts. på sid. 41) 
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-------------------
'fA-HANDoDel 
för händigt folk 

TfA:s populära handböcker ger Er värde

fulla kunskaper och praktiska tips på 

många områden inom teknik och hobby 

D RÄKNESTICKAN OCH 
DESS ANVÄNDNING 

Av _Tore Porsander 14:e upp!. 

UTSÅLD. Ny upplaga un
der tryckning. 

D ELEKTRISKA 
ACKUMULA TORER 

Av Tore Porsander Konstruk
t ion, skötsel och laddning. 
Handbok nr 2. 
PRIS 4: 45 ink!. oms. 

D OMLINDNING OCH 
BERÄKNING AV 
SMAMOTORER 

Av Tore Porsander. 10:e upp!. 
Handbok n r 4. 
PRIS 4: 45 ink!. oms. 

D ALLA MATEMATISKA 
FORMLER 

Praktisk " la thund" för de 
flesta räkneoperationer. 
Handbok nr 9. 
PRIS 5: 95 ink!. oms. 

D SVARVBOKEN 
Av Tore Porsander. 5:e upp
lagan. En orientering över den 
moderna svarvens möjligheter. 
Handbok nr 10. 
PRIS 8: 40 ink!. oms. 

DMASKINRITNING 
Av Rudolph Tegström. 4:e 
upplagan. Instruktiv handled
ning i maskinritningens grun
der för nybörjare. 

UTSÅLD. Ny upplaga un
der t ryckning. 

D MOTORBATEN SOM 
HOBBY 

Av Rune Kock. 4:e omarbeta
de upplagan. Bygge, utrust
ning, underhåll och naviga
tion. 
Handbok n r 16. 
PRIS 5: 75 ink!. oms. 

D GENVÄGAR 
TILL SNABBRÄKNING 

Av Josef Almqvist . 5:e upp
lagan. En oumbär lig h jälpre
da vid det praktiska räkne
arbetet. Laminerat omslag. 
Handbok nr 14. 
PRIS 4: 90 ink!. oms. 

D MEKANIKERN 
Av Olle Ekber g 

Tf A :s yrkeskurser i 
svarvning, borrning, 
hyvling, fräsning och 
slipning samlade i en 
bok som förmedlar 
gedigen kunskap i 
grundläggande - verk
stadsteknik. Lika vär
defull för yrkesman
nen som för ama
tören. Inbunden i 
slitstarkt band. 
P r is : 15 :15 ink!. oms. 

D SVENSK TEKNISK 
ORDBOK 
Av Sven Skö ldberg 

6.000 tekniska ord, 
termer och u ttryck 
med definitioner, ut
tals - och tonviktsan
visningar. Inbunden 
i blått k lot band. 
Pris : 18:30 ink!. oms. 

D ELEKTRONIK 
FOR NYBORJARE 

Av Hjalmar Larsson. Popu
lärt skriven och rikt illustre
rad handbok som !ler Er kun
skaper att tränga In i elktro
nikens fascinerande värld. 
Oumbärlig för alla radioin
tresserade. 132 sidor. 
Handbok nr 22. 
PRIS 8: 60 inkl. oms. 

D HJO ROLIGA PROBLEM 
Av Gustaf Landgren. Trevlig 
hjärngymnastik för hela fa
miljen. 
PRIS 8: - Ink!. oms. 

D PERSPEKTIVTECKNING 
av maskiner och meka
nismer, röntgenteckning
ar och sprängda bilder 

Av Olle Norelius. Laminerat 
omslag. 
Handbok nr 21. 
PRIS 7: 85 ink!. oms. 

D ATT LABORERA 
HEMMA 

Del L 
Av Ivan Bolin och Bror Gus
taver. 3 :e upplagan. Labora
tionshandledning Dled 150 ke
miska försök. 
Handbok nr 15. 
PRIS 3: 95 ink!. oms. 

D ATT LABORERA HEMMA 
Del 2. 
Av Iwan Brolin ocb Bror Gus
taver. 114 intressanta försök i 
organisk och fysiologisk kemi. 
Handbok nr 17. 
PRIS 3: 95 ink!. oms. 

Klipp ur hela annonsen - sätt X 'ör de böcker som önskas 

Till TEKNISKA FOR LAGS AB 

Box 31 37, Stockholm 3. 

Sänd mig omgående mot 
postförskott + porto de 
med X markerade böc
kerna. 

Namn: . 

Bostad : 

Postadress: ..... . ............ . ... . ..... . .... . . .. .... ' 
V. g. texta tydligt, tack! Tf A. 22 

~------------------
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PERRCICCLCR 
diaramar 5x 5 cm 

- en ·överlägsen· monteringsmetod! . 

PERROT - COLOR 
ger Er ' I!lonterade· 
bilder soJl1 . är tun
na (enda.st 2,3 mm) 
och absolut likfor
mig:r med rundade 
hörn och helt släta 
sidor, utan fogar ~~~~~ 
och vassa kanter. I: 
Varje PERROT-COLOR-sats bes dr 

, av bottenplatta med plastinlägg, 
precisions-täck glas och lockplatta. 

TUNGSRAM 
för radio, TV och andra ändamål 

Begär katalog och offert från 

BYGG I PLAST 
lng. Hj. Larssons med perspektivteck
ningar rikt illustrerade skrl!tserle gör det 
till en enkel fritidssysselsättning. 

Plastblttsbygge il. 8:85 
Plastbeläggning av träbIltar il. 6:25 
Plastbilsbyg~e il. lIi:70 

SPECIALRITNINGAR 
för amatörbygge av ideaJlskt formgivna 
plastbätar med "glasyta". Formspantkon
turer i full skala, mättsatta perspektiv
ritningar, inredningsdetaljer etc. 
TAIFUN - 4Xl,4 m passbllt (se bild) för 
10-35 hk, 15-35 knop. Pris 85: - plus 
oms. l: 45 kr. 

BRIS - nyutkommen ritning pil 3Xl,2 m 
rundbottnad plasteka för biltak och som
marnöje. Pris 17: 50 plus oms. O: 75 kr. 

Plaslbål ulan lormbygge 
MONSUN - 4Xl,5 m eka med enklare 
formgivning och yta. Lamineras utan 
form bygge. Ritningssats med detaljer i 
full skala, utförlig, rikt illustrerad bygg
och metodbeskrivning, leverantörsanvis
ningar etc. Pris 25: - plus oms. 1: 05 kr. 

AB MAGNET-FILM 
RöNN INGE Postgiro 15096 715 

Även frlln Teknik för Alla, Box 3137, 
Stockholm 3 

elektronrör och halvledare 

Moderna och äldre rörtyper 
finns i riklig sortering! 

ORION FABRIKS· & FÖRSÄLJNINGS AB 
Vretensborgsvögen 10-12, Stockholm 42. Tel . 010/452910 - Göteborg : Tel. 031/11 72 70 

Malmö: Tel. 040/978900 - Sundsvall : Tel. 060/19959 - Luleå: Tel. 17800 
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TFAE-NYTT 

Redaktör: LARS RYD:t!:N 

Osterrikes radio på kortvåg 
Den österrikiska radion brukar DX-aren 

oftast få verifierad genom att lyssna på någon 
av de starka mellanvågsstationerna. ~Ian kan 
dock höra österrike även på kortvåg. Hemm ..... 
program. 1 reläas nämllgen på 6000 och 6155 
kp! s och program 2 på 5 985, 7 185 och 7 245 
kp! s. 

Vidare har man provsändningar med anrop 
på tyska, engelska och franska kl 05.00-06.00 
och 14.00-20.00 på 7 245 kp! s, kl 10.00-12.00 
på 7 200 kP! s, 12.00-14.00 på 9 770 kp!s samt 
20.00-22.00 på 61515 kp! s. Rapporter över 
dessa provsändnlngar är välkomna till öster
reichischer Rundfunk, Shortwave Service, 
\Vien 50, Postfach 700, österrike. 

Ett program för turister har hörts kl 11.00 
på 11 785 kp! s. (SCDX) 

Engelska program 
För den som inte är så språkkunnig är 

engelska program från olika länder de lättast 
rapporterade programmen. Här följer ett an
tal aktuella programtider för sådana utsänd
ningar, tagna ur "Sweden Call1ng DX-ers": 

FRANKRIKE: Paris sänder nu engelska kl 
21.00-22.00 på 6 145 kp! s. 

GREKLAND: Radio Athens sänder engelska 
kl 20.80-20.40 på 15845 och 17778 kp! s, Kl 
20.20-20.80 program på franska. 

JUGOSLAVIEN: Radio Belgrad sänder på 
engelska kl 16.80-17.00 på 9505, 11 785 och 
15240 kp!s, kl 17.45-18.00 pr. 7200, 9505 och 
15240 kp! s samt kl 19.80-20.00 på 6 100 och 
9505 kp! s. 

EGYPTEN (UAR): Cairos program på en
gelska kl 22.80-28.80 sänds nu pr. 11 940 kP! s, 
tyvärr stört. 
~IAROCKO: Rabat kan höras med engelSka 

dagligen kl 19.00-19.80 på 11 785 kp!s. Ny
heter 19.15. 

AFGHANISTAN: . Radio Kabul har flyttat 
sIna sändningar till Europa till 15 885 lj:p! s 
och har fortfarande franska kl 19.80-20.00 
och engelska 20.00-20.80. 

IRAK: Baghdad kan nu höras med tyska 
kl 21.00 och engelska 21.30-22.00 på 6 080 kP! s, 
där man interfererar med Stiddeutscher Rund
funk. Bagbdads effekt är 100 kW. 

ARGENTINA: Europasiindningarna kl 20.00 
-02.00 kan nu höras på 11 780 kp! s med bl. a. 
engelska kl 00,00-01.00. 

Nu två "Radio Slmegal" i luften! 
Sedan Senegal sagt upp samarbetet med f.d. 

franska Soudan och därmed splittrat Malife
de~ationen, har "Radio ~Iall" naturligtvis 
åter bytt namn. Den kallas nu "Radio Sene
gal". De sänder som förut på 7 210, 11 895 och 
15 885 kp! s. Det sistnämnda är den nya 50 
k'V sändaren. 

Vad som komplicerar saken är att det re
dan tIdigare finns en "Radio Senegal" , som 
sänder på 4 893 och 7 171 kp! s . I fort.ätt
ningen kan man anta att de båda Senegal
programmen slå. ihop till ett. I praktiken 
rör det sig nämligen om en och samma sän
dare, den i Rusifique utanför Dakar. 

En av de mest avlyssnade tyska mellanvågssön
darna Ör nog. " Rheinsender" på 1 016 kp/s, som 
sönder Siidfestfunks program. Söndaren, som ör 
installerad i ovan avbildade byggnad i nörheten 
av Wolfsheim, ör på 120 kW och har 2 160 meter 
höga antennmaster (Iöngst t. v. bakom huset på 
bilden). SWF sönder öven på kortvåg, 7265 kp/s. 



Ny klubb i Säffle 
Säffle Radio Club har nyligen bUdats. Den 

sysslar med DX-ing, radiobygge, m.m.En 
kurs i morsetelegrafering beräknas börja In
om kort. Intresserade kan vända sig till ord
föranden i klubben, Björn Zetterlund, B elle
rudsgatan 10, tel. 10 217 eUer sekr. Göran 
\Vennersten, Avelsäter, tel. 60003. 

Svenska program från Rigas Radio 
1I.ven Riga har nu börjat sända program på 

'svenska, meddelar TFAE-HHSY, Kjell-Åke 
Gr andin, Enköping. Han hörde en sådan ut
sändning den 6 sept. Däri meddelades att man 
skall siinda svenska program tisdagar, tors
dagar och lördagar kl 21.20--21.50 på våg
längden 521,7 meter (mellanvåg). Adressen 
uppgavs vara Radio Riga, Box 266, Riga, 
Lettiska Sovjetrepubliken. 

Tips från Värmland 
TFAE-BBOT, Sture Edström, Karlskoga, 

meddelar här några tips från den senaste ti
dens lyssning: 
16,00--17.00 9520 kp!s Radio Ceylon , engel

ska. 
20.00--21.00 7 290 kp!s Radio Addis Abeba, 

engelska. 
20.05- 20.80 15 190 kp! s Radio Brazzavllle, eng

elska. 
20.10--21.00 9865 kp!s RRI, Djakarta, eng

. elska,. 
20.30--21.00 15085 kp!s ELWA, LIberla, eng

elska. 
21.15- 21.45 15385 kp!s R. Senegal, Dakar, 

franska och engelska. 
21.25-21.50 15 135 kp! s Radio Japan, engelska. 
22.00--22.30 4915 kl>!S Radio Ghana, Accera, 

engelska .. 
22.00--22.30 6120 kp! s Finlands rundradio. 
22.30--23.00 15115 kp! s HCJB Quito, Ecuador, 
02.00--02.30 4890 kp! s Radlodifl1sora Vene-

zuela. 

BBC Far Eastern Station 
Denna relästation för BBC ä r beliigen I 

!\lalaya, medan studios finns i d en självstlin
diga staden Singapore. !\Ian reläar dels BBC:s 
General Over.cas Ser vice, dels deras Asian 
Service. Enligt ett sch ema daterat den 4 SOI>
tern ber används följande frekvenser: 

7 120 kp! s kl 10.10--13.00 
9 690 " 10.10--17.50 
9 725 " 10.45-12.15, 14.00--15.15 

11 820 " ,,10.10--12.30, 14.00--17.50 
11 955 " 10.15-17.50 
15 310 " 13.00--13.45 
15435 " 10.15-10.80, 12.80--14.45 
17 755 " 10.10--12.80 

Dessutom förekommer en hel del gram.mo
fonmusik som utfyllnad före och mellan relä
sändningarna, varför ovan angivna tider en
dast är ungefärliga. Det bör uppmärksam
mas, att den som vill ta en rapport på sta
tionen bör ral>portera just d essa musikpro
gram, som alltså. härrör f rån Singapore, och 
Inte rapportera ett BBC-program. Stationen 
är nämligen mYCket str äng med verifieringen 
och godkänner Inte rapporter på enbart BBC
program. 

BBC Far Eastern Station har nyligen skaf
fat sig ett nytt verifika.tlonskort. Det är myc
ket enkelt I sitt utförande. Texten på kortet 
ä·r densamma som på BBC:s "Big Ben-kort", 
dvs. det finns fyra alternativ att bocka för . 
Adressen till stationen är Thompson Road 
Studios, P. O. Box 434, Singapore. 

Bilden ovan visar sändarsalen vid Rad ia Neder
Iands sändarstatian i Lopik, Halland. I denna finns 
tre 100 kW, två 50 kW och en 10 kW-sändare. 
Radio Nederland kan höras i Europa på 6 020 kp/s. 

Trar Ni kvalitet 
lönar sig? 

Begär då 
FRISTIDS 
DLLOVER 

Det är kvaliten i tyget och · i varje cfetalj 
som gör att Ni tjänar pl att köpa Fristads 
långa skyddsrock ALLOVER. Modellen har 
utmärkt passform, är lätt att ta p~ tack 
vare snabbknäppningen och är bl. a. för-
sedd med dubbla bröstfickor. . 

"MINIMAN" 
FICKRADIO 

Synnerligen gediget byggd och med mycket 
goda mottagningsegenskaper. Format som en 
tä!'dsticksask. Stilfull och elegan t exteriör. 
Forsedd med stor infälld ratt graderad för 
mellanvägsomrädet. Inbyggd germaniumdiod 
v:arför ingen strömkälla erfordras. Extra käns
hg genom vridkondensatoravstämning. Av
sedd för mellanvägsbandet. Lev. fullt komplett 
med örtelefon. antennsladd och elegant fodral. 
Pris ..... ... ........ . .. ..... . .. ... ..... . 14:50 

HOBBY-FöRLAGET, Avd. R, BORÅS 
Ny utökad katalog gratis på begäran. 

ger nya Fenom 

med BACTERICID 
- ett bakterie

dödande ämne 

som även 

verkar 

luktborttagande. 
~nom 
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POLIS - BRANDKÅR-FLYG m. m. 

Mer om byggsatser f inner Ni i vår n ya ka
talog n r 9, som sändes mot 2:50 i f rimär 
ken. 

• X 31 
3-rörs rak mottagare , ECO-kopplad med aav
stämt HF-steg för att förh indra störstråln ing. 
Rör EC92, EF89 ach ECL82. Plugg-inspolar täc
kande hela kortvågs- och UKV-bandet. 3-100 
MHz (1~3m). FM-TV-Ijud, polis-, taxi- ach 
rundradios~alionerna på kortvåg m. m. Möj
lighet för experiment med andra frekvens
områ den och bandspridning genom ett sinn
ri kt kopplingssystem av spolarna . Uppbyggd 
på ELFA Narmchass i 20x16. Lämplig högtala re 
C52 eller C53 eller C200 samt kåpa K887/X31 . 
X31 PC-platta 15:- Netto kr. 130:-
DEN KOMPLETTA X31 BESTAR AV HF-DELEN 
X31 PC OCH LF-DELEN X86 PC VILKA KAN 
KO PAS SEPARAT VAR FOR SIG. 

• X 31 Pc 
HF-de le n till ovanstående mottagare , bestå en
de av Pc-platta (8X16) med samtl iga dä rpå 
varande kamponenter. Avsedd för komplette
r ing av X86 till komplett mottagare X31. 
Endast PC-plattan 15:-Netto kr. 60:-

• X 86 
1 rö rs vöxelströmsförstörkare . Lämnar 2-3 W 
vid 100 mV ingångsspönning. Rikligt tilltagen 
nätdel lömnar c :a 225 V 50 mA samt 6,3 V 
2,2 A utöver egenförbrukningen, vi lket gör 
den lämplig för slutdel till olika tillsatser . 
UPEbyggd på ELFA Normchassi 12x16. Rö r 

~~d~~i Pc-plattan 15 :- Netto kr. 7S:-

PRESTANDA 
MED STING 

ABARTH - trimningsljuddämparen 
- har skorpionen som symbol. Skor
pionen är fruktad för sitt allt beseg
rande sting .. . ABAR TH har sa tt sig 
i respekt för sin förmåga att göra 
standardbilar bättre - GE DEM 
STING. ABART H är det nya be
greppet för världsrekord och bättre 
standardvagnar. 

ABARTH 

Månen: Vad kommer . .. 
(For ts. fr . sid. 5) 

konstruerats seismometrar, som bör tåla 
jämförelsevis hårda landningar. E n så
dan seismometer kan radiosända upp
gifter om månskalv, vulkaniska stör
ningar etc. När landningstekniken för
bättrats, kan man sända upp instru
mentkapslar med röntgenfluorescens
spektrografer, dvs. instrument som bom
barderar månlandskapet med en elek
tronstråle, varvid atomerna i månklip
porna kommer att reagera genom att 
avge röntgenstrålar med olika karaktär, 
som berättar om vilka metaller, som 
dölj s i månbergen. 

Instrumentkapslarna kommer också 
att innehålla gravimetrar föl' mätning 
av tyngdkraftsförändringar. Det f inns 
t . ex. en motsvarighet på månen till vårt 
tidvatten, nämligen ett slags "landtid", 
dvs. jordens dragningskraf t påverkar 
stoftytor på månen. 

Det sista steget före den bemannade 
månraketen blir av allt att döma fjärr
styrda instrumentkapslar, dvs. solenergi
drivna miniatyrtraktorer med en last av 
instrument, kameror och radiosändare. 
Dessa traktorer kommer att fjärrstyras 
över månytan från observatorier nere 
på j orden, en uppgift, som kommer att 
kräva en ytterst finslipad teknik. 

Sådana fjärrstyrda instrumentkapslar 
kommer utan tvivel att ge mängder med 
informationer, men den def initiva lös
ningen på månens gåtor kan först ges då 
den första människan sätter sin fot på 
vår jorddrabant. •• 

praktiska 
borretuier 
för hobbyfolk 

VARAR VAGNEN UT 

Mölndalsvägen 32 - Göteborg S . Tel. 2054 40- 4 I 
At er fö rstiljare över hela landet 

Alltid rött borr till hands 
med Malcus borretuierl 
Det mindre etuiet rymmer 
12 borr 1~.5 mm med 0.5 
mm skillnad, det större 51 
borr 1~ mm med 0.1 mm 
skillnad. Hos alla Jörn
handlare. 

AB MALCUS HOLMQUIST HALMSTAD 
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I Fullblod bland .J. 
__ (For/s . fr . sid. 30) 

motor i likhet med alla tid igare 
Bugatti-modeller .) 

FORGASARE : Dubbel Stromberg. 
TÄNDFORDElARE : Bosch med dub
bel brytare och två Scintilla tönd
spolar . 

KOPPLING : Enkel torrlamell. 

VÄXElLADA : Hopbyggd med mo
torns vevhus (,alla öldre Bugatti
modeller har separat vöxellåda 
och flerskivig " halvtorr" lamell
koppling) ... vöxlar, ingen synkro
nisering . Snedskurna drev på 2:an 
och 3 :an , i stöndigt ingrepp . Rak
skurna drev med skiuthiulssystem 
för 1 :an och backen_ 

TRANSMISSION : Kardanaxe l fri
liggande med dubbla Hardy-ski
vor . Bakaxelvöxelhus av löttmetall 
med flönsar för kyln ing och för
styvn ing . 

STYRNING : Med skruv och snöcka, 
hördade och slipade. Direkt, men 
löttgående, rel. kraftig understyr
n ing vid hög fart . 

FJÄDRING : Halvell iptiska fiödra r 
fram , kvartselliptiska inverterade 
bak. 

FRAMAXel: Stel , rörformig , hel
sm idd och helt bearbetad samt 
slipad och förkromad i likhet med 
samtliga styrarmar och parallell
stag. 
BROMSAR: Hydrauliska, system 
Lockheed, med dubbla huvudcy
lindrar, en för bak-, en för fram
hiulen av sökerhetssköl. 
STOTDÄMPARE: Fram : Typ De 
Ram, kombinerat mek.- och hydrau
liska med progressivverkan . Bak : 
Hartford , mekan iska, stöllbara 
från instrumentbrödan genom Bow
den-kablar_ 
HJUL : Rudge stålekerhiul , döck
dimens ion 6,OO X18. 

Vad kostar veteranen? 
Frågan ö r klassisk och kan knap

past besvaras . Tyvörr lider många 
av den vanföreställningen att en 
" antik skrothög" ör vörd hur 
mycket som helst. Det ör natur
ligtvis lögn liksom den klassiska 
historien om " veteranbilsä9oren ", 
som av fabrikanten erbiads en 
splitter ny vagn av årets modell i 
utbyte mat den gamla . 

Dessa båda att ityder har orsakat 
mån9a ledsamheter och lagt hin
der, vögen för veteranbilklubbar
nas allvarligt syftande verksamhet . 
Priset på en gammal vagn ör dels 
beroende på skicket, dels på b i
lens vörde ur konstruktiv och his
torisk synpunkt. En del ör ingen
ting vörda alls . 

Nåqon eller några hundralap
par for en "halvschabbig " b il av 
vanligt mörke och upp till en tu
senlapp för ett " friskt " 'exemplar 
av årgångarna från tiugotalet får 
den blivande veteranbilsögaren 
rökn'a med. Dock bör man rökna 
med att inköpspriset i praktiskt 
taget samtliga fall ör den minsta 
utgiften i sammanhanget. 

Hur bli "veteranbilist"? 
Först och frömst behövs ett brin
nande intresse för automobiler. Bi
lar med glada inskriptioner ör 
dock inte völkomna i klubbarna. 
Dessa ör bl. a. AUTOMOBIL
HISTORISKA KLUBBEN, som siölv 
völier medlemmar för att förvissa 
sig om att verksamheten bedrivs 
i rött anda . 
VÄSTSVENSKA VETERANBILKLUB
BEN har mildare regler och tar 
emot alla intresserade - öven 
utan bil. Störst av " mörkesklub
barna" ör T-FORDKLUBBEN, som 
bara sysslar med Ford T. Det 
finns flera liknande sammanslut
ningar för olika mörken . •• 

tvecklingen på teleteknikens område går 
med hög fart. Ett nytt stort arbetsområde 

iil~. har öppnats för den praktiskt och teore
hs t s olade. Här kanske just Ni har Er chans. 
Hermods har moderna nya kurser på detta om· 
råde: RADIO· TY • ELEKTRONIK. Tag kontakt 
redan i dag med Hermods och diskutera lämplig 
utbildning. 

Kurserna i radio. och TY·teknik ger de teoretiska 
kunskaper om radio- och TY-mottagare som en 
serviceman måste ha. Dessutom ordnas korta 
praktiska kurser för dem som önskar förvärva 
Statens Hantverksinstituts diplom (en förutsätt. 
ning för TYX-auktorisation). 

Hermodskursen Industriell elektronik är en 
modern o'rienteringskurs som samlat många del
tagare. Ni kan hos Hermods få utbildning tiII 
teleingenjör med statlig examen vid tekniskt 
läroverk. Till förfogande står också en serie på
byggnadskurser i tele- och mikrovågteknik för 
dem som redan har viss teleteknisk utbildning. 

Teletekniken ger nya chanser till 

Radio Television med diplomkurs 
Industriell elektronik 
Allmän elektronik 
Telesignalfeknik 
Påbyggnadskurser i tele- olh 
mikrovåg-teknik för ingenjörer 

Arbetsanalys och Gasturbine r 

Inf~~~~~~~~~ nrl~fM ~~~t~~~~~~~~rer 
l ndustr. organi· Centrifugalpumpa r 

salion Fläktar 
Arb.·ledningens Vattenrörpanno r 

psykologi. Ar· Angmaskiner 
betsfysiologi . Angtu rbiner 
Arbetarskydd Ky lteknik 

Tlltilleknik 

B'GGnadstekn ik 
Byggmästarekurser 
Byggn,·verk· 

mästarekurs 
Kurser fö r r ita re 

Ingenjörsutbildning TV - Radio - ~e~~\~ds~~~~ ik 
till statlig Telefoni V k d' d t ' 

Värmeöverföring 
[ndustr. mätteknik 

och konstruktörer 
Mate rialläre 
Belongteknik 
Husbyggnads-

f~~~~~:~~r:~~jö; V~jktr~;~;ti;fnik ee~~~~~~t~~ks~:~ s ~~rl~~~~Jst;~n~kch 
S
Gk'Omlana,snioumm eller fack· flkrafHeknik Giuteriteknik passn ingar 

teknik 
Byggnadsritning 
Be räkningskurser 
Byggnadsut-

Maskinteknik 
Kraft· och 

vörmeteknik 
Verkstadsteknik 
Elkraft Teleteknik. 
Byggnadsteknik 
Kemitek.nik 
Merkantilteknik 

fa'kingenjörsutbild
ning med examen 
inom olika talk 

Arbetsledning Mötdan o . mät· 
Installatörskurse r Mekanförbundets metode r 

fö r B· o. C· förmansku rs Enkla mätdon Värme-, ventilations-
behörighet Kurser fö r Ve rk tygsmaskine r och sanitetsteknik 

U'o~~ö~~~~~~~ekurs Ar.bRr:~~~O~~h· M~~~ine r och ve rk · UPl?vörmni.~gs.'ek. 
Kurs fö r lärlingar Konstruktörer Pressar och nlk !beraknlngarl 
Maskinistku rse r Planerin'gsrnön • . pressverktyg Ce~tral uppvörm-
Kurs för bil· Avsynare. Ar. Jigga r och fixtu rer r'!lOg . 

elektriker betsstudiemön • Ritsn ing och ritsdon Olreeldnlng 
Kurs i belysnings- Skyddsombud Ytbehandling Ven!ilationst.eknik 

teknik Instrumenttekniker Smidesteknik Sont.tetsteknlk 
Yrkeslärar.kurser Moskinarb~tare · Svetsn!ng , Träteknik 
fonbildn ingskurser tör Kylmantorer · Glutenteknik Pappersmasse- och 

I ," b Gos- och Flygt k 'k k ' 

fo rmning 

Väg- o,h vatfen AKADEMIlKA KURSER 
byggnadstekn ik 
Vögmästarekurser REAUKOLA 
Vögbyggnods'eknik GYMNASIUM 
~o~~~~~s~~hn~~~m med examensräH 

~~~~~~nIÖgg- SPRAKUTBILDNING 
Ackordssättning Svenska · Engelska 
Bergsprängning X~~k~skaf~aR~~ka 
kurser för sfenindustrin Finsko . Italienska 

lotin • Grekiska 
KemUeknik 

livsmedelsteknik 

lätta nybörjar· 
kurser: 
English I-III 
Tyska I m. gram· 

Sjöbefälskurser mofonskivor 
Kurser f. intröde Je parle franc;ais 

siöbefälsskola Sponska I 

Ku:rk~~;x~~~~in~~~ fOTOlEKMIl 
privatist (även färgfoto) 

KU~:;bof;dutbildning lEIKNING • MALNING 

KU~~vfgo~~~~görds- NAVIGATION 

HANDEL. KONTOI 

PSYlOLOGI 

PRAKTISK IllKURS 
Matematikkun 
motnar. större kurs 
, id teknisk hÖGskOla ngenrorer · Ar ets- Elsvetsare • Sme. e ni s6gverkste nlk 

ledare • Y!k~sar. der· Härdare • r _______ _ 
TeknikerutbildninG beta re - Lorl .. gor Gju'ore - Plötslo-
p6 olika t"kllnj.. 111m. tekn. kurs.. gore, -, Lond- Sänd inig prospekt över den ämnesgrupp 

--, ."J!IIIIII.",~" IIJ!I 

Arbehledarekurser Motematik • Fysik mas~unlSte r I jag angivi t nedan, bildbroschyren Hur vi 
Lr~n~:h::;:n~:t'oner K~i~k~to~~ym;ilc°:h Bil· och Motorf.knik arbetar på Herrnods samt Hermods mdnads-

R k Ku rse r f. arbets. I tidning Korrespondens under 6 månader. 
Teleteknik a~v~e.s'k~~,~k~ik . leda re Jag är intresserad av följande kurser: 
Telete knisk. verk· Ritningslösning f Kurs f. bilmekaniker I 

mösto rekurs mek .- eller . Förbrännings- •••••.•••.•.•• , • , .••.••. , • ' • ..•...•. '" 

KUr~d~~~el~ik~~h byggn,:.y r.~e n • FI~~6~~~er I ... , ..... .... .. ' .. ' ..... ' ....... .... ' .. 
med HpraHktisk kurs M~~t~ika.IlH6~lfast_ 8i1~n~ kraf,öve r· 

Kurs -fo r so ndar. hetsl H N fonno, broms· •.••.••••...•.••.••.•.•. • .•••• • • • • •• • •• 
omatörer grofora • omo· system, elektriska I Skriv t ydligt! Texta helst. 

Kurs i mikro· G f ' t t'k D'ff utrustning och k k 
v6gteknik. ~~ i~t~~roika[kyf Ku~~df~;e~~ote r_ För uns ap er .... . ......... . ... , ... . 

Kur!. i te lefoni R.tionlllserlngsteknNl mak. I ,.". . .,.,.,., . ... ...... Ålder ..• " " , 
KU:iekt;~~ikt riell Arbetsstudier. Sta. Namn .... .... .. , ... .. ...................... . 
Ämneskurse r i bLa . ti,sf'fisk beha.ndl. av kraft· och värmeteknik I Bostad .,.'" , •. . . , . • ', .. " ••• ' , . . ", •..•••••.. 
. Elektromaskin lära S I ermaterlal· Beskriv. maskinlöra 
El : an läggnings. Funk!ion~1I t id· Förbrännings . Postadress , ............ , . .. ...... " .. . , .... . . ;." 
·teknik bestamning motorteknik • 27/ 10 -60 883 

1 f rankeras el 
Hermods 
betalar 
portot 

H E RMODS 
Fack 82 A 

8MALMU10 

Svarsförsänd. Ti l lst6nd 
nr 36, Malmö I 
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kännemärke för 

tillförlitlighet, stil 
. och avancerad teknik 

* AUlOmatisk kontrastreglering 

* Automatisk kontrastoberoende 
I juss ty rke regi e rin g * Automatisk störundertryckning * Automatisk Ijusfläcksundertry<:kning * Automatisk bildrormatsstaLilisering 

40 timmars prov 

med 25 kontrollanter 
säkrar ostörcl TV-trivsel 

___ LuXDJ 
'/{ADID 
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I~adas store svensk- --I 
~ (Fort&. 'r. &td. 10) ==-.I 

Ar av studier ligger bakom hans posi
tion i dag. Bl.a. har han länge uppehål
lit sig på Grönland för vittomfattande 
jordundersökningar. Han är en förträff
lig föredragshållare, som kan konsten 
att fånga intresset, även när det gäller 
de mycket speciella områden han sysslar 
med. 

På fjolårets kongress i Calgary, Ca
nada, med deltagande vetenskapsmän 
från USA, England och Sovjet visade dl' 
Lundgren själv sin gradiometer, vars 
hemligheter han i vanliga fall bevakar 
mycket noggrant. 

- Kan man kort och populärt för
klara vad gradiometern egentligen är 
och betyder, blir min fråga till dr Lund
berg. 

- Gradiometern mäter tyngdkraftens 
vertikala gradient - blir svaret - och 
ger därmed upplysningar, som är av 
mycket stort värde vid t.ex. oljeletning. 
Därför har instrumentet sitt speciella 
värde för Canada, som har stora olje
förekomster, främst i Alberta. Dessutom 
utför instrumentet beräkningar, t .ex. 
av jordklotets form, vilket har sin 
speciella betydelse för atomdrivna un
dervattensbåtar, fjärrstyrning av robo
tar och raketer osv. Ni kan också vara 
viss om att många gärna vill komma 
över fler detaljer om gradiometern, men 
"Lundberg Explorations" vakar över 
alla hemligheter. Vi måste vara försik
tiga, inte bara med tanke på de stora 
oljebolagen, utan också av hänsyn till 
andra intressenter, som knappast skyr 
några medel för att komma hemligheten 
på spåren. När jag trots allt tog risken 
att inför vetenskapsmännens slutna 
krets lyfta en aning på slöjan, skedde 
det uteslutande därför att det ligger i 
vetenskapens intresse att kunna konsta
tera hur långt vi nått på detta helt nya 
verksamhetsfält. 

- J ag är glad föl' att vår gradiome
ter nu är accepterad av myndigheterna 
här, ' och vi tänker också sälja den till 
oljefirmor här och i Texas. Är det bara 
.fråga om rejäla affärsprinciper, så vill 
vi naturligtvis inte stå hindrande i vä
gen. Men jag vill också påpeka, att det 
är här i landet som operationerna först 

_ och främst skall sättas i gång. 
- Kan man också tänka sig euro

peiska länder, t.ex. Sverige i samman
hanget? 

- J a, svarar dr Lundberg, men 
Sverige är ännu för litet känt i Canada. 
Jag skulle i det fallet vilja föreslå, att 
man slog sig samman och skapade 
ett skandinaviskt forum, som kunde ge 
både kanadensare och amerikaner kom
mersiella och kulturella upplysningar om 
de skandinaviska länderna för utvidgat 
samarbete. 

Kalla inte dr Lundberg för specialist, 
även om han när det gäller de senaste 
rönen inom geologi, elenergi, radar osv. 
är bättre orienterad än de flesta. Han är 
mångsidig som få och har obegränsade 
förbindelser i Canada. Går han helhjär
tat in för en sak, kan man också vara 
viss om att den blir genomförd. Det har 
sagts om honom att han hör till dem som 
byggt upp det nya Canada. Och det är 
ingen överdrift . . . •• 



öppnar nya möjligheter 
för tekniskt -

Gratis kan Ni genom 
frikupongen rekvirera 
broschyrerna 
" NKI - t eknisk 
utbildning" och "Hur 
man blir iligeniör". 

intresserade! 

BLIV INGE JUR 
inom Ert fock · UD KI-,ögen 

Det behöver inte ta mer än 3-5 år 
Ni som har intresse för teknik och vill framåt har möjlighet 

att genom välplanerade fritidsstudier vid NKI-skolan 
bli ingenjör på 3-S år. Vägen kan gå i etapper över 

förmans- och verkmästareutbildning eller direkt på NKI
skolans ingenjörsexamen. Under hela studietiden kan 

Ni behålla Ert förvärvsarbete. NKI-studierna brukar ofta 
leda till avancemang och goda löneökningar redan 

under studietiden. Mer än lOO-talet ingenjörer utbildas 
årligen vid NKI-skolan, som är Nordens största tekniska 

korrespondensinstitut med 34 olika ingenjörslinjer. 

Gå NKI:s 
sludietrappa 
Tag första 
steget idag .
Sänd in 
frikupongen ! 

r ---------. Vid NKI har Ni 16 olika fack 'att välia bland. Sätt 
kryss för det som mest intresserar Er! 

I § Maskinteknik § Elektroteknik O Kemi och kemisk 
Verkstadstekn ik Rad ioteknik teknologi 
Gjuteriteknik Husbyggnads- D Textilteknik 
Motorteknik tek nik O Trä-, cellulosa- och 

I § Biltekn ik O Väg- och volten- pappersteknik 
Flygteknik byggnadsteknik B Offert och försäljning 
Värme och sanitet Produ kt ion och personal 

I ~. JUBILEUMSFRIKUPONG .~ 
Sänd in kupongen idag. NKI bevarar den_ 

I Den ä r värd S:- vid anmälan till kun före 20/12. 
Sänd mig kostnadsfritt broschyrerna 
"NKI - teknisk utbildninst" och "Hur 

I man blir inlten;ör" samt " på Fritid" gra· 
tis ett år_ 

I 
I 

iN~~'~j """" " " " "" " """""""""""" " iiiidd 'l,;j 

.. .. .. ... .. ........ .. .. .. ............ .... .. ....................... 
(8o s.l od) (Yrke) 

Till 
NKI-SKOLAN 
S:t Eriksg. 33 
Stockholm 12 

~ S 
C\I Svarsförsöndel,. 
:l Tillstånd nr 10. 
E-I Stockhotm 12 



V~'L' .... n."" - den senaste ameri-. 
finns nu i Sverige . 

• ~' n·:~~i.:h:ar gjort det lätt för alla att ge 
. just sitt motorfordon eller sin båt en 

personlig stil 
AUTODEKALS är överförIngsbilder 
som lätt monteras utan verktyg av nå
got slag. Bilderna är mycket hållbara 
och finns i flera motiv, tryckta i vack
ra sfcecialfärger. Monteringsanvisning 

Längd 29 cm. Pr st . . . . . . . . . . . . . . . 2.'15 cm. Pr par il.OIJ 

~
E201 Dito, längd 38 cm.:~;~ · .... . 3.50 ~ ... ~. .. ... ~.'f" 

Dito, längd 45 cm. " ~y 

All DPWULSANSIKTEHöjd 12,5 cm ~ f: i~~g\~~~~ 276~: A;;?MOTORH~VSDE~OR' ''luftin-
röd-gul-sv~rt-vit.Pr st .. ....... . ... 2.25 Pr st .. . . . 3.'15 tag. Silver-svart. Langd 12 cm. Pr paril:OIJ 

A 115' UGGLA, röd-gul-svart-vit. E 203 ELDFLAMMA, röd-gul . Längd • A:. 101 SPINDE~NA.T, 
Höjd 11,5 cm. p~ st . .. . . . . . . . . . . .. 2.25 '12 cm., Pr st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.6Q r<??, blå eller benvit farg . 
A 116 KORP, röd-gul-svart. Höjd 12,5 cm. , A 13.~ GRANI?'pRIX, i Lpangd 19:5 cm. 2 '15 
Pr st . . ... . . .. .... .. ... . . . ... . ... . 2.25 . gul-rod-svart. HOJd 7 cm r st. .... . . . . . . . 

~
. Prst .... ... . .. 1.00 

l 'A 132 SPEEDWAY, • . l . l' .. d GRATIS 
~ ~ gul-röd-svart. Höjd 65' . I vara speclapns Istor, som san es . ' 

cm. Pr st. .. . . . . 1.00 har Ni möjlighet att se hela vårt sortiment av 
A 117 AUTODEKALS. 
TIGER, gul-svart. Vänster- eller högervänd. Sött färg på Ert motorfordon 
Langd 20 cm. Pr st . . . . . . . . . . . . . .. 2 .25 A 128 ' FAR , silver-röd. Längd 
A 108 TIGER. eul-svart. Högerv.änd. 12.5 cm. Pr par .. ,. . ... ........ 8.00 
Längd 29 cm.Pr st .. . ............ 3.25 

Rekvirera prislistorna redan idag! 

A 112 .: SPELKORTSMARKEN. Bredd ~ 40 

.• 3,5 crn.,jr si.: ' '~Xiij 'Dit~', 'br~dd 2 'cm 
•• • Prsats ......... .. 

.... --
INDUSTRIDEKAL 

......... IIIiJ.Ö.K H I M S G ... T "Ii __ ••••• _ 
- BORÄS 

K uhh" •• ~J 
har NYA 

FANTASTISKA 

h~Obbyart i k~l~ro~tgr:r:: 
I nyttigare 

Skriv efter 
GRATIS 
KATALOG 

från 

Sänd in annonsen i öppet kuvert 
(porto 15 öre) med nQmn och 
adress på baksidan QV kuvertet 

end. 25: - per mA.nad 
den bli Er. Kontant 
med väska kr 455:-, 
tillkommer. Vid avbe

taln. tillkommer 10 % . 

B E S O N Alga tan 89 . 
T relleborg 

.oIlIIIIIIIIiii ..... ~ II I. och 11 varv på en tankning 
~ ... ....-.. -.. -~..,.. -..,,~... görCurtStanges "team-racer" 

Vif~- - ~- .. ....,~.,... ____ _......... _____ • • medJENA1,SccMK .... - ~ .... -----1 
Detta och liknande resultat, som hittills uppnått s ä r säker 
ligen ba ra början för JENA-motorerna, som redan vunnit 
stora framgån gar både i Sverige och på kontinenten. 
JENA-motorerna tillverkas av VEB Carl Zeiss, Jena med 
samma precision och toleranser som de världsber ömda op
tiska och elektr oniska kontroll- och mätningsinstrum ent, 
som står på fabr ikens ord inarie tillverkningsprogram. 
J EN A-motorernas stora -kraft- och trimningsreser v gör att 
m an kan vänta nya rekord. Vem sätter nytt svenskt rekord 
l speed med J ENA-motor? 

JENA-motorerna tillverkas l stor lekarna 1 cc, 2 cc och 2,5 
cc. Alla typer har dubbla kullager. 

JENA 1 cc 0,11 hk/ 12-15.000 varv/ min 45:-
JEN.A. 2 cc D 0,26 hk/ 12-17.000 va rv/ min 58:-
JENA 2 cc M 0,28 hk/ 15-19.000 varv/ min 58:-
JENA 2,5 cc DE: 0,34 hk/ 12- 17.000 varv/ min 59:
JENA 2,5 cc Mk 0,36 hk/ 15-19.000 varv/ min 59:
jENA 2,5 cc MK "Special", endast pil best. 

över 0,36 bk (över 19.000 varv/ min) .. .. . . 
Vattenkylmant. f ör 1 cc. 2 cc och 2,5 cc . . 
Avgasrör för d:o . .... . ... . ..... . .. . . ... . . . 
Svänghjul för 2 cc och 2,5 cc . . .. . .. .... .. . 
Svänghjul för 1 cc .. ...... ...... ........ .. 
Koppling för 1 cc, 2 cc och 2,5 cc ....... . 
Spinner för speed ' och team-racer . ... .. . . 
Nyckelsats med 3 st nycklar ...... . .... . . . 

98:-
14:-

7:-
7:95 
5:95 
3:95 

12 :95 
7:95 

Å terförsäljare sökes över hela landet, speciellt 
i södra Sverige 

G. P. Finmekanik &. Allmodell 
Sal tvägen 14 Far sta 

Finns hos följande återförsäljare : 
Stockholm: BERRAS HOBBY, 
Södermannagatan 58 
HOBBYTEKNIK, Upplandsga
tan 41 
Vällingby : SIGGE S SPORT, 
Vällingbyplan 1 
Solna: HOBBY-STADION, Sol
navägen 53 a 
Linköping : MODELLSPORT , 
Torggatan 4 
Hedemora : PERSSONS TID. & 
TOB. AFF., LA.nggatan 5 

Hälsingborg: AB BRöDERNA 
BORE'US. Hästmöllegränd 4 b 
Sollentuna: ZERRO SPORT, 
Svartbäcksvägen 2 
Jönköping: AB HENRIC 
BRANDT, Smedjegatan 22 
Trollhättan: HOBBYNYTT, 
Hornsgatan 51 
Gävle: AKE ROMElS, 
N. Kungsgatan 11 
Kiruna : STIG JACOBSSON, 
Bergsgatan 1 a 



För höstens 
hemmakvällar 

Gör en bygglåda 
av 

tändsticksaskar! 
.. All .. b .. rns bygglåda" visar 

över 200 exempel på roUg .. 

leksaker som barnen k .. n 

bygg.. själv.. med en s .. x 

som end .. verktyg. 

r:IL~E~SK:- "I 
FöRLAGS AB 

Box 3137, Stockholm 3 

Sänd mig mot postför
skott. 3: 65 + porto . ... 
ex. av "Alla barns bygg
lliga". Postförskottsav
gift tillkommer. 

Namn: ... . .. ........... . 

Adress: 

I Postadress: . . . . . . . . . . . . I L- __ ___ __ --.J 

Glasfiber-Plast I 
Se vlir annons nnder rnbr . 
"Hobby "Tf A :8 radannonser 
Firm.. REGALE • Borlänge 

Prova först 
betalning senare 

inget köptvång 
Den rätta julklappen 

Den nya schweiziska el
rakapparaten 

TOP STAR 
Kontantpris 59:-

+ oms 

Beställ den pli prov över 
julen - ingen betalning 
vid mottagandet. 

Sänd in kupongen eller 
skriv efter prospekt. 

DANOWA 
Palm gatan 28, ~Ialmil S 

Jag beställer utan köp
tvling 1 st. Top St .. r e l
rakapparat. Om app. ej 
ä r returnerad inom 14 
dagar frän mottag. be
talar jag kontant 61 :50 
el. 4 avb. Il 17:- I män. 
Äganderättsförb. f. säl
jaren. 

N: ...... . . ...... .... ... . 

Adr: ..... . .. .. .. . .•..... 

Yrke: 

Lev. önskas den 
Tf A 22 

Bästa hobby tipset! 
PRENUMERERA 

på TIA! 
Hellil' 23 :75 Halväl' 12 :50 
Ni flir tidningen bekvämt i 
brevIädan var 14:e dag. För 
prenumeranten ä r Tf A aldrig 
slutslild! 

FLYG NÄR DU SJÄLV VI LL 

med 
Jim Walker 
U-REELY 

CONTROL 
Pris 58:85 ~"r!~: 

Bäda linorna vevas In samtidigt. Linlängden kan 
regleras under flygningen. Linorna är klnkfrla. 

VARICOMP roderme- I ZEISS JENA motorer. 
kanism, pris 49: 50 Alla modeller i lager. 
Inkl. oms. 

HOBBY-STADION 
Solnavägen 53 A, Solna. (Bredvid Fotbollstadion). 

Fyndmarknad 
för 

För endast 50 öre per ex
emplar kan Ni rekvirera 
äldre nummer av Tf A med 
massor av fina hobbytips. 
Skicka inga pengar eller 
frimärken nu. Använd be
ställningskupongen vi 
expedierar tidningarna 
mot postförskott. hemmahändiga 

TIA 1944 

Nr 1/1944 
"Hemgjort va,rdagsbord I 
allmogestil". Stabil och 
trevlig möbel, lätt och 
tacksam att göra. 
" B ygg en violin!" En 
önskesak att ta itu med 
för den händige hemma
snickaren. (l:a avsnittet) 
"Tvåarmad lJusstake". En 
vacker ljusstake av ham
rat järn som man tillver
kar med enkla verktyg. 
"Hajen - .. U.. tiders ra
cerbobb". Ett tväsltsigt 
vräläk för kälkbackarna. 

Nr 2/1944 
"Bygg en violin!" (Andra 
och sista avsnittet) 
"Hemgjord support för 
träsvarven". Enkel support 
tack vare vilken man kan 
anvanvända träsvarven till 
metallarbeten. 
"Tvättm .. skln". Tvä run
da plätbaljor, en damm
sugaremotor och ett styc
ke trä ä r materialet som 
behövs för att tillverka 
denna "smätväftmaskln". 
"Dekorativ trHarmatur". 
Vacker och originell arma
tur, trevlig uppgift f ör 
hemslöjdarna. 

Nr 3 1944 
"Prydnadspropeller ". Till
verkas i nägot vackert trä
slag och blir en effektfull 
prydnad. 
"Balansvåg för hobby
verkstaden". En känslig 
vlig med maximal belast
ning av 100 gram, lätt att 
tillverka för den händige. 
"Den magnetiska handen", 
Ett mycket användbart 
verktyg som Ni för smli 
kostnader tillverkar själv. 
"Europakarta :tör radio
appar .. ten". En självmar
kerande stationskarta ro 
lig att göra, rolig att ha. 
"Gammaldags spinnrock 
som modell". En trevlig 
modell, som om den görs 
bra blir ett fullgott ge
sällprov för träsvarvaren. 

Nr 4/1944 
.. Ångpann.. tU! minIatyr
ångmask in". En fodrad 

kiner med en effekt 
omkr. 1/100--1/75 hkr. 

av "Torped rädd .. r rev och 
drag vid bottennapp". Vär
defullt tips för alla spinn
fiskare och ett roligt expe
riment. 

"Bell P 39 Airacobr ..... Ett 
snabbt amerikanskt jakt
plan som modell. 
'H ästen åker tåg". J ärn
vägstransportvagn Litt. 
Ghl som modell. 
"En hemmagjord b .. by
säng". Sängen är av enkel 
och trevlig konstruktion. 
Materialet är fant\r och 
rundstav. 

Nr 5/1944 
"En fregatt från frihets
tiden". En stilfull modell 
av ett örlogSSkepp frlin 
1700-talet. 
" R eaktloDsdrivcn båt", En 
farkost som Ni gör pil. en 
timma och sjösätter den 
sedan i ett badkar eller 
större tvättstlill. 
"Solenidtåget". En rolig 
sak att ta itu med för mo
delljärnvägsbyggaren. 
"Barnens egen handels
bod". Normal händighet, 
enkla verktyg och nägra 
plywoodstycken är vad 
som behövs för att till
verka denna trevliga sak 
ät smättingarna. 
"Iscykein". Lätt och rolig 
att bygga och att äka pil.. 

Nr 7/1944 
"Kemiskt tidsfördriv! 
Trolleri med nikt". Intres
santa experiment. 
" Den IdealIska rlt .. ppara
r .. ten". En apparat som 
f örenklar hemmaritarens 
problem. Hobbyisten som 
tycker om arbeten som 
fordrar noggrannhet har 
här en önskesak att ta Itu 
med. 
"Pojkarnas StreamIlne". 
En ll\.dbil i racermodell. 
"En bekväm sopskyffel". 
Städhjälp som husmor 
kommer att bli tacksam 
för. 
"Tran sform .. torv .. gn Iltt. 
Q 28 Balk B ". Intressant 
uppgift för modelljärn
vägsbyggaren. 

Nr 8/1944 
"Fyr skeppet Sydostbrot
ten". Modellskepp i sär
klass . 

Nr 9/1944 
"FiIl' hemmets prydnads
växter". Elegant och lätt
gjord blomläda. 
"Fyrskeppet Syd08tbrot
ten". Avslutande komplet
teringar till ritningarna 
och arbetsbeskrivningarna 
i föregliende nummer. 
"Nii·r r eservoarpennan läc
k er ". Ett behändigt sätt 
att själv reparera pennan. 
"Inställbar lamp .. för rit
brädet... En rolig uppgift 
för metallslöjdare. 
"Kemiskt tidsfördriv". Be
Skrivningar pil. olika sor
ters bläck med osynllg 
skrift, som framträder 
först när mottagaren be
handlar papperet pil. nägot 
speciellt sätt. Beskrivning 
pil. hur man preparerar 
papper, sli att man kan 
skriva pil. detsamma med 
vanllgt vatten. 

Nr 13/1944 
"Miniatyr-racern Spitfire" • 
Modellracer som fyller hö
ga krav pil. styrka och 
snabbhet . 
"Vattenkyld motor fil r mo
dellbåtar". Ny svensk mo
tor konstruktion som pä ett 
utomordentligt sätt löser 
motorfrägan tör modell
blitar. 
"Hemgjord.. skjutmot
stånd till' amatörlaborato
riet". Ett synnerllgen an· 
vändbart instrument, som 
Ni själv gör för en tion· 
del av priset i handeln. 
"Betongplattor för som
ma.rträdgården - Till hus
kattens trevn .. d - Den 
stadiga utomhusstegen", 
Tre bra tips. 

Nr 10/1944 
"Fllnln&,smaskin". Ett 
mycket användbart verk
tyg i den hemmahändiges 
utrustning. 
"Köksbordshyvelbänken". 
En enkel och prisbillig 
konstruktion tör den som 
lir träng bodd. ängpanna med eldstad och "G .. rage för leks .. ksbilen". 

försedd med säkerhets- TllIverkas av plywood pil. "Uppsamling8säck för 80-
ventil, ängvissla, mano- en timme och bllr en väl- por vid arbetsbänken". Bra 
meter etc. Passar tör mas- kommen present. tips f ör hemslöjdaren. 

r'----------------.: TllI TEKNIK FöR ALLA, Box 3137, Stockholm 3. Sänd mig f öljande nummer ~ 
I av TfA. (Ange ärgäng och nr.) : I 
I ... ............. ............... ..... .. ..... ......... ....... ......... ..... .. .... .. I 

.... ...... .. .. .... ......... ... .... .... ... .... ............. .... ................... 
I .............. ........ .. .. ....... .. ... ................ .... .. ....... ..... ......... I 
I ~mf:I~!~~:I~e:s:~!:a:x:e~.e ~.e.s.t~.l~~~. ~.~~~~~ . ~~. ~l.~~~~l.~~ . ~~.s~~~ .j.~~ . ~ .~t.~I~~~ I 
I Likvid fär uttaga s genom postförSkott varvid postförskottsavgitt tlIlkommer. I 
I 

Namn: .... ........ ........... .... .. .. Bostad: ............................ .. 

I 
......... .. .............. . .......... . ....................... TiA 22 Postadress: 

'--- -----------_-1 22/60 TEKNIK för ALLA 39 



~. 
Framhjulsdrift 
SAAB 96 har enastående väg
hållning. Framhjulsdriften 
och den exakt avvägda vikt
fördelningen ger SAAB över
lägsen kursstabilitet på alla 
vägar och i alla väglag. 

DIrektstyrning 
SAAB 96 har direktstyrning. 
Ni har hela tiden Er SAAB 
under perfekt kontroll. 
Understyrningen gör bilen 
stabil och minskar risken för 
sladdning. 

SENSATIONELLA SAAB 9& 

l2-volts baUer" 
SAAB 96 har 12-volts batteri 
och startar direkt även i 
strängaste kyla! Motorn får 
smörjning genast - alltså 

. ingen risk för kallslitage. 
*Genom SAAB:s initiativ har 
de svenska batteriprovnings
föreskrifterna ändrats så att 
fordringarna på kiJ'ldtålighet 
mI är större än tidigare. 

med ny starkare motor - 42 hk, ny instrumentering med madrasse
rad panel och större handskfack, bredare baksäte med plats för tre per
soner, nytt, större bagageutrymme och nytt genialt ventilationssystem. 

SVENSK VINTERBIL MED FLVGKVALITET 

A N A · AB NY K Ö PI NGS AUTOMO B ILF ABRI K • NYKÖ P ING 

VIntervärme 
SAAB 96 är en varm bil. Den 
friskluftsventilerade värmen 
och det nya geniala ventila
tionssystemet med luftut
släpp vid bakrutan ger klar 
sikt även i mycket sträng 
kyla utan att sidorutorna 
behöver öppnas. SAAB är 
välbyggd, tät och därför 
dragfri. 

over hela landet -



• 

(Foris. fr. sid. 31) 

FRÅGA: 1) Har en Ford Cansul 
-54, sam har en toppfart p6 100 
km/lim, trots att kompression och 
tändning är i fullgott skick. lir det 
mäjligen fär litet munstycke i för
gasaren? 21 Vilken storlek skall 
det vara p6 huvudmunstycke och 
tamg6ngsmunstycke till, denna mo
tor? 31 lir 2:ans växel synkroni
serad? Det blir skrap vid växling 
fr6n 3:an till 2:an. 41 Passar slang
lösa däck till denna bilmodell? 51 
Hur stor är toppfarten? Bränsle
förbrukningen för vagnen vid 70 
km/tim? 61 Hur mycket olja rym
mer sumpen? Hur mycket bensin 
rymmer bränsletanken? 

2O-ÅRIG TlA-LliSARE 
SVAR; 1) Att topphostigheten p6 

er vag,n endast är 100 km, är 
sv6rt att förklara, men mindre tro
ligt är att förgasarmunstycket kan 
vara orsak till detta, vilket i s6 
fall skulle visa sig i d6lig acce
leration även vid lägre hastighe
ter. Vi r6der er att konsultera en 
Ford-verkstad för att f6 orsaken 
fastställd. 2) Storleken p6 huvud
munstycket i förgasaren skall vid 
tyP av torrluftrenare lobs. inte 
ollebadstyp) vara 95 och p6 tom
g6ngsmunstycket SO. 3) Tv6ans 
växel är synkroniserad och om 
skrap uppst6r vid växling fr6n 
treans till tv6ans växel, tyder det
ta med säkerhet p6 att synkroni
seringsdetaljerna är slitna. Detta 
naturligtvis under färutsättning att 
växling sker vid lämplig fart och 
lämplili!t motorvarvtaJ. 4) Slang
lösa da ck g6r att montera p6 den
na modell. 5) Vagnens toppfart 
torde ligga omkring 120 km men 
är ett relativt begrepp, d6 topp
farten ä~ beroende p6 m6nga 
faktorer. Bränsleförbrukningen vid 
70 km hastighet kan inte direkt 
fastställas, men torde ligga om
kring 0,8--0,9 liter 6) Ollesumpens 
rymd är 3;1 liter ' och bränsletan
kens 40,0 liter. 

FRÅGA: I TIA nr 13 under rub
riken "Radiamöbel med finess" 
beskrivs ett danskt högtalarsystem 
av märket Peerless. Vare tacksam 
att f6 veta var man kan köpa det
ta och ungefärligt pris . 

p. E. K. 
SVAR: Denna byggsats säljs i 

Sverige genom generalagenten 
Universal Import AB, Kronobergs
gatan 19, Stockholm K. Pris ca 
1SO kr. 

FRÅGA: 11 Vilken av de b6da 
kartv6gsmattagarna i TIA nr 22 -56 
resp. 5 -59 är selektivast 'inom 
omr6det 4-22 Mc? 21 Fungerar den 
i nr 5 -59 beskrivna kopplingen 
lika bra som ECO-kapplingen 
inom nämnda Irekvensamr6de? 31 
Hur stor känslighet mätt i mikro
valt vid antennintaget kan p6-
räknas med vardera kopplingen? 

EECG i TFAE 
SVAR: lkBägge är lika selektiva. 

2) Ja. 3) änsligheten är ca 1-3 
/.LV beroende p6 inställd frekvens. 

FRÅGA: Säljer AGA kopplings· 
scheman över sina tronsistormot· 
tagare 2900 och 3OOO? Har skri 
vit dit men inte 16tt svar. 

A. S. 
SVAR: AGA säljer inte k0!lp

Iingsschemor till n6gra av SIna 
mottagare, varken transistor- rör
eller TV-mottagare. Om ni för t.ex. 
serviceändam61 behöver ett sche
ma s6 försök att f6 16na ett aven 
radiohandlare, som säller AGA
mottagare. • • 

.TIA-KRYSS 22 
Vi delar ut ett förstapri's på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm, 3. Märk kuvertet "Tf A
kryss 22". Krysslösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 10 nov. 1960. 

I- ---,---
Tävlingskupong Tf A-Kryss 22 

I 
I 

I 
I 
I Titel .......................... . . . . . .. . .... . . 

I Namn I 
Bostad 

I Postadress ...... .. .. ....... . ................ I 
------ -------

HAR NI VUNNIT1 
Tf A-KRYSS 19: Först öppnade rätta lösning hade 
insänts av Greta Lyth, Björkvägen 8, Kalmar, som 
därmed vann SO kr. De b6da 25-kronorspriserna 
vonns av Elsa Lindh, Västergatan 12 A, Lund, 
samt M. Sundström, Lastageplatsen 1, Kristianstad. 
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BUCK 
ROGERS 



FÖLJ MED pA EN SPÄNNANDE SAFARI I 

NYA DJURENS VÄRLD 
6o -TALE T S S T ORA MO NU MENTALVERK OM DJ U R 

f' 

REVOLUTIONERANDE UPPTÄCKTER * NYA VETENSKAPLIGA FAKTA * 
SENSATIONELLA FOTOGRAFIER * SPÄNNANDE * ROLIG * INTRESSANT 

KUPON GEN GER ER 
40-SIDIG INTRODUK
TION SBROSCHYR 

GRATIS 
Nya DJURENS VÄRLD i 15 halvfranska unikt bildmaterial. En verklig godbit för 

skinnband är bokverket, som gör tidigare djurälskare! 

samlingsverk om djur omoderna. Några Forskningen på det biologiska området 

av vårt lands främsta zoologer, forskare har utvecklats med nära nog explosiv 

i fält och vid mikroskopet, har under kraft efter andra världskriget. Nya rön, 

ledning av professor Bertil Hanström nya fantastiska upptäckter har följt slag 

samlat och sorterat all världens vetande i slag och många gamla teorier har lagts 

om världens djur. Hundratals skickliga på hyllan. De stora bokverken från 20-

djurfotografer har gått på kamerajakt i och 30-talen är i dag inte bara otids

alla världsdelar, i luften, på marken och enliga utan ofta rent av farliga, därför 

under vattnet, och fyllt tusentals sidor i att de skapar en felaktig uppfattning om 

verket med ett lika överväldigande som en mångfald djurarter och deras liv. 

GRATIS.
' .p GRATIS- & RABATTKUPONG - _ •• -III. 

TILL FO RLAGSHUSET N O RDEN A B, M A LMO 1 

Detta storslagna verk 15 
introduceras nu med -. 
en rabatt på kr 
Dessutom erhåller alla kupongin
sändare en 4O-sidig broschyr rikt 
illustrerad i svart och fyrfärg. 
Vårt erbjudande är emellertid be
gränsat - sänd därför in kupongen 
i daglObs! Inget köptvång! 

• Sänd mig gratis och portofritt introduktionsbroschyren om • 
nya Djurens Värld utan någon som helst förpliktelse till köp 

• eller betalning av något slag. Vid köp berättigar mig också • 
denna kupong till en introduktionsrabatt på kr 75: -. Alla 

• informationer om erbjudandet erhåller jag med broschyren. • 

• • • Namn: .. .. . ... .. .............. . .. . ................... ... ................ ... ~ • 

• Adress: ........................................ .. ........................... ~ • 

• Postadress: .. .. .. .. ....................................................... !§ • 

•••••••••••••••• 



En am t " f to 
b . a or o graf tog de h " 

lIden, n är ha n så n ar 
plan stö t • g e tt f1yg _ 

. r a pa Bromma . Tid-

f
nmgarna betalade 800 ' _ f" 
otot' Nu " d ' . or 

da ' • ar e.t JU inte varje 
f g en sadan sItuation int " f 
ar , m en det är e tt ex r a ~ 

et t av ' 100 tals " empel pa 
en - satt a tt tjäna 

Det här är Tore Falk - din lärare . Han är en av Sveriges skickligaste fotografer, k ur;ar med sin k am era. I sin 
r i?er Tore F alk dig å tskiI

anställd vid Nordens största dagstidning och ordförande i P ressfotografernas Klubb. Iga tips om hur det går t ill. 

Tore Falk besvarar personligen alla dina frågor och betygsätter personligen alla ------.. --.:~::.I 
dina foton. 

NYHET: 
1 

Tore Falk 
fotokurs månads 

ger dig 
GRATIS 

.•. om du efter , en m ånads provstudier inte vi ll for tsätta 
som hans elev. Men om du bestämmer d ig för att for tsätta 
i kursen, så behöver du endast betala 4:75 var 14 :e dag ! 

Tore Falk förklarar varför han 
ger dig detta erbjudande: 
»Av erfarenhet vet jag att det finns 
åtskilliga personer , både unga och 
äldre inom alla yrkesgrupper, som 
kan bli u tmärkta fotografer. Men de 
vet det inte själva, för an tingen har 
de aldrig hållit i en kamera eller 
också har de lärt sig själva . De be
höver hjälp aven yrkesfotograf som 
tar hand om dem personligen. Det är 
därför jag erbjuder dig' att vara min 
provelev under 30 dagar. På denna 
korta tid kan du själv se, vad du 
kan uträtta med en kamera . (Om du 
inte har någon kamera, så kan du 
säkert få låna en av någon vänj 
Naturligtvis blir du inte fullärd fo
tograf på 30 dagar. Men r edan efter 
så kort tid kan du ta bra foton , även 
om du a.ldrig har hå llit i en kamera 
tidigare. 

Så här undervisar jag dig - i 
ditt eget hem! 
Grund utbildningen får du i de rikt 
illustrerade kursbreven, som jag sän
der dig var 14:e dag. Men dessutom 
får d u personlig under visning: 
1. Du få r fråga mig så mycket du 
vill och jag besvarar personligen 
dina brev. 
2. Du får sända dina foton , jag be
tygsätter dem personligen och ger 
dig tips om hur du kan få ännu bätt-
re resultat. , 
Det enda du behöver betala mig för 
allt detta är 4: 75 ( + porto ) per kurs 
brev. Hela kursen består av 10 kurs 
brev. 
När du gått igenom kursen, får du 
ett elegan t diplom. 

Sänd in din rörmånskupong i dog 
- innan kursen blir fulltecknad! 

Du kan få upp tUI 
500 kronor i stipendium 

Tore Falk har redan delat ut stipend ium till mer än 70 elever. 
I första kursbrevet få r du a lla upplysn in gar om . hur du kan 
ansöka om del. Och h ä r ser d u prov på ett par e leve rs foton : 

500 kronor f ick Einar Anders
son . Stagneliusvägen 23, Stock
holm K, för det här fotot . 

500 kronor fick Stur e Er iksson, 
H edvägen 29, Var berg , f ör det 
här fotot . 

Allt det här får du lära digl 
Först få r d u lära dig hur k am e ran 
fungera r . Du gör bekan tskap med 
olika k am eratyper. Du får ve ta 
hur d u ska ll s tä lla in kameran v id 
o lika lj usförh å llanden - a llt om 
s lutaren , bländaren , ex ponerin'gen . 
avstå nds inställningen och sk ä rpan . 
Det andra bre vet u ndervisa r d ig 
om h ur du ' ska arrangera och ta 
ett porträ ltfoto, bak grundens be 
tydelse. Foto med lampa eller 
b lixt . Trick med blixten, Valet av 
film . 

Det 6:e brevet in neh å ller a llt om 
b ild besk ä rnin g , hur gruppfotot 
b li r b ra porträ ttfoto, hur du p loc
k ar fram d en roliga detaljen i 
bilden . 

r-P=~~/:~~~' Itk~4~_7:he~~1 

Brev 3 handlar om g ruppfotot, 
d jurfotot , interiörbilder och land
sk apsfotot. 
Brev 4 lä .. dig att ta bild e r på 
kvä llen och na tten hu r du an 
vä nder blix tl j uset, ' hu r du und 
viker re flexerna. Du få r också 
veta hur du bygger e tt m örkrum 
h emma . 
Brev 5 visar d ig hur du framk a l-

. lar film, k opierin gsappara te ns 
funktion, förs torin gsjobbet, vale t 
av papper . 

Brev 7 omfattar färgfo to , mot iv
valet och h u r d u s j ä lv fä rg lägger 
svartvitt. 

I brev 8 övergå r d u t ill mer avan
cerade sak e r som trick fotot och 
sportfotot. Du få r ock så vara med 
om en specialpristävling . 

B re v 9 ä r särsk ilt intressant för 
dig som vill t jäna pen gar - h ä r 
läser du om hur hobbyn blir lö 
nande, n yhetsbilden och vidare få r 
du goda r åd , som ger d ig pen gar. 

F o tokursen avslutas med lO:e bre
vet som lä r dig arrangera ett trev
lig t album, negativets behandling 
och a rk iver ing. 

I Till TORE FALKS FOTOKURS. lOROTTSSKOLAN I 
Ess ingeringen 80 . STOCKHOLM K I 

I Ja, Tore Falk , jag vi ll bl i din provel ev under en månad. Men om jag därefter inte vi ll I 
fortsätta i kursen, så får jag denna underv isning GRATIS. Sänd mig omgående det första 

I kursbrevet och de övriga med 14 dagars mellanrum. Jag löser varje kursbrev mot post- I 
förskott 4: 75 + porto. Efter att ha fått de två första kursbreven , får jag själv bestämma 
om jag vi ll fortsätta i kursen. Om jag inte vi ll fortsätta , skickar jag omgående tillbaka 

I 
kursbreven och få r mina pengar ti l lbaka. Om jag vill fo rtsätta, behålle r jag kursbreven I 
och du fortsätter att sända mig de följande. 

I Namn .. ... .. .. . ..... .. .. ... . .... . . .. . .. ...... . .. ...... .. ...... .... . .. .... ....... .. ... I 
I Ad ress .... . . . . . .. . '.;'. . . ......... . . . ......... . ... . ........... .. ...... ........... ... . ~ 

' l'fA 22/ 60. I..:st!!:s ~ .. . ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. ~.~ .. ~ .. ~ .. ~ -' 
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